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Un băiat în vârstă de 16 ani 
din Galaţi a fost arestat după 
ce s-a dovedit că ar fi  siluit o 
bătrână în vârstă de 78 de ani. 
Femeia a murit în urma tor-
turilor adolescentului, care 
şi-a recunoscut fapta în faţa 
anchetatorilor.

Teribilul incident s-a pe-
trecut într-un sat din judeţul 
Vaslui, în casa unei localnice 
de 78 de ani. Vecină cu buni-
cii băiatului, femeia îl mai 
primea din când în când pe 
adolescent la ea în gospodă-
rie, ca să o ajute la diverse 

treburi. Avea încredere în el, 
mai ales că băiatul, originar 
din Galaţi, era îngrijit de bu-
nicii cu care ea se înţelegea 
foarte bine.

Într-una din serile de la în-
ceputul acestei luni, aproape 
de miezul nopţii, femeia de 
78 de ani s-a trezit în locuinţă 
cu băiatul. „Acesta a imobi-
lizat-o şi a întreţinut relaţii 
sexuale cu victima, împotri-
va voinţei acesteia, ţinându-i 
mâna peste gură pentru a nu 
ţipa“, a precizat purtătorul 
de cuvânt al Parchetului de 

pe lângă Tribunalul Vaslui. 
După ce şi-a lăsat vecina in-
conştientă, băiatul s-a întors 
în casa bunicilor, spunându-i 
unui unchi că a fost pe la bă-
trână şi că aceasta se simţea 
foarte rău. Bărbatul a sunat 
la salvare, echipajul de pe 
ambulanţă sosit constatând 
că femeia murise. Medicii le-
gişti au stabilit că decesul a 
fost cauzat de asfi xia mecani-
că, produsă, cel mai probabil, 
în timpul violului. . Maria-

na Constandache > pag. 
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A violat 
şi ucis 
o femeie 
care-i putea 
fi  bunică
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DEBUT EXCELENT 

ÎN LIGA 

CAMPIONILOR
VOLEI. Formaţia CSM Arcada 

Galaţi a câştigat, în Bulgaria, prima 

manşă a disputei din turul al doilea 

preliminar al Ligii Campionilor la 

volei masculin. > pag. 08
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Un funcţionar care 
cerea mită pe listă 
a fost lăsat liber
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Gongul pentru 

deschiderea celei 

de-a 33-a ediţii 

a Festivalului 

Naţional de Come-

die, organizat de 

Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“, va 

bate sâmbătă, 8 oc-

tom brie, de la ora 

19,00. . Roxana 

Artene Penciu

12lumea
Aderarea României Aderarea României 
la Schengen, dezbătută la Schengen, dezbătută 
în Parlamentul Europeanîn Parlamentul European

20observator
Ce cred elevii gălăţeni 
despre testarea 
antidrog în şcoli 
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editorial
viaţa liberă
Hai să mai înfi inţăm o bancă!

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

G
uvernul a decis, 
la început de 
octombrie, să 
mai înfi ințeze o 

bancă a statului. Denumită 
pompos Banca de Investiții și 
Dezvoltare (BID), noua instituție 
fi nanciară ar urma să fi e 
dedicată fi nanțării businessului 
autohton, în special IMM-uri, 
dar ar trebui să devină și un 
partener al instituțiilor publice. 
Capitalizarea noii bănci de stat 
ar fi  asigurată de veniturile 
din privatizare, iar atribuțiile, 
preluate de la Eximbank. Cu 
alte cuvinte, pentru că ne-am 
asumat prin PNRR, înfi ințăm 
ceva ce deja avem și care, de 

bine ce funcționează, tocmai a 
fost părăsită, în această vară, de 
aportul SIF Oltenia.

Mai mult, unul dintre cei 
mai buni povestitori dintre 
ultimii miniștri de Finanțe 
ne explică faptul că BID va 
fi nanța inclusiv marile proiecte 
de infrastructură. Asta după 
ce statul mai împrumută 
niște euro, din când în când, 
cu dobândă de 8%, pentru a 
acoperi salarii și pensii. O altă 
variantă ar fi  ca noua bancă să 
asigure partea de cofi nanțare 
pentru proiectele europene ale 
instituțiilor publice, soluție ce 
le-ar putea surâde aleșilor, mai 
ales pe termen mediu, aplicând 
zicala: „După noi, potopul…“

Este încă un exemplu 
de inadecvare a agendei 

George
 

Marinescu

maxime

“
Omul este singura 

vieţuitoare care 

se îndeletnicea 

cândva cu «cetitul» 

cărţilor

VASILE GHICA

sinaxar
7.10.2022

† Sf. M. Mc. Serghie și Vahu

înapoi
Sindromul Schengen

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Rareș Bogdan? Nu l-am apreciat u

nici când poza în luptător de gherilă 
cu regimul Dragnea, avea ceva 
lipsit de naturalețe, un cabotinism 
respingător. Dar are dreptate când 
solicită Schengen pentru România. 
Cere și pentru următoarele alegeri 
europarlamentare, că nu stă grozav 
în sondaje.

Am observat iarăși victime u

fără frontiere ale sindromului 
Stockholm. Culmea, cu S, de la 
Schengen. Se oțărăsc unii de pe 
la Bruxelles și votează împotriva 
aderării României și Bulgariei în 
spațiul cu pricina, hop, aplaudă așa-
numiții intelectuali/ infl uenceri de 
pe la noi. „Bravo, că nu merităm!“ 
Ba da, subsemnatul merită. Ar fi  
culmea să fi u de acord cu unul 
care propovăduia lockdownul (s-a 

demonstrat că a îngenuncheat 
planeta) și includerea în Codul 
penal a plimbării prin parc în 
nopțile reci de toamnă. 

Ne-a făcut de râs un u

eurodeputat german, spunând că e 
prietenos când afi rmă că România 
este Vestul Sălbatic al Europei? Păi, 
să facem economie ca să aibă și țara 
prietenă Germania niște resurse 
de încălzire la iarnă! Cu toate că 
domnul președinte nu-și permite 
să-și țină părinții la acele 19 grade 
Celsius propovăduite. Cum, nu 
știați? Ai domnului Klaus trăiesc în 
țara lui Olaf Scholz. Sunt astfel mai 
aproape de bunica aia care folosește 
mașina doar pe autostradă și numai 
pentru a achiziționa pâine și lapte. 
S-o vândă apoi în est.

Și un mesaj pentru u

eurodeputatul venit la tribună 
în geacă de piele: bossule, să știi 
că părinții și bunicii tăi se dau 

în vânt după acest Vest Sălbatic 
al continentului. Le place, abia 
așteaptă să evadeze în est pe 
timpul concediilor estivale. Adoră 
all-inclusive-ul, iubesc tăria, se fac 
pulbere. Deh, terapie.

Apropo de occidentalismul u

ultimilor ani, acum două zile 
i-a fost tăiat microfonul fostului 
președinte Băsescu. Cine mai poate 
fi  suporterul ex-marinarului? Însă 
el vorbea despre foști lideri europeni 
care „s-au pus în slujba lui Putin 
după terminarea mandatelor“, 
adică deranja un mușuroi. Într-o 
democrație în care libertatea de 
expresie este un bun prețuibil, 
nu-i oprești microfonul unui 
europarlamentar. Îl poți combate, 
poți veni cu contraargumente, 
nu-l cenzurezi. Iertare, doar am 
scris de mai multe ori că nu există 
cenzură, ci situații în care se încalcă 
„standardele comunității“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
ram în 1967! Şi eram 
îndrăgostit până la moarte! 
Subiectul înamorării 

mele se numea G.T. şi se lua la 
întrecere cu Sine întru redarea, 
predarea, desfăşurarea şi 
apărarea Limbii şi Literaturii 
Române! Când ne povestea 
despre Vitoria Lipan, de pildă, 
transfi gurarea momentului era 
atâta de puternică şi de intensă, 
încât eu o vedeam exact ca pe 
eroina lui Sadoveanu! Ori când 
ne zicea despre celebra şi trista 
eroină a lui Tolstoi, profesoara 
semăna leită cu Anna Karenina! 
Şi tare mi-era teamă/spaimă 
când o vedeam/urmăream în 

gara din Galaţi, aşteptând trenul 
de Târgu Bujor, ca să meargă la 
socrii Domniei/Frumuseţii Sale! 
Ori, mai abitir, când ne preda 
personajele lui Ionel Teodoreanu 
şi ne vorbea de Olguţa, era aşa 
de emoţionată, şi eu eram aşa de 
cuprins, şi toţi elevii din clasa 
aceea erau aşa de tulburaţi, încât 
aproape fi ecare plătea tribut 
Literaturii Române cu cel puţin o 
lacrimă reală, curată, autentică, 
răscolitoare!... Pur şi simplu, mă 
simţeam un fel de „Elevul Dima 
dintr-a şaptea”, pe care sunt 
convins că dumneavoastră îl 
ştiţi din romanul cu titlul dintre 
ghilimele, al lui Mihail Drumeş!... 
Ce să fi  făcut? Nu aveam ce 
face! Dragoste nemărturisită, 
imposibilă, fără loc, fără timp! Şi, 

ca să-mi demonstrez naivitatea 
şi sinceritatea şi măreţia, i-am 
povestit Mamei despre Patima 
mea fără şansă, fără noroc! 
Desigur, mă aşteptam ca 
nevasta lui tata să mă ironizeze, 
să mă muştruluiască, să-mi 
demonstreze im/pertinenţa 
ne/simţirii mele! Nici vorbă! 
Dimpotrivă, mi-a spus sufi cient 
de limpede şi răspicat cel mai 
frumos Blestem din Lume: „Când 
s-or sătura caii de iarbă, atuncea 
să te saturi şi tu de iubire!”... Şi 
profesoara mi-a dictat: „Hai să-ţi 
arăt pe coastă o minune,/ să vezi 
şi să nu-ţi pară vro minciună:/ 
sunt nişte cai necunoscuţi, de-
ai noştri.../ şi pasc frumos, cu 
lună, fără lună!// Şi pasc mereu, 
cu soare, fără soare,/ şi mult când 

nu-s plecaţi în depărtare,/ să ducă 
şi s-aducă libertate,/ regi şi regine 
şi descălecare!// Pasc şi pufnesc 
adeseori, spre zare.../ (cu ochii 
mari şi negri şi-n tăcere).../ unde-
au făcut şi-au desfăcut istorii/ 
şi multe alte puncte de vedere!// 
Pasc şi stârnesc în jur apropiere,/ 
pace, respect, nobleţe şi iubire.../ 
pasc printre lacrimi, sunt puţini, 
îţi vine/ să-i iei acasă, ca pe-o 
amintire!// Pasc şi sfârşesc de 
lupi, de abatoare,/ de lovituri...
(eroi fără morminte!).../ Hai să-
ţi arăt pe coastă o minune,/ uită-
te bine şi să iei aminte:/ lasă-i să 
pască, pasc până la moarte,/ dar 
nu au saţ, sunt nesătui din fi re:/ 
când ceşti pegaşi s-or sătura de 
iarbă,/ atuncea să te saturi de 
iubire!”//  .

tragedia
NEVASTA lui TATA

divina

nec plus ultra
ŞAPTE CUVINTE

ION ZIMBRU                    (DE/SPRE ULTIMUL TROFEU) 

Pe marginea drumului

dintre sfârşitul Copilăriei şi începutul Uitării,

iată-l, stă bătrân şi singur,

înfrânt şi colbuit şi hâţânat de Timp şi de Vreme!

Alăturea,

doar o Fântână părăsită îşi scârţâie Cumpăna

şi-i mângâie Tristeţea cu amintirea Apei din care am băut

când ne jucam dimpreună, până la capătul Lumii!

Cu lăcrămare pe obraz,

mă apropii de marginea drumului -

în braţul stâng port Rana incurabilă a Trecutului,

iar în braţul drept

ţin ultimul trofeu: Cutia neagră a Deşertăciunii!

Printre pietre şi păsări uscate,

mă apropii... şi stau... şi silabisesc Şapte Cuvinte:

iartă-mă, iartă-mă,

dragul şi bietul meu ŞOTRON! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

politicienilor la cea a 
cetățeanului. Acesta din urmă 
așteaptă de 33 de ani investiții 
în infrastructura rutieră 
și cea sanitară, că despre 
școli ce să mai vorbim… În 
continuare, nu vedem nicio 
preocupare de descentralizare 
a obținerii banilor europeni 
sau de simplifi care a ghidurilor 
stufoase de accesare a acestora. 
Nici nu mai are sens să 
discutăm despre modul extrem 
de anevoios în care unii fermieri 
reușesc să acceseze fi nanțări 
într-o țară cu agricultură 
meteodependentă, dar cu 
pretenții de asigurare a propriei 
securități alimentare.

Nu în ultimul rând, legea 
achizițiilor publice rămâne o 
piatră de moară atârnată de 
multe proiecte de investiții, 
în contextul infl ației de 
constructori neserioși. „Vine 
unul cu cinci muncitori și 
promite că termină lucrarea 
până în luna decembrie, iar apoi, 
la termen, te minte în față“, 
descrie, plastic, un important 
ordonator de credite local o 
situație de care, este inutil să 
o spunem, nu se interesează 
nimeni. Rezilierea unui astfel de 
contract în vederea fi nalizării 
ulterioare a proiectului 
înseamnă reluarea tuturor 
procedurilor. Timp pierdut, 
hârtii, eventual și ceva procese 
pe bani publici. Așa, și? Nu mai 
bine mai înfi ințăm o bancă?  .
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A violat şi ucis o femeie 
care-i putea fi bunică
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un băiat în vârstă de 16 ani din 

Galaţi a fost arestat în baza unei 

decizii a Tribunalului Vaslui, 

după ce s-a dovedit că ar fi  

siluit o bătrână în vârstă de 78 

de ani. Femeia a murit în urma 

torturilor adolescentului, care 

și-a recunoscut fapta în faţa 

anchetatorilor. Cu toate acestea, 

băiatul devenit inculpat pentru o 

faptă extrem de gravă, refuză să 

stea după gratii. 

Teribilul incident s-a petre-
cut în satul Suceveni, comuna 
Bogdana, din judeţul Vaslui, în 
casa unei localnice de 78 de ani. 
Vecină cu bunicii lui Dănuţ Mi-
hăiţă Ș., femeia îl mai primea din 
când în când pe adolescent la ea 
în gospodărie, ca să o ajute la di-
verse treburi. Avea încredere în 

el, mai ales că băiatul, originar 
din Galaţi, era îngrijit de buni-
cii cu care ea se înţelegea foarte 
bine. Atât de bine, încât se vizitau 
frecvent, așa cum s-a întâmplat 
și într-una din serile de la înce-
putul acestei luni. Femeia de 78 
de ani a stat la taifas cu bunicii, 
dar și cu adolescentul, care a și 
consumat ceva alcool, după care 
a plecat acasă, spunând că nu se 
simte bine. Aproape de miezul 
nopţii, s-a trezit în locuinţă cu 
băiatul. „Când a intrat în casă, 
victima era la marginea patului, 
simţindu-se rău. Când l-a văzut 
pe inculpat, a început să ţipe. 
Acesta a imobilizat-o și a între-
ţinut relaţii sexuale cu victima, 
împotriva voinţei acesteia, ţi-
nându-i mâna peste gură pentru 
a nu ţipa“, a precizat procurorul 
Alice Ruja, purtătorul de cuvânt 
al Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Vaslui. După ce și-a lăsat 

vecina inconștientă, băiatul s-a 
întors în casa bunicilor săi, spu-
nându-i unui unchi că a fost pe 
la bătrână și că aceasta se sim-
ţea foarte rău. Bărbatul a sunat 
la salvare, echipajul de pe ambu-
lanţă sosit constatând că femeia 
murise. Medicii legiști au stabilit 
că decesul a fost cauzat de asfi xia 
mecanică, produsă, cel mai pro-
babil, de adolescent, în timpul 
violului.

 Şi-a recunoscut fapta 
În cursul anchetei, Dănuţ a 

recunoscut că și-a violat vecina. 
A fost reţinut și dus în faţa Tri-
bunalului Vaslui cu propunere de 
arestare preventivă pentru viol 
urmat de moartea victimei. Ma-
gistraţii au ţinut cont de conclu-
ziile medico-legale care au atestat 
agresiunea sexuală și cauza mor-
ţii, respectiv asfi xia mecanică, și 
au decis că adolescentul și fapta 

pe care a comis-o prezintă un pe-
ricol social ridicat.

"Dispune arestarea preventi-
vă a inculpatului Ş.D.M. pentru 
săvârşirea infracţiunii de viol ur-
mată de moartea victimei, prev. 
de art. 218 alin. 1, 4 Cod Penal 
cu aplicarea art. 113 alin. 3 Cod 
Penal, pe o perioadă de 30 de zile, 
începând cu data de 4 octombrie 
2022 şi până la data de 2 noiembrie 
2022, inclusiv“, se arată în soluţia 
pronunţată de Tribunalul Vaslui. 
Adolescentul-inculpat consideră, 
însă, că măsura este nedreaptă și 
a contestat-o, urmând ca un com-
plet al Curţii de Apel Iași să decidă 
dacă trimiterea după gratii a aces-
tuia a fost sau nu justifi cată.

 Pedeapsa prevăzută de lege 
pentru violul urmat de moartea 
victimei este cuprinsă între 7 și 
18 ani de închisoare, dar dat fi ind 
faptul că autorul este minor, limi-
tele se vor reduce la jumătate. .

ADOLESCENT DIN GALAŢI, ARESTAT PENTRU O FAPTĂ ABOMINABILĂ  .  ANCHETĂ

 COPIL RĂNIT 

CU UN SPRAY
INCIDENT. O joacă între 

copii s-a transformat într-un coșmar 

pentru un minor de 11 ani, care 

a fost rănit de un prieten cu un 

spray. Deși incidentul s-a produs 

din joacă, unul dintre cei doi a avut 

nevoie de îngrijiri medicale și a ajuns 

la Spitalul de Copii Galaţi. „Minorul 

a ajuns la Unitatea de Primiri 

Urgenţe a spitalului nostru, unde a 

primit îngrijirile medicale necesare. 

Avea o alergie produsă de sprayul 

cu care fusese accidentat, însă 

fără probleme majore. Copilul nu 

a rămas internat“, ne-a declarat 

managerul Spitalului de Copii din 

Galaţi, economist Laura Cloșca. 

Se pare că incidentul s-a produs 

din curiozitatea unuia dintre cei doi 

copii de a afl a cum funcţionează 

dispozitivul pe care îl avea asupra 

lui pentru a speria câinii și pentru 

a se feri de alte pericole. Pentru că 

cei doi protagoniști ai incidentului 

au vârsta sub 14 ani, niciunul dintre 

ei nu va răspunde penal, chiar 

dacă ancheta poliţiei va demonstra 

că nu a fost vorba doar despre o 

joacă. Poliţiștii fac cercetări pentru 

a stabili cu exactitate modul în care 

s-a produs incidentul.  .  Raluca 

Ichim

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul migranţilor care 
au intrat în ţară pe la cele două 
puncte de trecere a frontierei de 
la Galaţi a fost în ușoară scădere, 
în ultimele 24 de ore. Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 454 persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 85 de persoane. 
Astfel, 539 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în ultimele 

24 de ore în judeţul nostru, cu 
74 mai mulţi decât în intervalul 
precedent.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 273 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil.

Doar o parte a ucrainenilor 
nou-veniţi au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi, cei mai mulţi 

continuându-și drumul. Astfel, 
joi, 6 octombrie, la blocul M11 
erau 106 refugiaţi. La internate-
le și sălile de sport, erau ocupate 
51 de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 129 de 
locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 
201 locuri, era în continuare 
goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat nouă permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Mai puţin de zece ucraineni au cerut protecţie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 octom-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Stadi-

onului, Cloșca și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și Liești, 

pe DN 24D la Bălăbănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Şiviţa și Slo-

bozia Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă și Cudalbi.  

. Mariana Constandache



4 7 OCT 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

O nouă dezbatere 
despre secetă, irigaţii 
şi problemele fermierilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Miercuri, 5 octombrie, Filiala 

Teritorială de Îmbunătăţiri 

Funciare (FTIF) Galaţi din 

cadrul Agenţiei Naţionale de 

Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) și-a 

prezentat bilanţul de activitate, la 

un an de la preluarea conducerii 

instituţiei de către actualul 

director, Adrian-Sorin Pîrvu. 

Într-o dezbatere cu fermieri 
și reprezentanţi ai organizaţiilor 
utilizatorilor de apă (OUAI) din 
judeţ, în prezenţa prefectului 
Gabriel Panaitescu și a celor doi 
subprefecţi, discuţiile au plecat 
de la faptul că, în acest an, a fost 
contractată pentru activitatea 
de irigaţii o suprafaţă de aproa-
pe 88.500 de hectare. În plus, 

în contextul secetei pedologice, 
s-au irigat 131.269,65 de hectare, 
marea majoritate în amenajarea 
Câmpia Covurlui, apa și energia 
fi ind gratis până la staţiile de pu-
nere sub presiune și alte puncte 
de livrare. Directorul FTIF Galaţi 
a menţionat și faptul că au fost 
făcute demersuri pentru decon-
tarea a 49,99% din contravaloa-
rea facturilor de energie electrică 
consumată la staţiile de punere 
sub presiune sau cu echipamente-
le de irigaţii. Astfel, se vor decon-
ta peste două milioane de lei celor 
29 de benefi ciari care au depus 
documentele justifi cative.

 Record de investiţii 
în așteptare 

Altfel, fondurile de investiţii 
atrase în acest an reprezintă un re-
cord pentru FTIF Galaţi, cele două 

proiecte afl ate în curs de atribuire 
a lucrărilor de execuţie însumând 
41 de milioane de euro. Este vorba 
despre reabilitarea infrastructu-
rii principale de irigaţii Câmpia 
Covurlui, investiţie ce privește 
obiectivele SPA Dunăre, SPA Liești 
și Canalul Magistral Luncă, în va-
loare de 18 milioane de euro, dar 
și reabilitarea infrastructurii prin-
cipale de aducţiune a apei pentru 
irigaţii Sifon Mălina din amenaja-
rea Câmpia Covurlui, în valoare de 
23 de milioane euro. Nici nu este 
de mirare că, în actuala situaţie, o 
prioritate o reprezintă predarea in-
frastructurii principale de irigaţii 
înapoi către ANIF, chestiune abor-
dată de reprezentantul OUAI Ivești, 
Viorel Irimia. Momentan, situaţia 
este condiţionată de modifi cări ale 
legislaţiei afl ate în dezbatere la Ca-
mera Deputaţilor, for decizional.

 Ce se întâmplă 
în teren 

Până atunci, situaţia agricolă 
din acest an a fost descrisă plas-
tic de fermierul Gavrilă Tuchiluș, 
administratorul Agrimat Matca: 
"De pe cinci mii de hectare, nu am 
recoltat niciun bob de porumb, iar 
rezerva de apă din sol este extrem 
de redusă, existând riscuri pentru 
însămânţarea rapiţei, la această 
dată“.

 Varianta gravitaţională de 
irigare a peste 14.000 de hectare 
din nordul judeţului cu apă din 
Siret este tot în faza de studiu de 
prefezabilitate, fi ind necesară o 
investiţie de circa o sută de mi-
lioane de euro. "Dacă ar ajunge 
în execuţie la o fi rmă privată, 
lucrarea ar putea fi  efectuată în 
trei luni“, este de părere același 
Gavrilă Tuchiluș. .

BILANŢUL ULTIMULUI AN LA ANIF GALAŢI  .  RADIOGRAFIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cea mai recentă raportare în-
tocmită pe un interval de 24 de ore 
a autorităţilor sanitare din Galaţi 
referitoare la incidenţa cazurilor 
de infectare cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19) arată că, în judeţul nostru, 
numărul de infectări cu noul coro-
navirus a ajuns la 71.877, odată cu 
confi rmarea, joi, 6 octombrie, a al-
tor cinci noi cazuri, cu 16 mai puţi-
ne decât în intervalul precedent.

Și numărul pacienţilor inter-
naţi este în ușoară scădere. Din 
totalul bolnavilor gălăţeni rapor-

taţi în ultima perioadă, 18 sunt 
internaţi în spitale, doi dintre 
aceștia fi ind copii. Niciun pacient 

din Galaţi nu mai era, joi, la Tera-
pie Intensivă.

Și la nivel naţional, în ultimele 
24 de ore a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 845 de persoane infecta-
te, cu 214 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 71 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 era joi, 
6 octombrie, de 1.249, cu 31 mai 
puţine faţă de ziua anterioară. 

De asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 112 persoa-
ne, cu cinci mai puţine faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 112 
pacienţi internaţi la ATI, 104 sunt 
nevaccinaţi.

Până joi, 6 octombrie, 67.069 de 
persoane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 5 octom-
brie (ora 10,00) - 6 octombrie (ora 
10,00), au fost raportate trei decese 
(un bărbat și două femei). Dintre 
cele trei decese, două au fost în-
registrate la categoria de vârstă 
70-79 de ani și unul la categoria 
de vârstă de peste 80 ani. .

COVID-19

Doar cinci gălăţeni, declaraţi pozitivi în 24 de ore

La volan, 
deși avea 
permisul 
suspendat

PENAL. Un șofer a fost depistat de 

poliţiști la volan, deși avea dreptul de a conduce 

suspendat. Bărbatul a fost oprit în cursul nopţii 

de 5 spre 6 octombrie, pe DJ 254, de un echipaj 

din cadrul Secţiei 3 Poliţie Rurală Liești, însă 

la solicitarea documentelor acesta nu a putut 

prezenta permisul de conducere. În urma 

verifi cărilor pe care le-au făcut în bazele de date, 

poliţiștii au stabilit că acesta avea suspendată 

exercitarea dreptului de a conduce autovehicul 

pe drumurile publice, din data de 25 iulie 2022. 

Ca urmare, a fost întocmit dosar penal, bărbatul 

fi ind cercetat pentru conducerea unui vehicul 

fără permis. , Beatrice Dumitriu

 LOVIT DE UN 

AUTOCAMION 

ÎN TIMP CE  

TRAVERSA 

STRADA
VĂTĂMARE. Un bărbat, 

în vârstă de 65 de ani, a ajuns la 

spital după ce a fost acroșat de 

un autocamion în timp ce traversa 

strada. Accidentul a avut loc miercuri, 

5 octombrie, pe DN 25, în comuna 

Tudor Vladimirescu, iar la faţa locului 

s-a deplasat un echipaj al Serviciului 

Rutier Galaţi. În urma verifi cărilor s-a 

stabilit că victima ar fi  fost acroșată, 

în timp ce traversa drumul mai 

sus menţionat, de un autocamion 

condus de un bărbat de 46 de ani, 

din direcţia municipiului Tecuci către 

municipiul Galaţi. Conducătorul auto 

a fost testat alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ, și a fost condus la spital 

pentru prelevarea de mostre biologice. 

Victima a fost, de asemenea, 

transportată la spital, pentru acordarea 

de îngrijiri medicale. În cauză, poliţiștii 

au întocmit dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  . B.D.



7 OCT 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un funcţionar 
care cerea mită pe listă 
a fost lăsat liber
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Tribunalul Galaţi a dat o primă 

sentinţă în cazul expertului din 

cadrul Direcţiei Judeţene pentru 

Tineret și Sport, condamnându-l 

la trei ani de închisoare cu 

suspendare. În cadrul anchetei 

care a urmat fl agrantului în 

care acesta primea 200 de 

euro de la o persoană ce ar fi  

trebuit să presteze muncă în 

folosul comunităţii, a reieșit 

că funcţionarul avea o listă 

cu multe persoane afl ate în 

această situaţie, care i-ar fi  

cotizat sume echivalente ca să 

fi e pontate în fals.

Cristi Cătălin Tudose, fost ex-
pert superior în cadrul Direcţiei 
Judeţene pentru Tineret și Sport 
Galaţi a scăpat ieftin în urma 
procesului de corupţie ce i-a fost 
deschis ca urmare a unui fl agrant 
în care a fost prins luând mită. S-a 
întâmplat la începutul acestui an, 
când Tudose a fost pus în situaţia 
de a „ierta“ o persoană condam-
nată la prestarea de muncă în fo-
losul comunităţii de la efectuarea 
obligaţiei. Contra unei sume de 
bani, stabilită la 200 de euro, i-ar 
fi  promis celui ce avea să îl denun-
ţe că va întocmi un proces-verbal 
în fals, din care să rezulte că orele 
de muncă fuseseră prestate, fără 
ca acest lucru să se fi  întâmplat 
în realitate.

Demersul nu a avut un fi nal 
mulţumitor pentru ambele părţi, 
pentru că cel ce urma să dea banii 
ca să nu mai trebuiască să mun-
cească s-a dus la poliţie și a sesizat 
neregula. Flagrantul care a urmat 
le-a dat posibilitatea procurorilor 
să îl acuze pe Tudose de luare de 
mită, instanţa pronunţând zilele 
trecute o primă condamnare: trei 
ani de închisoare cu suspendare, 

instanţa interzicându-i să mai 
ocupe funcţia în virtutea căre-
ia a comis fapta și impunându-i 
ca obligaţii, printre altele, chiar 
prestarea de muncă în folosul co-
munităţii, la Primăria Galaţi sau 
la AJOFM.

O dorinţă devenită obicei
În spatele condamnării pro-

nunţate de Tribunalul Galaţi, 

care nu este defi nitivă, ea putând 
fi  atacată cu apel, stă o întreagă 
istorie. Oferta pe care Tudose i-a 
făcut-o denunţătorului nu ar fi  
fost o „favoare“ izolată, ci un obi-
cei statornicit odată cu creșterea 
numărului de condamnaţi care 
ajungeau să presteze muncă la 
DJTS și care, inevitabil, ajungeau 
pe mâinile funcţionarului de-
semnat special în acest sens, adi-
că Tudose. Asta au stabilit anche-
tatorii, ţinând cont inclusiv de 
declaraţia denunţătorului care a 
deschis dosarul de dare de mită. 
Tudose ar fi  avut o listă lungă cu 
numele unor persoane care ar fi  
„cotizat“ sume similare în schim-
bul eliberării dovezilor că au 
prestat orele datorate. Funcţio-
narul nu a negat fapta, dar a 
susţinut, în faţa anchetatorilor, 
că a vrut să îi facă un serviciu 
persoanei respective, ţinând cont 
de faptul că aceasta „era obosită 
în timpul zilei, deoarece noaptea 
presta diverse activităţi care au 
legătură cu astrologia“.

În ce consta „serviciul“: pe un 
formular de la Serviciul de Pro-
baţiune, Tudose a trecut zilele 
presupus efectuate de muncă în 
folosul comunităţii în perioada 
31 ianuarie - 9 februarie 2022. S-a 
întâlnit în ultima zi a perioadei 
cu benefi ciarul, i l-a dat să semne-
ze la fi ecare dată, iar apoi a certifi -
cat pontajul și a luat suma de 200 
de euro. În acel moment, a fost 
prins în fl agrant de poliţişti. . 

Ş OFER „ÎMBIBAT“ 

CU CANABIS, 

PRINS ÎN ŢIGLINA
DROGAT. Un gălăţean 

de 30 de ani și-a pierdut permisul 

de conducere după ce a fost 

depistat la volan într-o avansată 

stare de euforie provocată de 

stupefi ante. Mașina condusă de 

acesta a fost trasă pe dreapta, pe 

strada Constructorilor, poliţiștii 

constatând că cel afl at la volan 

se manifesta incoerent, sub 

toate aspectele. Testarea cu 

Drugtestul a arătat motivul pentru 

care conducătorul auto nu era 

stăpân pe sine, rezultatul fi ind 

pozitiv pentru THC-5 (canabis). 

Poliţiștii l-au dus la spital, pentru 

a-i fi  prelevate probe necesare 

stabilirii prezenţei drogurilor în 

sânge. El este cercetat penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

substanţelor stupefi ante și riscă o 

pedeapsă cu închisoarea de până 

la 5 ani, plus anularea permisului.  

. M. Constandache 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

O femeie din Bârlad a ajuns 
la spitalul din localitate în stare 
gravă, după ce a fost lovită pe o 
trecere de pietoni din oraș de un 
șofer din Galaţi. În urma impac-
tului, victima a suferit multiple 
traumatisme și a fost internată 
la Secţia de Chirurgie a unităţii 
spitalicești. Poliţiștii au dema-
rat o anchetă pentru a stabili cu 
exactitate cauza producerii acci-
dentului. Iniţial, oamenii legii au 
făcut testele pentru alcool și au 
constatat că nici victima și nici 
conducătorul auto nu consuma-
seră băuturi alcoolice. Accidentul 
a avut loc miercuri după-amiază, 

când o femeie de 50 de ani, care 
traversa regulamentar pe zebră, a 
fost lovită de o dubă, condusă de 
un șofer din Corod, judeţul Ga-

laţi. Șoferul, în vârstă de 34 de 
ani, a accidentat-o destul de grav 
pe femeie, aceasta fi ind ajutată de 
câţiva militari, până la sosirea ca-

drelor medicale de la Ambulanţa 
Bârlad.

„La Compartimentul de Pri-
miri Urgenţe s-a prezentat o 
pacientă, în vârstă de 50 de ani, 
victimă a unui accident rutier. 
Starea pacientei este stabilă, di-
agnosticul fi ind policontuzii din 
accident rutier. După explorările 
radiologice și examenul de speci-
alitate, pacienta a fost internată 
pentru tratamentul chirurgical 
al unei plăgi la nivelul scalpului“, 
a declarat, pentru Vocea Bârladu-
lui, Ciprian Cosmin Feraru, ma-
nagerul spitalului bârlădean.

Poliţiștii rutieri au deschis do-
sar penal şi fac cercetări pentru 
infracţiunea de vătămare corpo-
rală din culpă.  .

neatenţie
Femeie lovită pe trecerea de pietoni
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MUNCA ÎN FOLOSUL COMUNITĂŢII A DEVENIT ȘPAGĂ ÎN FOLOSUL PROPRIU . CORUPŢIE
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Focar 
de infecţie 
pe Faleza 
Galaţi, 
lângă un loc                               
de joacă
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Toaletă publică sau focar de 

infecţie? Aceasta este întrebarea 

care îi frământă pe gălăţenii 

ajunși pe Faleza Dunării, în 

dreptul parcului de joacă pentru 

copii. 

Fără a vorbi doar despre bolile 
la care se expun cei care folosesc 
toaletele, oamenii sunt deranjaţi 
și de mirosul pe care îl emană 
WC-ul public. Cu atât mai mult 
cu cât acesta este amplasat fi x pe 
spaţiul pe care se joacă cei mici.

Oamenii cred că situaţia a 
degenerat din momentul în care 
pentru folosirea toaletelor nu se 
mai plătește nicio taxă, ele de-
venind astfel accesibile oricui. 
"Mare greșeală că nu au fost lă-
sate cu plată. Aceste toalete au 
arătat supercivilizat la început. 
Tot mârlanii le-au stricat. Este de 
vină și Primăria, că nu s-a preo-
cupat să angajeze o fi rmă care să 

le întreţină, să le schimbe acce-
soriile defecte și să le salubrizeze 
zilnic. Dar dacă s-ar fi  pus taxă, 
dispăreau și beţivii, și boschetarii 
care le-au distrus“, a scris pe pagi-
na de Facebook o gălăţeancă.

 Situaţia toaletelor publice in-
salubre, transformate în adevăra-
te focare de infecţie, se întâlneşte 
în tot orașul. "În Orășelul Copii-
lor este și mai rău, treabă mare 

pe jos. Am fost nevoită să plec cu 
copilul acasă. Nu puteam să îl las 
să folosească acea toaletă“, a scris 
o mămică, revoltată de modul în 
care arată toaletele publice, mai 
ales că este vorba despre unele pe 
care ar trebui să le folosească în 
principal copiii. Pentru a vedea 
cât de vinovată pentru această 
situaţie este fi rma care ar trebui 
să se ocupe de curăţarea și igie-
nizare toaletelor, fi rmă care are 
contract cu Primăria, am solicitat 
punctul de vedere al autorităţilor 
locale. "Referitor la solicitarea 

dumneavoastră, vă comunicăm 
că în fi ecare zi se face igienizarea 
toaletelor publice și, mai mult, s-a 
dispus inclusiv efectuarea cură-
ţeniei generale de către fi rma 
specializată afl ată sub contract 
cu Primăria Municipiului Galaţi, 
contract atribuit în urma proce-
durii de achiziţie publică. Faptul 
că apar situaţii precum cea pre-
zentată de dumneavoastră ţine 
efectiv de comportamentul unor 
persoane“, ne-a comunicat Biroul 
de presă al Primăriei municipiu-
lui Galaţi. .

LIPSĂ DE CIVILIZAŢIE ÎN MIJLOCUL ORAȘULUI  .  TOALETE

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Elevii gălăţeni vor avea ocazia 
să participe la ore de educaţie ju-
ridică, procese simulate și mul-
te alte activităţi. Baroul Galaţi, 
în colaborare cu Inspectoratul 
Școlar Judeţean Galaţi, organi-
zează, astăzi, 7 octombrie, la 
ora 12.00, conferinţa de lansare 
a celei de-a doua ediţii a proiec-
tului "Fii Avocat în Școala Ta!“ 
(FAST). Evenimentul va avea loc 
în incinta Universităţii "Dunărea 
de Jos“ din strada Traian nr. 393 

(Bariera Traian). Coordonatorii 
proiectului "FAST“ sunt avocata 
Alice Comănescu şi decanul Ba-
roului Galaţi, avocatul Cristian 
Săraru. Proiectul este iniţiat de 
Uniunea Naţională a Barourilor 
din România și va fi  implemen-
tat în judeţul Galaţi de o echipă 
de avocaţi voluntari.

"Încurajaţi de impactul pozi-
tiv al proiectului desfășurat în se-
mestrul II al anului şcolar trecut, 
de receptivitatea cu care elevii au 
primit informaţiile oferite de co-
legii noștri, ne propunem ca anul 
acesta, pe lângă orele de Educaţie 

juridică pe care le vom susţine, să 
invităm elevii în Palatul de Justi-
ţie, pentru a participa la procese-
le simulate pe care intenţionăm 
să le organizăm în colaborare cu 
Curtea de Apel Galaţi. Interacţi-
unea directă cu actul de justiţie, 
alături de accesul la informaţii 
juridice corecte, livrate într-un 
limbaj accesibil vârstei și capaci-
tăţii lor de înţelegere, îi vor ajuta 
pe elevi să își cunoască drepturile 
și obligaţiile și să se ferească de 
situaţiile prezumtiv periculoa-
se“, a transmis Baroul Galaţi, pe 
pagina sa de Facebook. .

juridic
O nouă ediţie a proiectului „Fii Avocat în Şcoala Ta“

Gălăţeni 
în oraşul 
poetului 
Ovidiu

FESTIVAL. În perioada 7-8 octombrie 

2022, la invitaţia Consiliului Judeţean Constanţa 

și a Bibliotecii Judeţene „Ioan N. Roman“, 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ din Galaţi va 

participa la Festivalul Naţional de Poezie 

ART.POETICA@OVIDIUS, ediţia I, care se va 

desfășura la Constanţa. Potrivit prof. univ. dr. 

habil. Angelo Mitchievici, managerul Bibliotecii 

„Ioan N. Roman“, „festivalul celebrează poezia, 

farmecul și nobleţea pe care aceasta o conferă 

fi ecărei existenţe oricât de modeste ar fi , în 

orașul care l-a găzduit pe cel mai mare poet al 

latinităţii, Publius Ovidius Naso“.  . Daniela 

Stratulat

CONFERINŢA 

“PRESA                         

ŞI CULTURA 

ÎN SPAŢIUL 

EUROPEAN”,               

LA A XV-A EDIŢIE
UNIVERSITATE. În 

perioada 7-8 octombrie, la Galaţi se 

vor desfășura lucrările Conferinţei 

Internaţionale “Presa și cultura în 

spaţiul european”, manifestare 

știinţifi că ajunsă la ediţia a XV-a. 

Evenimentul este organizat de 

Departamentul de Literatură, 

Lingvistică și Jurnalism din cadrul 

Facultăţii de Litere a Universităţii 

“Dunărea de Jos” din Galaţi, iar 

tema dezbătută în acest an este 

“Deontologia jurnalistică în era 

digitalizării”. Evenimentul academic 

se bucură de prezenţa a peste 50 

de cadre didactice din învăţământul 

universitar, cercetători știinţifi ci și 

jurnaliști din România, Republica 

Moldova, Serbia și Ungaria. În 

deschiderea manifestării vor 

conferenţia: Claudia Victoria Nicolae, 

director general al Agenţiei Naţionale 

de Presă Agerpres, Cristina Pocora, 

membru al Consiliului Naţional al 

Audiovizualului, și Silvia Grossu, 

conf. univ. dr. la Universitatea de Stat 

din Moldova. Deschiderea ofi cială 

va avea loc la ora 11,00, astăzi, 

7 octombrie, iar evenimentul se va 

derula în Sala Senatului din clădirea 

Rectoratului Universităţii “Dunărea 

de Jos”, str. Domnească nr. 47, după 

care de la ora 15,00, la Facultatea 

de Litere (str. Domnească, nr. 111), 

se vor defăşura lucrările pe secţiuni. 

Sâmbătă, invitaţii vor face o vizită la 

Brăila, apoi vor urma alte prezentări 

ale lucrărilor pe secţiuni. . R.A.P.
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ADA MILEA 

ŞI BOBO 

BURLĂCIANU 

REVIN LA GALAŢI
LIVE. Ada Milea şi Bobo 

Burlăcianu (de la „Fără Zahăr“) vor 

susţine un concert, la Versus Pub, 

duminică, 9 octombrie, începând 

cu ora 19,00. „Un spectacol 

spumos, inteligent şi interactiv, în 

care muzica inventivă, simplă, dar 

ataşantă se îmbină armonios cu 

calitatea, spiritualitatea şi ludicul 

textelor create în principal de 

îndrăgita cantautoare Ada Milea, 

dar şi de talentatul ei partener de 

scenă, Bobo Burlăcianu. Nu lipseşte 

din show improvizaţia de calitate, 

pornind de la reacţiile publicului!“, 

spune despre spectacolele celor 

doi regizorul Lucian Sabados. 

Ada Milea a absolvit Facultatea de 

Artă Teatrală din Tg. Mureş, unde 

a fost şi actriţă o vreme, până 

când a plecat în Canada pentru 

a experimenta o carieră la Cirque 

du Soleil. Întoarsă în România, a 

devenit artistă independentă. A 

lansat nu mai puţin de 15 albume, 

a realizat coloana sonoră pentru 

mai multe spectacole la teatre din 

Bucureşti, dar şi din ţară (printre 

care şi la celebrul „Eu când vreau să 

fl uier, fl uier“), a regizat spectacole 

de referinţă la Teatrul Tineretului 

din Piatra Neamţ, a fost premiată la 

diferite festivaluri de teatru, dar şi de 

muzică.   . R.A.P.

CONCERT 

DE BLUES 

CU SOLISTUL 

DE LA 

NIGHTLOSERS
ASTĂZI. Hanno Hoefer 

şi Florin Giuglea vor susţine un 

concert de blues în Gourmet Pub, 

astăzi, 7 octombrie, de la ora 21,00. 

„Hanno Hoefer este solistul de la 

Nightlosers, cunoscuta trupă de 

etno blues ardelenesc ce nu mai 

are nevoie de nicio introducere 

specială, iar Florin Giuglea este un 

artist consacrat din scena blues, 

plin de talent şi experienţă. Acest 

duo va oferi spectatorilor o seară 

magică de blues, purtându-i într-o 

călătorie imaginară muzicală, de 

la râul Mississippi până la munţii 

Carpaţi“, scriu organizatorii, pe 

pagina evenimentului.   . R.A.P.

Nouă seri cu haz 
şi spectacole 
„pe sprânceană“, 
la Dramatic

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Gongul pentru deschiderea celei 

de-a 33-a ediţii a Festivalului 

Naţional de Comedie, organizat 

de Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini”, va bate sâmbătă, 

8 octombrie, de la ora 19,00. 

Programul evenimentului include 

nouă spectacole de teatru 

prezentate de tot atâtea teatre 

din România și șase conferinţe, 

workshopuri, ateliere de teatru 

și lansări de carte susţinute de 

mari personalităţi.

Festivalul va fi  deschis sâmbă-
tă, 8 octombrie, de la ora 19,00, 
de teatrul-gazdă, cu spectacolul 
„O repetiţie moldovenească“, de 
Costache Caragiali, în regia lui 
Cristian Ban. Pe 9 octombrie, va 
urca pe scena festivalului trupa 
Teatrului „Andrei Mureșanu” 
din Sfântu Gheorghe, care va 
prezenta spectacolul „Doi morţi 
vii“, de Vasile Alecsandri, în re-
gia lui Alexandru Dabija. Pe 10 
octombrie, iubitorii de teatru vor 

putea viziona spectacolul Teatru-
lui „Maria Filotti” din Brăila, „Vi-
ţelul de aur“, după Ilf și Petrov, 
în regia lui Radu Iacoban.

Pe 11 octombrie, va veni rân-
dul Companiei „Liviu Rebreanu” 
de la Teatrul Naţional din Târgu 
Mureș să urce pe scena festivalu-
lui cu spectacolul „Take, Ianke şi 
Cadâr“, de Victor Ion Popa, cu o 
regie semnată de Nicu Mihoc.

Pe 12 octombrie, Teatrul de 
Stat Constanţa va prezenta co-
media „Goi puşcă“, de Simon 
Beaufoy, după filmul „Full 
Monty”, în regia lui Vlad Cris-
tache. Pe 13 octombrie, trupa 
Teatrului Municipal „Matei 
Vișniec” din Suceava va pre-
zenta spectacolul „Pisici 2“, de 
Bobi Dumitraș și Bobo Burlăci-
anu, simpaticii băieţi de la Fără 
Zahăr, continuarea spectacolu-
lui „Pisici“, care a încântat pu-
blicul de la Galaţi în ediţia din 
2019 a festivalului.

Pe 14 octombrie, Teatrul ”Bu-
landra” din București va oferi 
o reprezentaţie a spectacolului 
„Cină pentru prieteni“, de Do-

nald Margulies, regia aparţinân-
du-i lui Cristi Juncu.

Teatrul „Toma Caragiu” din 
Ploiești va prezenta pe 15 oc-
tombrie spectacolul „O noapte 
furtunoasă“, de I. L. Caragiale, 
în regia Sânzianei Stoican.

Festivalul Naţional de Come-
die se va încheia pe 16 octombrie, 
seara de gală fi indu-i rezerva-
tă Teatrului „Excelsior“ din 
București, care va prezenta în 
afara concursului musicalul „Fa-
milia Addams“, libret: Marshall 
Brickman și Rick Elice, muzica: 
Andrew Lippa. Regia, coregrafi a 
și costumele: Răzvan Mazilu.

„Veche de când lumea, co-
media are darul vieţii. Simţul 
umorului ne-a ajutat să trecem 
prin comunism, revoluţie, de-
mocraţie originală, pandemie... 
Hazul de necaz, specifi c naţiei, 
s-a dovedit forma de supravieţu-
ire şi putere de a o lua mereu de 
la capăt. Cu bucurie şi speranţă, 
reluăm Festivalul Naţional de 
Comedie, ajuns la o ediţie ro-
tundă: 33. Teatrele din ţară ni se 
vor alătura la această sărbătoare 

invitat
Unul dintre cei mai valoroși caricaturiști, la Festival

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Artistul Costel Pătrășcan, 
unul dintre cei mai valoroși 
caricaturiști din România, este 
invitat la Festivalul Naţional de 
Comedie. Sâmbătă, 8 octombrie, 
după spectacolul „O repetiţie mol-
dovenească“, Costel Pătrășcan va 
susţine un show de caricatură 
comentată, în curtea interioară a 
teatrului. Iubitorii artei sale îi vor 
putea admira lucrările, proiectate 

pe un ecran și comentate de au-
tor, și vor putea achiziţiona cel 
mai recent album de caricatură 
al lui Costel Pătrășcan, intitulat 
„România educată”. Artistul va 
prezenta o selecţie de lucrări în 
cadrul expoziţiei de caricatură 
„Râsul în grup”, care va putea fi  vi-
zitată pe toată durata festivalului 
în foaierul Sălii „Studio“, la etaj.

Costel Pătrășcan a fost editor 
de caricatură pentru numeroa-
se publicaţii din România, între 
care Adevărul, Evenimentul Zi-

lei, Săptămâna Financiară, Co-
tidianul, Academia Caţavencu, 
Aspirina Săracului și Plai cu Boi. 
A câștigat peste 100 de premii 
naţionale și peste 40 de premii 
internaţionale. Are numeroase 
expoziţii naţionale și participări 
la saloane internaţionale, între 
care Japonia, Germania, Canada, 
China, Iran și Croaţia. Este fon-
datorul Salonului Internaţional 
de Caricatură de la Brăila, eveni-
ment de care s-a ocupat timp de 
15 ani. .

teatru
Festivalul Naţional de Comedie, la a 33-a ediţie

evenimente

a unui festival viu şi plin de via-
ţă”, a declarat selecţionerul Ma-
ria Zărnescu, invitând publicul 
la râs, voie bună şi teatru.

Din juriul festivalului fac par-
te Mihai Brezeanu, Tania Popa 
și Radu Nica. Aceştia vor stabili 
cui vor fi  atribuite următoarele 
premii: Premiul pentru Cel mai 
bun spectacol, Premiul pentru 
Cea mai bună Regie, Premiul 
pentru Cea mai bună scenogra-
fi e, Premiul pentru Cel mai bun 
actor în rol principal, Premiul 
pentru Cea mai bună actriţă în 
rol principal, Premiul pentru Cel 
mai bun actor în rol secundar, 
Premiul pentru Cea mai bună ac-
triţă în rol secundar și Premiul 
publicului.  .

Scenă din spectacolul  u

„Cină pentru prieteni”
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fotbal
Serie cu meciuri de foc pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul se 
afl ă într-o situaţie foarte bună 
atât în campionat, acolo unde se 
clasează pe primul loc după opt 
etape, cât și în "Cupa României“, 
unde are de jucat trei meciuri pe 
teren propriu în faza grupelor.

 Programul începe să devină 
din ce în ce mai complicat 
pentru Oţelul, urmând o se-
rie de cinci meciuri cu adversari 
dintre cei mai difi cili în campio-
natul Ligii a II-a, la care se adaugă 
și două meciuri din grupele "Cupei 
României“, cu adversari din pri-
mul eșalon, CS Mioveni și FCSB. 

 Meciurile de campionat com-
plicate încep în acest weekend, 
sâmbătă, când Oţelul se depla-
sează la Unirea Dej (locul 5, cu 
trei puncte sub gălăţeni şi cele 
mai multe goluri înscrise - 15). Pe 
teren propriu, Unirea Dej a pro-
dus una dintre surprizele acestui 
sezon, după ce a învins-o pe FK 
Miercurea Ciuc, una dintre ma-
rile favorite la promovare. 

 Partida Unirea Dej - Oţelul se 
joacă mâine, de la ora 13:00, şi va 
fi  transmisă în direct pe DigiSpot 
1 și Prima Sport 1. 

 După lunga deplasare de la 
Dej, trupa condusă de Dorinel 
Munteanu are timp să se refacă, 
pentru că următorul meci, Oţelul 

- Concordia Chiajna, din etapa a 
X-a, a fost programat luni, 17 oc-
tombrie (ora 18:15). După aceea, 
vine o serie de trei meciuri în opt 
zile, pentru că joi, 20 octombrie, 
de la ora 15:00, Oţelul va primi 
vizita prim-divizionarei CS Mio-
veni, iar cinci zile mai târziu are 
meci de campionat, pe terenul 
celor de la Steaua CSA. 

 Seria meciurilor difi cile din 
campionat continuă cu alte două 
partide cu adversari implicaţi 
în lupta pentru play-off, Gloria 
Buzău (acasă) și Unirea Slobozia 
(deplasare), după care perioada 
de foc se va încheia cu meciul-
șampanie, acasă, cu FCSB (10 no-
iembrie). .

CS Municipal Arcada, 
victorie clară 
cu campioana Bulgariei
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În ultimele zile, am tot scris 

despre debutul campioanei 

României în ediţia din acest 

an a Champions League, în 

compania campioanei Bulgariei, 

o ţară cu un nivel ridicat de volei 

masculin. Echipa adversă, Hebar 

Pazardjik, a jucat în grupele 

Ligii Campionilor în sezoanele 

precedente, iar Bulgaria a avut 

o prezenţă notabilă la Jocurile 

Olimpice.

Iată că am ajuns şi la mo-
mentul adevărului, consumat 
în orașul bulgar, unde s-a jucat 
prima manșă din turul al doilea 
preliminar. O partidă de mare 
importanţă, în care a primat 
lupta pentru victorie și pentru 
puncte. 

 Împotriva pesimismului uno-
ra, care vedeau formaţia gălăţea-
nă învinsă sigură, cei de la CSM 
Arcada au avut o evoluţie excelen-
tă, impunându-se foarte clar: 3-0 
(25-22, 25-19 și 26-24). Un succes 
formidabil, în faţa unei echipe de 
nivel continental, chiar în fi eful 
acesteia. 

„Am făcut, astfel, un prim pas 
spre califi care, dar pentru a o ob-
ţine mai avem de trecut un exa-
men - săptămâna viitoare, pe 12 
octombrie, când urmează jocul 
retur, în care va trebui să avem 
aceeași prestaţie superioară. Nu 
ne considerăm deja califi caţi, dar 

sunt convins că băieţii noștri vor 
face un joc la fel de bun și, având 
alături și sprijinul publicului, ne 
vom putea îndeplini obiectivul. O 
califi care ar constitui o izbândă 
excelentă, ţinând cont de faptul 
că în precedentele două ediţii am 
ieșit din cursă în faţa echipelor 
campioane ale Serbiei (Vojvodi-
na) și Cehiei (Karlovarsko). I-am 
surprins pe adversarii noștri de 
miercuri seară, nu fără proble-
me, dar fi nalul a fost unul fericit. 
Acest succes clar ne motivează și 
mai mult pentru o prestaţie supe-

rioară în retur, ca și în meciurile 
următoare“, ne-a declarat antre-
norul Sergiu Stancu.

 Meci controlat de gălăţeni 
Indiscutabil, meciul a ridi-

cat destule probleme, dar băie-
ţii noștri, bine îndrumaţi de pe 
margine, au găsit cele mai bune 
căi de a le rezolva favorabil. În pri-
mul set, Arcada a condus în cea 
mai mare parte a jocului, iar în 
al doilea act gazdele s-au afl at în 
avantaj. La un moment dat, tabela 
a arătat 15-12 în favoarea lor, dar 

până la urmă i-am lăsat în urmă, 
impunându-ne la 19! 

 Cel mai disputat, însă, a fost 
setul al treilea, în care, de aseme-
nea, au condus gazdele. Ai noștri 
au egalat la 20, dar din nou bul-
garii au avansat pe tabelă, având 
trei mingi de set, la 24-21. Ei bine, 
elevii lui Stancu s-au mobilizat 
exemplar, au realizat cinci punc-
te  consecutive și s-au impus cu 
26-24. 

 Felicitări băieţilor, staffului 
tehnic, tuturor celor care au con-
tribuit la acest excelent succes. Iată 
și numele jucătorilor care au rea-
lizat această performanţă: Bala, 
Bartunek, Malecika, Sobirov, Tal-
pă, Madsen - Kantor. Au mai jucat: 
Cristudor, Smits, Raţă, Magdaș, 
Lescov. Au mai efectuat deplasa-
rea: Butnaru și Mihălescu.

 Amânare în campionat 
Pentru a pregăti cum se cuvi-

ne partida retur cu campioana 
Bulgariei, meciul de sâmbătă cu 
Rapid, din prima etapă a campio-
natului, a fost amânat. Atât clu-
bul bucureștean, cât și federaţia 
de specialitate au înţeles cât de 
important este examenul pe care 
campioana noastră îl va avea de 
susţinut. 

Altfel, îi mulţumim profeso-
rului Stancu, pentru disponibili-
tatea de a ne oferi aceste infor-
maţii, miercuri seară, aproape 
de miezul nopţii, din autocarul 
ce abia pornise pe drumul spre 
întoarcerea acasă. .

DEBUT EXCELENT ÎN LIGA CAMPIONILOR  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Narcisa 
Marcu, 
victorioasă 
la Arad

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două meciuri 
din Liga I 
se joacă 
vineri

COMPETIŢIE. Campionatul Ligii 

I de fotbal a ajuns la etapa a XIII-a, iar astă- 

seară sunt programate două partide: FC Vo-

luntari - CS Mioveni (ora 18:00) și FC Argeș 

- CSU Craiova (ora 21:00). Etapa continuă cu 

următorul program: „U“ Cluj - FC Herman-

nstadt (sâmbătă, ora 15:00), Rapid - FC 

Botoșani (sâmbătă, ora 21:30), Sepsi - Farul 

(duminică, 15:30), Petrolul - FCSB (duminică, 

21:30), FCU Craiova - Chindia (luni, 17:30) și 

UTA - CFR Cluj (luni, 20:30). În clasamentul la 

zi, Farul conduce cu 27 de puncte, podiumul 

fi ind completat de Rapid (24 p) și FC Her-

mannstadt (22 puncte).  . Florin Radu

TENIS. Aradul a găzduit un 

turneu de tenis, iar în întrecerile 

categoriei Under 14 a fost prezentă 

și gălăţeanca Narcisa Marcu. Ea 

a evoluat foarte bine în proba de 

dublu, împreună cu Maria Şandru 

(Cugir), încheind cu victorii pe linie. 

La simplu, Narcisa a obţinut două 

victorii, însă a pierdut meciul din 

semifi nale.

FOTBAL. În etapa interme-

diară de miercuri, echipele gălăţene 

de fotbal juniori au jucat astfel: 

CSM Galaţi - FC Bacău 1-2 la Un-

der 17 și 3-1 la Under 19 (marcatori 

Neagu 2 și Docuz). Celelalte echipe 

gălăţene au evoluat în deplasare 

și au înregistrat rezultatele: LPS 

Bacău - LPS Galaţi 1-1, respectiv, 

0-1, CSM Bacău - Oţelul 1-1 (gol 

Brăescu) și 0-5 (Râpan 2 goluri, 

Bordun - 2 și Munteanu). În etapa 

din weekend vor avea loc următoa-

rele derbiuri gălăţene: Oţelul - CS 

Municipal, în timp ce LPS va primi 

vizita LPS Focșani.

RUGBY. Divizia Naţională 

de rugby seniori continuă și în 

acest weekend. Gălăţenii de la CS 

Municipal vor susţine meciul etapei 

a cincea în deplasare, la Bucovina 

Suceava. Partida se dispută mâine, 

de la ora 11,00. În meciurile ante-

rioare, echipa gălăţeană (antrenori 

Marius Secuianu şi Eugen Popa) a 

înregistrat o victorie şi trei înfrân-

geri. .
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Proiect 
european 
finalizat 
de Fundaţia 
„Inimă 
de Copil“
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Fundaţia „Inimă de Copil“ a 

fi nalizat cu succes proiectul 

„Energy, Ideas, Action, Change“, 

fi nanţat în cadrul Programului 

„Erasmus+“. Proiectul s-a 

derulat în perioada 1 octombrie 

2021 - 30 septembrie 2022, în 

parteneriat cu organizaţii din 

Turcia, Bulgaria şi Polonia, şi 

a benefi ciat de o fi nanţare de 

17.849 de euro. 

În cadrul unei mobilităţi de 
tineri, s-au desfăşurat în Galaţi, 
în luna iulie 2022, o serie de work-
shopuri, ateliere practice pregăti-
te de fi ecare ţară, vizite tematice, 
schimb de informaţii şi de bune 
practici. Cei 27 de participanţi 
au identifi cat împreună soluţii 
creative în procesul de învăţare 
pentru tineri, în special pentru 
tineri din medii dezavantajate.

 Scopul principal al proiectu-
lui a fost dezvoltarea competenţe-
lor celor care lucrează cu tinerii 
în utilizarea culturii şi creativi-
tăţii pentru a promova învăţarea 
informală şi integrarea socială. 

Participanţii au format un grup 
comun de învăţare profesori, pro-
fesori ai şcolii speciale, psihologi, 
art terapeuţi, coordonatori de vo-
luntari, voluntari care lucrează 
cu copii, tineri, adulţi din medii 
defavorizate, asistenţi sociali, 
profesionişti din organizaţii, fac-
tori de decizie din municipalităţi 
implicaţi în politici sociale. Acţi-
unile-cheie derulate în cadrul 
proiectului produc deja efecte 
asupra participanţilor, asupra 
organizaţiilor din care fac parte.

 Schimburile de experienţă de 
la Galaţi au facilitat o înţelegere 
mai amplă a practicilor, politi-
cilor şi sistemelor din domeniul 
educaţiei, a formării şi activită-
ţilor pentru tineret de la nivelul 
fi ecărei ţări. Proiectul a arătat şi 
importanţa înţelegerii intercone-
xiunilor dintre educaţia formală 
şi cea nonformală, pe de o parte, 
şi dintre formarea profesiona-
lă ţintită pentru integrarea pe 
piaţa forţei de muncă, pe de altă 
parte.

 „Acest proiect «Erasmus+» 
ne-a oferit ocazia extraordinară 
de a întâlni oameni, profesio-
nişti, tineri din culturi diferite, 

din ţări diferite. Sunt convinsă că 
deja cei care au participat la în-
tâlniri aplică modelele dezvoltate 
împreună la Galaţi şi ne ajută pe 
toţi să ne adaptăm munca de zi 
cu zi la diverse provocări pe care 

le întâlnim, cum ar fi  cele legate 
de diversitate sau de identifi carea 
soluţiilor pentru persoanele cu 
mai puţine oportunităţi“, a de-
clarat directorul Fundaţiei „Ini-
mă de Copil“, Anna Burtea. .

DEZVOLTAREA COMPETENŢELOR  .  TINERI
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 ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI, DEFICIT 

ZERO ÎN RÂNDUL 

PROFESORILOR 
ÎNVĂŢĂMÂNT. Profesorul 

Adrian Silivestru, inspector şcolar 

în cadrul Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi, susţine că în 

prezent, la nivelul judeţului Galaţi, 

toate catedrele didactice sunt 

ocupate şi că nu există lipsă 

de profesori la nicio disciplină. 

Mai mult, acesta ne-a spus că, 

marţi, 4 octombrie, s-a încheiat şi 

perioada în care la nivelul unităţilor 

de învăţământ se putea organiza 

concurs pentru trecerea unui 

cadru didactic de la plata cu ora 

la normă didactică, aceasta fi ind 

ultima etapă a calendarului privind 

mobilitatea personalului didactic 

pentru anul şcolar 2022-2023. „Am 

reuşit să acoperim toate catedrele, 

atât în oraş, cât şi în judeţ. La acest 

moment, toate catedrele sunt 

vacante şi nu există probleme în 

nicio şcoală din oraş sau din judeţ. 

Nu ştim ce va apărea pe parcursul 

anului şcolar, însă acum avem o 

situaţie care ne bucură. Mai mult, 

vă pot spune că majoritatea sunt 

profesori califi caţi, încadraţi pe 

posturi corespunzătoare pregătirii. 

Dacă de-a lungul anului şcolar 

vor apărea probleme cu cadrele 

didactice, vom găsi soluţii, astfel 

ca elevii să nu aibă de suferit şi 

ca activitatea didactică să se 

desfăşoare normal“, ne-a declarat 

Adrian Silivestru.  . R.I. 

200 de locuitori din Tecuci au 
luat parte la cea mai amplă cam-
panie naţională care promovează 
călătoriile cu transportul public, 
în schimbul colectării separate 
a deşeurilor, „România schimbă 
PET-ul cu biletul“.

 La nivel naţional, peste 12.000 
de persoane din 63 de oraşe au 
participat la campania din 16 sep-
tembrie, dezvoltată de asociaţia 
Act for Tomorrow şi Kaufl and Ro-
mânia, cu sprijinul Ministerului 
Mediului, Apelor şi Pădurilor.

 La nivel local, în Tecuci, cam-
pania s-a bucurat de sprijinul Şco-
lii Gimnaziale „Ştefan Octavian 
Iosif“. Primăria Tecuci s-a alătu-
rat ca partener local al acţiunii, 
fi ind implicată în toate etapele de 
realizare a campaniei şi oferind 
susţinere în organizare şi pro-
movare. Viceprimarul Oliwer-
Claudiu Drăgan a participat la 
acţiune în ziua evenimentului, 
călătorind cu transportul public 
în schimbul deşeurilor, pentru a 
da un exemplu concetăţenilor săi.  

În schimb, campania din munici-
piul Galaţi a scârţâit serios, după 
cum aţi putut citi în articolul 
„Degeaba dai PET-ul, dacă nu s-a 
emis biletul! O campanie (doar) 
cu bune intenţii“, semnat de Anca 
Melinte. Biletele s-au terminat ra-
pid, la nici două ore, colega noas-
tră afl ând apoi că Transurb a vân-
dut biletele pentru campanie la 
bucată, cu factură pentru fi ecare 
bilet eliberat! Astfel că, la această 
oră, nu se ştie câţi gălăţeni (din cei 
1.000 „estimaţi“) au putut parti-

cipa efectiv la campanie. Aceasta 
s-a desfăşurat în parcările maga-
zinelor Kaufl and. În schimbul a 
cinci deşeuri (PET-uri, doze de 
aluminiu, sticlă) introduse în au-
tomatele de colectare separată, 
participanţii au primit un cupon 
în baza căruia au primit biletul 
de autobuz cu două călătorii sau 
valabil 24 de ore, în funcţie de 
specifi cul fi ecărui oraş, de la vo-
luntarii prezenţi la fi ecare punct 
de colectare. În Galaţi, atât s-a 
putut! . Cristinel Luca

campanie
200 de tecuceni au schimbat PET-ul cu biletul

Elevi din 
Nouvelle-
Aquitaine, 
la Galaţi

VIZITĂ. Semn al relaţiilor încă strânse 

dintre judeţul Galaţi şi regiunea Nouvelle-

Aquitaine (Franţa), Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ Galaţi s-a bucurat recent de vizita 

unui grup de 12 elevi şi doi profesori francezi, 

însoţiţi de colegii lor de la Colegiul Naţional 

„Alexandru Ioan Cuza“. Cu această ocazie, 

tinerii francezi s-au familiarizat cu tradiţiile 

populare româneşti. Vizita s-a încheiat cu o 

excursie captivantă la Muzeul Satului din Pă-

durea Gârboavele, o experienţă inedită pentru 

elevii francezi, care au reuşit să cunoască 

mai multe aspecte ale satului românesc de 

altădată. . Daniela Stratulat
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Continuă scandalul 
BMW-urilor 
pentru Poliţia Română
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Preşedintele USR, Cătălin 

Drulă, infi rmă acuzaţiile pe 

care i le-a adus, joi, ministrul 

de Interne, Lucian Bode. Drulă 

îi mai reproşează lui Bode 

că Ministerul de Interne a 

achiziţionat doar maşinile, fără 

să mai ia şi „mii de echipamente 

care trebuiau să contribuie la 

siguranţa rutieră“. 

Precizările vin după ce Lucian 
Bode a afi rmat joi că licitaţia pen-
tru achiziţionarea de autospecia-
le marca BMW este una corectă 
şi că preşedintele USR, Cătălin 
Drulă, „dezinformează cu bună 
ştiinţă“, după ce a semnat, în ca-
litate de ministru al Transportu-
rilor, fi şa cu detaliile tehnice pen-
tru această tranzacţie. „Ciocoiul 
Bode minte cum respiră, pentru 
că simte că se strânge laţul. După 
ce, săptămâna trecută, am sesi-
zat licitaţia făcută cu dedicaţie 
pentru prietenul preşedintelui, 
Bode a ieşit astăzi cu fumigene 
penibile. A făcut o conferinţă 
ca să inducă voit o confuzie în-
tre fi nanţarea europeană a unui 
proiect de siguranţă rutieră şi lici-
taţia organizată de subordonaţii 
lui cu dedicaţie“, a scris liderul 
USR, pe Facebook. 

El menţionează că Poliţia Ru-
tieră are un proiect pe fonduri 
europene numit „Dezvoltarea 

unui sistem mixt mobil de mo-
nitorizare a trafi cului rutier 
privind încălcarea regulilor de 
circulaţie“. „Formal vorbind, 
contractul de fi nanţare europea-
nă pentru proiectele de siguranţă 
rutieră din POIM se semnează de 
către Ministerul Transporturilor 
şi Ministerul Afacerilor Interne. 
Evident că am aprobat un proiect 
de siguranţă rutieră din fonduri 
europene“, menţionează Drulă, 
care subliniază că documentele 
pe care le prezintă ministrul Bode 
cu detalii tehnice sunt elaborate 

„de el şi de subordonaţii săi“, de-
oarece „nu are nicio treabă Minis-
terul Transporturilor cu girofare, 
radare“ şi maşini de poliţie. 

La rândul său, ministrul Afa-
cerilor Interne, Lucian Bode, a 
prezentat joi într-o conferinţă 
de presă concluziile Raportului 
întocmit de Corpul de Control al 
ministrului în legătură cu licita-
ţia pentru achiziţionarea a 300 de 
autoturisme. Acesta a adăugat că 
toată documentaţia tehnică a fost 
întocmită, analizată şi agreată de 
către structurile de specialitate 

ale Ministerului Afacerilor Inter-
ne şi ale Ministerului Transpor-
turilor, primind totodată şi girul 
unui evaluator extern al Băncii 
Europene de Investiţii. Lucian 
Bode a spus că licitaţia este co-
rectă şi arată că Ministerul Trans-
porturilor, condus de către Cătă-
lin Drulă, în prezent liderul USR, 
ar fi  aprobat cererea de fi nanţare 
pentru cele 300 de autospeciale, 
inclusiv fi şa cu detaliile tehnice. 
În plus, Bode a prezentat o copie 
după contractul de fi nanţare 
semnat de Drulă. .

ACUZE ÎNTRE LIDERUL USR ŞI MINISTRUL DE INTERNE  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Economiei, gălăţea-
nul Florin Spătaru, a declarat joi, 
într-o conferinţă de presă, la Târ-
govişte, după o vizită de lucru la 
COS Donalam, că industria prelu-
crătoare va benefi cia de o schemă 
de ajutor de stat de 300 de milioa-
ne de euro, în 2022 şi 2023.

„Ne dorim ca această schemă 
să fi e multianuală şi să avem un 
buget suplimentar începând din 
2023. Această schemă de ajutor 
de stat se adresează industriei 
prelucrătoare, vorbim de tot ce 
înseamnă prelucrarea materii-
lor prime, industria farmaceu-
tică, producţia de echipamente 

electrice, industria automotive, 
industria mobilei, industria tex-
tilă, sunt foarte multe sectoare. 
Nu avem o sumă maximă, dar 
avem o sumă minimă, valoarea 
investiţiei trebuie să fi e de mini-
mum 3 milioane de euro pentru 

a putea avea un impact semnifi -
cativ în dezvoltarea capacităţilor 
de producţie. În criteriile pe care 
le vom aplica pentru companiile 
câştigătoare promovăm prelu-
area de companii care sunt în 
insolvenţă sau sunt închise, pro-

movăm zonele defavorizate care 
sunt incluse în Programul Ope-
raţional «Tranziţie justă» şi pro-
movăm crearea de plusvaloare“, 
a spus Florin Spătaru.

În context, investitorii de la 
Combinatul de Oţeluri Speciale 
Donalam i-au prezentat minis-
trului planul lor de investiţii, în 
plan fi ind reducerea emisiilor de 
carbon în procesul de producţie 
şi reluarea producţiei de oţeluri 
speciale. În martie 2022, AFV Bel-
trame Group a achiziţionat COS 
Târgovişte şi a anunţat că face 
angajări, capacitatea de produc-
ţie urmând a ajunge în 2023 la 
aproximativ 300.000 de tone anu-
al, circa 50% din importul actual 
al României. .

ajutor
300 de milioane de euro pentru industria prelucrătoare

Prima 
brăţară de 
supraveghere, 
tăiată 

 PROGRAMUL 

„RABLA LOCAL“ 

ÎNCEPE ÎN 

OCTOMBRIE
ANUNŢ. Prima ediţie a 

programului „Rabla local“, prin care 

cetăţenii îşi vor putea casa maşinile 

mai vechi de 15 ani în schimbul 

unui voucher de 3.000 de lei, va 

începe la jumătatea lui octombrie, 

potrivit directorului de Comunicare 

din cadrul Ministerului Mediului, 

Mihai Drăgan. „Este un program 

care se adresează cetăţenilor 

care doresc să caseze maşini, dar 

nu neapărat să îşi achiziţioneze 

una nouă. Sperăm să prefere 

transportul în comun, pentru că e 

o variantă foarte, foarte sănătoasă 

pentru mediu. Programul vine în 

contextul în care România are 

obligaţia, prin PNRR, să caseze 

până în anul 2026 un număr de 

250.000 de autovehicule mai vechi 

de 15 ani. Acest program îl lansăm 

pentru prima dată cu un buget de 

50 de milioane de lei. Vom avea 

o primă de casare de 3.000 de 

lei pentru cei care doresc să-şi 

caseze maşinile, iar 80% din buget 

va fi  suportat de către minister şi 

20% de către autoritatea publică 

locală. Cetăţenii doritori trebuie să 

meargă la primărie şi să depună 

acolo dosarele pentru înscrierea 

în program. Sperăm să casăm, 

anul acesta, undeva în jur de 

peste 20.000 de autovehicule“, a 

declarat Drăgan, joi, la conferinţa 

de deschidere a Salonului Auto 

Bucureşti.  .George Marinescu 

„INGENIOZITATE“. Un bărbat din 

Capitală, cercetat pentru violenţă domestică şi 

monitorizat cu o brăţară electronică, a tăiat dispo-

zitivul şi a fugit de acasă, însă a fost prins la scurt 

timp de către poliţişti. Este vorba de prima persoa-

nă din România căreia poliţiştii i-au montat în urmă 

cu câteva zile dispozitivul de supraveghere. Potrivit 

unor surse judiciare, tânărul era cercetat pentru 

violenţă domestică, după ce şi-a agresat iubita. 

El riscă acum să fi e arestat preventiv, deoarece nu 

a respectat măsurile de supraveghere. Cercetările 

sunt continuate de Secţia 19 Poliţie, sub supra-

vegherea Parchetului de pe lângă Judecătoria 

Sectorului 5. . George Marinescu
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Platformă online 
dedicată angajatorilor 
gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Firmele din Galaţi vor avea la 

dispoziţie o platformă online 

oferită de Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM), în care vor 

fi  integrate toate serviciile 

agenţiei. În faza iniţială a acestui 

proiect, derulat de Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM) în 

parteneriat cu AJOFM Galaţi și 

cu Centrul Naţional de Formare 

Profesională a Personalului 

Propriu Râșnov, angajatorii 

gălăţeni își pot exprima opiniile și 

așteptările printr-un chestionar 

pus la dispoziţie pe site-ul 

ANOFM. 

Proiectul se numește "Relaţia 
SPO cu angajatorii - eSPOR“ (SPO 
fi ind abrevierea de la Servicii 
Publice de Ocupare) și va avea o 
durată de 36 de luni. Scopul său 
este crearea unei Platforme Uni-
ce de Livrare a Serviciilor (PULS), 
în care vor fi  integrate toate ser-
viciile dedicate angajatorilor, 
facilitându-se astfel interacţiu-
nea acestora cu AJOFM-urile, în 
special prin creșterea efi cienţei 
în cadrul activităţii de depunere 
a documentelor, reducându-se, 
substanţial, timpul alocat acestei 
activităţi.

„Foarte pe scurt, implemen-
tarea acestui proiect face parte 

din strategia de modernizare și 
adaptare a structurilor SPO prin 
introducerea unor servicii, in-
strumente, sisteme, proceduri 
și mecanisme noi pentru îm-
bunătăţirea și diversifi carea 
serviciilor oferite angajatorilor 
și creșterea gradului de satisfac-
ţie a clienţilor SPO. Acest lucru 
se face prin digitalizare și adap-
tarea serviciilor dedicate anga-
jatorilor în funcţie de nevoile 
acestora, reducerea proceselor 
birocratice prin elaborarea unui 

set de proceduri simplifi cate și 
prin introducerea de servicii on-
line. Evident, există și o compo-
nentă care vizează dezvoltarea 
competenţelor specifi ce perso-
nalului SPO pentru creșterea 
calităţii serviciilor oferite an-
gajatorilor. Finalul proiectului 
va însemna printre altele și 
creșterea gradului de satisface-
re al angajatorilor-clienţi SPO. 
De aceea, adresăm rugămintea 
de a ne sprijini în acest demers 
prin completarea chestionaru-

lui disponibil la adresa https://
www.anofm.ro/chestionare“, 
ne-a declarat directorul execu-
tiv adjunct al AJOFM Galaţi, Ce-
zar Năstase. 

Pentru autentifi care, angaja-
torii gălăţeni care nu au cont în 
aplicaţia S.E.M.M. (Sistemul Elec-
tronic de Mediere a Muncii) se 
vor autentifi ca cu Codul Unic de 
Înregistrare (CUI) ca utilizator, 
iar la parolă se va introduce in-
dexul ANAF aferent declaraţiei 
112 pentru luna iunie 2022. ,

AJOFM GALAŢI SE DIGITALIZEAZĂ  .  PROIECT

 SALARIUL 

PE CARD, 

DOAR PENTRU 

JUMĂTATE 

DINTRE ROMÂNI
STUDIU. Doar jumătate 

din populaţia adultă din România 

primeşte venitul lunar exclusiv în 

contul bancar, iar 17% primesc 

integral venitul în numerar, arată 

un studiu realizat de Mastercard 

și citat de Mediafax. Un total 

de 53% dintre cei chestionaţi 

primesc cea mai mare parte a 

venitului (mai mult de 75%) în 

cont. Scorul este considerabil 

mai scăzut decât în alte ţări din 

regiune: Bulgaria a înregistrat 

66%, Ungaria 71%, iar în Croaţia, 

cea mai digitalizată piaţă a 

veniturilor dintre cele patru, scorul 

a fost de 82%. Doar 21% dintre 

cei care primesc cel puţin o parte 

din venitul lor în cont au declarat 

că, de obicei, nu retrag nimic, în 

timp ce 13% au indicat că retrag 

întreaga sumă pe care o primesc 

prin contul bancar. ”Alături de 

siguranţa şi simplitatea plăţilor 

pentru posesorii de card, precum 

şi pentru comercianţi, o fi nalitate 

crucială a creşterii gradului de 

utilizare este trasabilitatea banilor 

- pentru diminuarea economiei 

subterane şi consolidarea 

economiei naţionale“, a declarat 

Cosmin Vladimirescu, country 

manager Mastercard România şi 

Croaţia.  . Cristinel Luca 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii aş-
teaptă până pe data de 15 no-
iembrie procesele-verbale de 
constatare emise de comisiile de 

evaluare a pagubelor, pentru a-i 
putea ajuta pe fermierii afectaţi 
de secetă, a anunţat ministrul de 
resort, Petre Daea.

La nivel naţional, 38 de judeţe, 
printre care și Galaţiul, au rapor-
tat pagube din cauza secetei. 

"În fi ecare zi, vă pun la dispo-
ziţie buletinul nostru informa-
tiv, care consemnează pe baza 
datelor pe care le primim de la 
comisiile judeţene care este si-
tuaţia concretă privind evalua-
rea pierderilor din agricultură. 
Am spus-o şi o repet: seceta este 
un fenomen evolutiv, nu este un 
fenomen care să afecteze astăzi, 
iar mâine ştii care a fost gradul 
de afectare şi pe ce suprafaţă, 
motiv pentru care aşteptăm 
aceste procese-verbale de con-
statare, până pe 15 noiembrie, 
când comisiile stabilite prin or-
dinul prefectului evaluează la 
faţa locului care este starea de 
fapt şi ne transmit aceste date, 
iar noi vi le transmitem dum-

neavoastră. După cum vedeţi, de 
la o zi la alta apar date noi“, a 
precizat ministrul Agriculturii, 
întrebat dacă vor fi  ajutaţi fer-
mierii afectaţi de secetă. 

Datele furnizate de minister 
arată că până pe 28 septembrie 
suprafaţa agricolă afectată de 
secetă a ajuns la 715.802 hec-
tare. Principalele culturi de 
toamnă afectate sunt: grâu şi 
triticale - 189.977 hectare, orz, 
orzoaică, ovăz, secară - 29.979 
hectare, rapiţă - 26.805 hecta-
re. De asemenea, sunt afectate 
următoarele culturi de primă-
vară: porumb - 271.398 hectare, 
fl oarea-soarelui - 135.006 hecta-
re, soia - 23.129 hectare, plante 
furajere - 20.530 ha. ,

estimare
Evaluarea pagubelor provocate de secetă se încheie în noiembrie

Rata șomajului 
în Galaţi,                   
peste dublul 
mediei naţionale

AUGUST. La sfârșitul lunii 

august, în evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 

erau înregistraţi 10.872 de șomeri, rata 

șomajului fi ind de 5,78%. La nivel naţional, 

media ratei șomajului a fost de 2,56%, 

de peste două ori mai mică decât cea din 

judeţul Galaţi. Cele mai ridicate niveluri 

ale ratei șomajului la data de 31 august 

erau în Vaslui (6,53%), Teleorman (5,84%), 

Galaţi (5,78%) și Dolj (5,64%). Cei mai 

mulţi șomeri în evidenţă erau, la aceeași 

dată, în Dolj (15.072), București (13.270) și 

Galaţi (10.872). , Cristinel Luca
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Aderarea României la 
spaţiul Schengen, dezbătută 
în Parlamentul European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Eurodeputaţii români au 

susţinut, în plenul Parlamentului 

European, aderarea cât mai 

rapidă a României şi a Bulgariei 

la spaţiul Schengen, în contextul 

în care cele două ţări au 

îndeplinit încă din anul 2011 toate 

condiţiile tehnice necesare în 

această privinţă. 

O dezbatere consacrată aderă-
rii României şi a Bulgariei la spa-
ţiul Schengen de liberă circulaţie 
a avut loc miercuri după-amiază 
la Strasbourg, unde se desfăşoară 
sesiunea plenară a Parlamentului 
European. Supunerea la vot a unei 
rezoluţii a PE pe acest subiect este 
prevăzută pentru sesiunea plena-
ră din 17-20 octombrie. 

„Anul acesta, de la începutul 
invaziei ruse în Ucraina, Româ-
nia a găzduit peste un milion 
de refugiaţi ucraineni. România 
poate securiza frontiera zonei 
Schengen în orice condiţii. In-
cluderea celor două ţări va face 
mai sigură întreaga Uniune Euro-
peană. Aşa cum am fost de acord 
ca Suedia şi Finlanda să adere 
la NATO, tot aşa cerem acum ca 
România şi Bulgaria să adere la 
Schengen“, a afi rmat în interven-
ţia sa Siegfried Mureşan (grupul 
Partidului Popular European).

Eurodeputatul Dan Nica (gru-
pul S&D) a salutat declaraţia 
Comisiei Europene, care a re-
confi rmat faptul că România şi 

Bulgaria sunt pregătite pentru 
a deveni membre depline ale 
Schengen, şi pe cea a preşedin-
ţiei cehe a Consiliului UE, care 
doreşte ca la summitul din luna 
decembrie să se obţină unanimi-
tatea cu privire la aderarea Ro-
mâniei şi a Bulgariei la spaţiul 
Schengen. El a califi cat situaţia 
actuală drept „umilitoare şi in-
tolerabilă“ pentru ţara noastră 
şi a lansat un apel la solidaritate 
europeană. 

În opinia lui Dragoş Tudorache 
(grupul Renew), care a salu tat la 
rândul său declaraţiile reprezen-
tanţilor Comisiei Europene şi 
ale Consiliului UE, cauzele situ-
aţiei actuale în care România şi 
Bulgaria sunt în afara spaţiului 
Schengen, deşi îndeplinesc toate 
condiţiile tehnice, ar trebui să fi e 
căutate „nu doar în Consiliu, dar 
şi în parlamentele şi guvernele 
noastre“. El s-a pronunţat pentru 

un pact în parlamentul naţional 
pentru Schengen. 

„Nu pot să îmi ascund stupoa-
rea şi şocul faţă de ce am auzit. 
Acum 11 ani s-a ajuns la concluzia 
că România şi Bulgaria sunt pre-
gătite pentru Schengen, dar în 
2022 încă avem această discuţie“, 
a spus Cristian Terheş (grupul 
Conservatorilor şi Reformiştilor 
Europeni), ca reacţie la declara-
ţiile eurodeputatului german 
Guido Reil (grupul Identitate şi 
Democraţie, ID) care susţinuse că 
România şi Bulgaria nu trebuie 
primite în Schengen şi că adera-
rea lor la Uniunea Europeană a 
fost o greşeală. 

Şi Dacian Cioloş (grupul
 Renew) a ţinut să îi răspundă lui 
Guido Reil, spunând că, dacă Ro-
mânia nu ar fi  gestionat irepro-
şabil situaţia refugiaţilor ucrai-
neni ajunşi la frontieră, atunci 
eurodeputatul german ar fi  vă-

zut cu adevărat „ce înseamnă Far 
West“. Potrivit fostului premier, 
prin aderarea României la spaţiul 
Schengen întreaga Uniune Euro-
peană va deveni mai puternică. 

În intervenţia sa, eurodepu-
tatul Eugen Tomac (grupul PPE) 
a întrebat „cui serveşte menţi-
nerea României şi a Bulgariei în 
afara frontierelor Uniunii Euro-
pene?“. El a opinat că „se greşeşte 
atunci când, din raţiuni politice 
mărunte, două naţiuni europe-
ne sunt ţinute în afara spaţiului 
Schengen“. „Avem dreptul de a fi  
trataţi în mod corect“, a insistat 
Tomac.

Şi eurodeputata Carmen 
Avram (grupul S&D) a pledat pen-
tru aderarea rapidă a României şi 
a Bulgariei la spaţiul Schengen, 
întrucât ele îndeplinesc de 11 
ani toate criteriile necesare, ea 
cerând „încetarea discriminării 
României“. .

LIBERĂ CIRCULAŢIE  .  SUSŢINERE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 40 de lideri din întreaga 
Europă s-au reunit joi la Praga 
pentru prima reuniune a platfor-

mei Comunitatea Politică Euro-
peană (CPE), relatează DPA. Noul 
forum are ca scop îmbunătăţirea 
cooperării între ţările europene 
dincolo de graniţele UE şi, în 
afară de membrii blocului comu-

nitar, mai cuprinde ţări precum 
Marea Britanie, Turcia sau statele 
din Balcanii de Vest şi din regiu-
nea Caucaz. 

Premierul ucrainean Denis 
Şmihal a fost prezent la reuniu-
ne, în timp ce preşedintele ucrai-
nean Volodimir Zelenski a intrat 
prin legătură video. 

Liderii europeni au discutat 
despre provocările economice ge-
nerale, precum şi despre schim-
bările climatice, criza energiei şi 
invazia rusă din Ucraina. Discu-
ţiile au fost urmate de întâlniri 
bilaterale. 

Pentru că se aşteaptă ca la re-
uniune să participe deopotrivă 
reprezentanţii Armeniei şi Azer-
baidjanului, au fost derulate efor-

turi diplomatice pentru a facilita 
o întâlnire între cele două părţi, 
a declarat la Bruxelles un ofi cial 
al UE. Cele două foste republici 
sovietice sunt în dispută de dece-
nii în legătură cu controlul asu-
pra enclavei Nagorno-Karabah. În 
2020, au reizbucnit luptele, iar 
recent, la mijlocul lunii septem-
brie, un atac al Azerbaidjanului 
a dus la moartea a peste 200 de 
persoane de ambele părţi. 

Vineri, cele 27 de state mem-
bre ale UE au programat un sum-
mit informal la Praga. Reuniunea 
nu ar urma să ducă la rezultate 
concrete, fi ind considerată una 
pregătitoare pentru un summit 
la Bruxelles, mai târziu în această 
lună. .

comunitate
Peste 40 de lideri din întreaga Europă s-au reunit la Praga

Evaluare a 
contraofensivei 
ucrainene

 LIDERUL CECEN 

RAMZAN 

KADÎROV 

A INTRAT 

ÎN... CARTEA 

RECORDURILOR

RUSIA. Liderul cecen 

Ramzan Kadîrov a primit miercuri, 

din partea Cărţii Recordurilor din 

Rusia, un certifi cat care atestă 

că este cetăţeanul rus cu cel 

mai mare număr de sancţiuni 

personale aplicate de entităţi 

străine pentru sprijinul acordat 

campaniei militare ruse din Ucraina, 

transmite EFE. „Recordul pentru 

cel mai mare număr de sancţiuni 

personale impuse unei persoane, 

cu 15 sancţiuni, îi revine lui Ramzan 

Kadîrov“, a declarat redactorul-şef 

al Cărţii Recordurilor din Rusia, 

Stanislav Konenko, citat de TASS. 

„Premiul“ a fost înmânat în timpul 

aniversării a 204 ani de la atestarea 

documentară a oraşului Groznîi, 

capitala Ceceniei, care coincide 

cu împlinirea a 47 de ani de către 

liderul cecen. Kadîrov a primit şi 

un certifi cat care atestă că deţine 

recordul pentru cel mai mare număr 

de sancţiuni la nivel mondial impuse 

unei persoane, familiei sale şi 

adepţilor săi. Anterior, liderul cecen 

s-a lăudat că este persoana cu cel 

mai mare număr de sancţiuni la nivel 

internaţional, depăşindu-i până şi pe 

liderul nord-coreean Kim Jong-un, 

pe preşedintele belarus Aleksandr 

Lukaşenko şi pe preşedintele sirian 

Bashar al-Assad.  .O.A.C. 

HERSON. Forţele armate ale Ucrainei 

au eliberat peste 400 de kilometri pătraţi din 

regiunea Herson, de la începutul lunii octom-

brie, a anunţat purtătoarea de cuvânt a Co-

mandamentului militar Sud, Natalia Gumeniuk, 

evaluând pentru prima dată în cifre progresele 

armatei ucrainene. Armata ucraineană a reali-

zat în ultimele săptămâni progrese importante 

în nordul regiunii sudice Herson şi a eliberat din 

mâinile ruşilor aproape toată regiunea Harkov, 

în nord-est, deschizând astfel calea pentru 

continuarea contraofensivei spre regiunea 

Lugansk, bastion al separatiştilor instalaţi de 

Moscova din 2014. . Ovidiu Amălinei



7 OCT 2022 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Vouchere de compensare 
pentru cei care 
se încălzesc cu lemne
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai impor-
tante organizaţii care derulea-
ză proiecte pentru conservarea 
mediului, World Wide Fund for 
Nature (WWF), afi rmă că plafo-
narea preţului la lemnul de foc 
va duce la haos pe piaţa lemnului, 
evaziune şi tăieri ilegale. O solu-
ţie pentru evitarea acestui lucru 
o poate constitui, afi rmă organi-
zaţia, acordarea de vouchere de 
compensare pentru populaţie, 
similare celor pentru motorină.

„Intenţia Guvernului de a pro-
teja populaţia defavorizată de 
preţurile mari pentru lemnul de 
foc este binevenită, mai ales în 
contextul sosirii iernii, dar nu în 
forma actuală. Dacă preţul lem-
nului de foc este plafonat la 400 
lei/mc, efectele pozitive pe care le 
aşteaptă riscă să fi e întrecute de 
o avalanşă de efecte negative se-
cundare. Cel care vinde lemn va 
trebui să se încadreze în preţul 
plafonat, făcând tot posibilul să-şi 
scadă costurile. Cum? Prin neres-
pectarea regulilor de exploatare a 
lemnului. Renunţă la standardele 
pe care şi le-a impus, pentru că 
este mai ieftin dacă trage lemnul 
din pădure pe scurtătură, direct 
prin pârâu, şi dacă lucrează cu 
muncitori necalifi caţi, cărora nu 
le oferă nici măcar echipament de 
protecţie. Apoi, decide să nu mai 
declare întreaga cantitate de lemn 
pe factură şi pe documentele de 
transport/SUMAL şi să folosească 
metoda supraîncărcării camioa-

nelor. În fi nal, „fentează“ statul 
şi contribuie la revigorarea hao-
sului, prin tăieri ilegale şi evaziu-
ne fi scală. Unde poate, totuşi, să-şi 
vândă legal lemnul în profi t? Pe 
pieţele UE din vest, unde nu are 
nicio restricţie, şi către giganţii 
austrieci şi turci, unde nu se pla-
fonează preţul. Cine va suferi în 
mod direct? Chiar populaţia de-
favorizată, pe care statul vrea să 
o protejeze prin măsura interven-
ţionistă. În scurt timp, cantitatea 
de lemn legal disponibilă pe piaţă 
va scădea. Cererea va creşte, mai 
ales pe timp de iarnă, aşa că nevoi-
le vor fi  acoperite din lemn ilegal şi 
nefi scalizat“, se afi rmă într-o ana-
liză dată publicităţii de WWF.

 O posibilă soluţie o reprezin-
tă acordarea unor vouchere de 
compensare către populaţie, cu o 
sumă fi xă pentru metrul cub de 
lemn, în limita unei cantităţi re-
zonabile pe gospodărie, însă nu-
mai pentru cantităţi însoţite de 
factură şi aviz. Astfel, consideră 
WWF, „cumpărătorul va avea tot 
interesul să aibă trecută pe factu-
ră întreaga cantitate pe care o plă-
teşte celui care vinde lemnul, căci 
altfel nu primeşte voucherul de la 
stat, iar acesta va fi  nevoit să în-
registreze tot lemnul în SUMAL. 
Cui ar mai vinde «pădurarul» 
lemnul recoltat ilegal dacă lumea 
vrea factură pe toată cantitatea? 
În felul acesta, o întreagă piaţă gri 
a lemnului nefi scalizat ar ieşi la 
lumină şi s-ar transforma într-un 
venit sigur la bugetul de stat, ceea 
ce ar reduce semnifi cativ tăierile 
ilegale“. .

„PLAFONAREA PREŢULUI VA DUCE LA HAOS“  .  ANALIZĂ

 CE AMENZI VOR 

PLĂTI ŞOFERII 

CARE NU AU 

ANVELOPE 

DE IARNĂ
CAUCIUCURI. Sezonul 

rece a început să-şi facă simţită 

prezenţa de la zi la zi, iar şoferii 

care nu şi-au pus anvelopele de 

iarnă riscă amenzi uriaşe.Preţurile 

pentru un set de patru anvelope 

de iarnă pot începe de la 800 de 

lei şi ajung la 2.500 de lei pentru 

maşinile cu diametru mai mare al 

jantei.Şoferii care nu au maşina 

echipată corespunzător pentru 

sezonul rece riscă o amendă 

cuprinsă între 1.305 şi 2.900 de lei. 

Nerespectarea prevederilor privind 

cauciucurile de iarnă constituie 

contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă. Codul rutier prevede 

această sancţiune la art. 102, 

alin. 1, punctul 28: „Constituie 

contravenţie şi se sancţionează 

cu amendă conducerea 

autovehiculului pe drumurile 

publice acoperite cu zăpadă, 

gheaţă sau polei, fără ca acesta 

să fi e dotat cu anvelope de iarnă, 

iar în cazul autovehiculului de 

transport marfă cu o masă totală 

maximă autorizată mai mare de 

3,5 tone şi al autovehiculului de 

transport persoane cu mai mult 

de 9 locuri pe scaune, inclusiv 

cel al conducătorului auto, fără 

ca acestea să fi e echipate cu 

anvelope de iarnă pe roţile axei/

axelor de tracţiune sau fără a avea 

montate pe aceste roţi lanţuri sau 

alte echipamente antiderapante 

certifi cate”.  . David Tudor 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Întreprinderile din industria 
alimentară, panifi caţie, patiserie 
şi alte activităţi asimilate, precum 
şi cele care activează în domeniul 
construcţiilor, echipamentelor, 
utilajelor, mijloacelor de trans-
port specifi ce şi tehnologiilor au 
la dispoziţie granturi pentru in-
vestiţii cu o valoare cuprinsă în-
tre 50.000 de euro şi 500.000 de 
euro, în limita de maximum cinci 
ori cifra de afaceri realizată anul 
trecut, informează Ministerul In-
vestiţiilor şi Proiectelor Europene 
(MIPE). Valoarea totală a acestora 

se ridică la 300 de milioane de 
euro. Preînscrierile pentru acest 
tip de apeluri vor începe mier-
curi, 28 septembrie, dată la care 
solicitanţii se vor putea înrola în 
aplicaţie sau vor putea solicita 
relocarea conturilor în aplicaţia 
IMMRecover, iar lansarea apelu-
lui de proiecte este programată 
pentru 7 octombrie. Pentru a fi  
eligibili, solicitanţii vor îndeplini 
o serie de condiţii, printre care ob-
ţinerea de profi t operaţional din 
activitatea curentă, respectiv, din 
activitatea de exploatare în 2021. 
Sunt eligibile pentru fi nanţare 
modernizarea/echiparea/racor-
dul la utilităţi publice/efi cienţă 

energetică a infrastructurilor de 
tip clădiri specifi ce aferente capa-
cităţilor de producţie existente, 
dar şi dotarea cu echipamente, 
utilaje, mobilier, dotări IT, inclu-
siv pentru efi cienţă energetică, 
necesare activităţii de producţie.

În plus, sectorul industriei 
alimentare are alocat un buget 
distinct de 200 de milioane de 
euro pentru măsuri de efi cienţă 
energetică, inclusiv o schemă de 
minimis pentru sprijinirea inves-
tiţiilor în măsuri de reducere a 
consumului de energie şi a emi-
siilor de gaze cu efect de seră, 
în valoare de 30 de milioane de 
euro. .

granturi
Bani europeni pentru industria alimentară

Delegaţie 
din Basarabia 
şi copii 
din Brăila

VIZITE. O delegaţie din Republica 

Moldova, formată din reprezentanţi ai agen-

ţiei de Dezvoltare Regională din Găgăuzia, 

ai municipiilor Comrat, Ceadîr-Lunga și ai 

orașului Vulcănești, a fost recent la Galaţi, 

unde a vizitat obiective realizate în urma 

unor proiecte de cooperare transfrontalieră, 

printre care se numără și Muzeul Satului 

„Petru Caraman“. 25 de copii de la Şcoala 

Gimnazială ”Movila Miresii” din Brăila au 

vizitat şi ei Muzeul Satului, sărbătorind ast-

fel Ziua Educaţiei, în atmosfera primitoare 

din casa bunicilor, cu istorioare din lumea 

satului tradiţional.  . Daniela Stratulat 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • COMBAVIPOR angajează 

INGINER industrie alimenta-

ră- morărit: studii superioare 

în domeniu, vechime în spe-

cialitate minim 2 ani, cunoş-

tinţe în procesul tehnologic 

de fabricare a produsului fi -

nit; ŞOFER categoria C+E, cu 

card tahograf valabil. Email: 

offi ce@combavipor.ro sau 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Tel. 0755055273, 0752235635. 

(276795) 

 • Firmă franceză recrutează 

pentru lucrări de izolaţii ex-

terioare la Toulouse (Franţa). 

Cazare şi formare asigurate. 

Transport organizat, asigurare 

de sănătate, contract francez 

permanent de la 1600 la 2300 

de euro. Contact: (Iaşi)- Gabriela 

0748815918, Mirela (Galaţi) 

0758264711 (276804) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat în construcţii. Tel. 

0765529161. (276805) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, zona Micro 18 mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (276828) 

 • Angajez mecanic conductor 

buldoexcavator, bobcat, exca-

vator, şofer camion 8x4. Salariu 

atractiv. 0754405757. (276831) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajea-

ză personal fast-food, cu sau 

fără experienţă. Detalii la tel. 

0747622174. (276163) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat cosmetică auto. 

Salariu motivant, bonusuri 

săptămânale. 0753879164. 

(276541) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverist. Contract 

permanent, salariu atractiv. 

Tel. 0744883084. (276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, munci-

tori necalifi caţi în domeniul 

naval. Telefon 0733934908. 

(276574) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(276612) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (276657) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(276695) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (276699) 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • SC ANGAJEAZA IN 

CONDITII AVANTAJOASE: 

LUCRATOR COMERCIAL 

STATIE PECO, 

ECONOMIST, INGINER 

MECANIC, LACATUS 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL 0745686276 (276753) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat în construcţii. 

Relaţii la telefon 0743647624, 

0755809957. (276774) 

 • Angajăm personal resurse 

umane, posesor permis auto. 

Relaţii la telefon 0743647624, 

0755809957. (276775) 

 • Angajez menajera. Pentru 

detalii sunati la 0747027702. 

(276779) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276780) 

 • Societate de paza angajea-

za: agent securitate, tehnician 

instalare sisteme antiefrac-

tie, dispecer, sofer interventie, 

agent interventie, responsabil 

achizitii publice. Relatii la tele-

fon: 0755050470. (276784) 

 • Se caută lăcătuş confecţii 

metalice şi sudor pentru exe-

cuţie paturi metalice (mobilier 

metalic). Program part-time, în-

cepând cu orele 16.00. Pentru 

mai multe detalii contactaţi 

0744642148. (276785) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: lăcătuşi, electricieni, 

sudori electric, sudori MIG-

MAG. 0744569046 (276845) 

 • SC. AGROGAL S.A. angajea-

za femeie de serviciu pentru 

curatenie in spatiul de birouri. 

Salariu motivant, decontare 

servicii medicale, se cere serio-

zitate. Adresa: Mun. Galati, Str. 

Garii, nr.26, jud Galati Pentru 

relatii sunati la nr. 0723550242 

de L-V, intre orele 08:00-16:00. 

(276862) 

 CITAŢII  

 • CREŢU LAURA INSOLV 

IPURL notifi că deschiderea 

procedurii insolvenţei împotri-

va debitorului SC MADINI SRL, 

dosar 2286/121/2022, Tribunalul 

Galaţi. (276849) 

 • CREŢU LAURA INSOLV IPURL 

notifi că deschiderea procedurii 

insolvenţei împotriva debitoru-

lui SC TOREMAS CONSTRUCT 

SRL, dosar 2706/121/2022, 

Tribunalul Galaţi. (276850) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. 

0749074663. (276832) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276807) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080
PRF PVL 000068

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
societate activând în domeniul construcţiilor,

îşi completează echipa cu: 

T . EHNICIAN ELECTRICIAN

STRUNGAR .

LĂCĂTUŞ MECANIC .

BULDOZERIST  .

EXCAVATORIST .

MACARAGIU .

TÂMPLAR .

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente rele-

vante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin fax 0236 462 695 

sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 0747 083 240.

PRF MP 002843

PRF PVL 000007
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 DIVERSE  

 • ANUNT PUBLIC RCS&RDS 

S.A., titular al proiectului 

”Construire canalizatie subte-

rana FO in extravilan/ intravilan 

com. Oancea, sat Oancea, sat 

Slobozia Oancea, Mun. Galati”, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului de catre A.P.M. Galati 

in cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul susmentionat, 

propus a fi  amplasat in extravi-

lan/ intravilan com. Oancea, sat 

Oancea, sat Slobozia Oancea, 

Jud. Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari/

Acordul de mediu/ Drafturi acte 

de reglementare/ Proiect de-

cizie etapa de incadrare 2022. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/ observatii la pro-

iectul deciziei de incadrare in 

termen de 10 zile de la data pu-

blicarii anuntului, pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (276846) 

 • ANUNŢ PUBLIC S.C. 

DACAECUN AUTO 2015 S.R.L., 

reprezentată prin Mărgărint 

Alexandru în calitate de admi-

nistrator, titular al proiectului 

„ Amplasare spălătorie auto 

tip ’self service’ demontabi-

lă”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „ Amplasare spălăto-

rie auto tip self service demon-

tabilă”, propus a fi  amplasat în 

sat Gohor, comuna Gohor, N.C. 

101228, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

– Acordul de mediu – Drafturi 

acte de reglementare – Proiect 

decizie etapă de încadrare 

2022. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (276848) 

PRF MP 002839

ANUNŢ PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Extindere sistem de distribuţie gaze naturale în Municipiul Galaţi, Cartier 
Filești, Cartier Barboși, Strada Macului și cartier aferent Străzii Crinului”, 

propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Intravilan + extravilan, Zona 
Cartier Filești + Extravilan, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări→Acordul de 
mediu→Documentaţii procedură EIA și EA→Memorii de prezentare 2021 
și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002840

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 

„Viabilizare teren Creșa Nr. 1”, propus a fi  amplasat în Municipiul 

Galaţi, Strada Lăcătușilor, Nr. 45, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu – Anunţ_depunere_solicitare 

și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002841

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Viabilizare teren Creșa Nr. 36”, propus a fi  amplasat în Municipiul 

Galaţi, Strada Regiment 11 Siret, Nr. 33-A, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări - Acordul 

de mediu – Anunţ_depunere_solicitare și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002842

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Parcare supraterană”, propus a fi  amplasat în Municipiul 

Galaţi, Strada Oţelarilor, Nr. 16A, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări - Acordul de mediu – Documnetaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2022 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc 
pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro

ANUNŢ

PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

Comuna Ghidigeni judeţul Galaţi  anunţă publicarea 
documentelor tehnice ale cadastrului pentru 

sectoarele cadastrale nr. 20, 24 și 25 începând cu data 
de 14.10.2022  pentru o perioada de 60 de zile, conform 

art. 14, alin.1 și alin. 2 din Legea cadastrului și a publicităţii 
imobiliare nr. 7/1996, republicată cu modifi cările 

și completările ulterioare.
 

Cererile de rectifi care  a documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul Primăriei Ghidigeni 

și pe site-ul Agenţiei de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

PRF MP 002838

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T. COMUNA MOVILENI, titular al proiectului 
”Modernizare Strazi: Liniștii, Bisericii, Apusului, Mălinului, 
Grădiniţei și parţial Răsăritului, Comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM Galaţi fără evaluarea 
impactului asupra mediului și fără studiu de evaluare 

a impactului asupra corpurilor de apă, în cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 
”Modernizare Strazi: Liniștii, Bisericii, Apusului, Mălinului, 
Grădiniţei și parţial Răsăritului, Comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în Comuna Movileni, 
sat Movileni, strada Liniștii, Bisericii, Apusului, Mălinului, 

Grădiniţei și Răsăritului, Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele
 care o fundamentează pot fi  consultate pe site-ul APM Galaţi 

la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro 
la secţiunea: Reglementări→Acordul de mediu→Proiect decizie 

etapă de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe pagina de internet 

a APM Galaţi pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 
sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 002837

PRF PVL 000001

• ANUNŢ PUBLIC ŞANTIERUL 

NAVAL DAMEN GALAŢI S.A., ti-

tular al proiectului “Amplasare 
rezervor motorină suprate-
ran”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare fara evaluarea 
impactului asupra mediului si 
fara evaluarea impactului asu-
pra corpurilor de apa de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul proce-
durii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru pro-
iectul “Amplasare rezervor mo-
torină suprateran”, propus a fi  
amplasat în municipiul Galaţi, 
str. Alexandru Moruzzi, nr. 132, 
jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care fun-
damenteaza pot fi  consultate 
la urmatoarea adresa de inter-
net htpp://apmgl-reglementari/
acordul de mediu/proiect deci-
zie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comen-
tarii/ observatii la proiectul de-
ciziei de incadrare in termen 
de 10 zile de la data publicarii 
anuntului pe pagina de inter-
net a A.P.M. Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (276854)

   VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Dacia Papuc Diesel. Tel. 

0747343057. (276798) 

 • Dacia Logan an fabr. 2020, 

benzină, 33000 km, culoare alb. 

Tel. 0741770380. (276840) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler „Tesy”, 80L, şi 

set nou oale „Modelhome” 

Germania. Telefon 0751790254. 

(276817) 

 • Vând butoi vin 200L. Tel. 

0722500087. (276858)  

PRF PVL 000006
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Vând casă zona parc CFR. 

Detalii la vizionare. Tel. 

0744862823. (276838) 

 • Vând casă şi două ateliere str. 

Traian nr.343. Tel. 0722738732. 

(276822) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Brăila schimb (vând) casă cu 

toate utilităţile, ST 300 mp, SC 

100 mp, cu apartament con-

fort 1, etaj 1, Galaţi. Telefon 

0720118044. (276243) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 700 lei+ garanţie, condiţii 

bune, mobilă nouă. 0759163398. 

(276788) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, pen-

tru un băiat. Tel. 0753366499. 

(276789) 

 • Închiriez garsonieră mobi-

lată, utilată, în Ţiglina 1. Tel. 

0753692315. (276836) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. 

(276686) 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989. 

(276776) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izo-

laţii. 0743624387. (276564) 

 • Execut reparaţii glafuri, zu-

grăveli, gresie+ faianţă. Tel. 

0749647036 (276685) 

 • Executăm demolări, es-

cavări şi închirieri utilaje. 

0754405757. (276754) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(276758) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(276759) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (276760) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă. 0754616725 (276787) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a bunului nostru 

tată şi bunic, 

DOBROTĂ SĂNDEL. 

Ai plecat din vieţile noastre, 

dar vei rămâne în inimile 

noastre pentru totdeauna. 

Drum lin spre îngeri! 

Fiica Liliana şi familia. 

(276860) 

 • Gândurile şi rugăciunile 

noastre sunt pentru tine în 

aceste momente, 

bunul nostru 

DOBROTĂ SĂNDEL. 

Vei rămâne 

pentru totdeauna 

în gândurile noastre. Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sf. Trei 

Ierarhi”. 

Soţia Zoiţa cu copiii 

şi nepoţii. (276861) 

 COMEMORĂRI  

 • Sunt clipe în viaţă 

când am dori să întoarcem 

timpul înapoi, în amintirea 

unui sufl et blând şi drag, 

a unei inimi care 

s-a stins prea repede. 

Astăzi, 7 octombrie, 

comemorăm 13 ani 

de când dragul nostru 

ROMEO TĂNASE 

a plecat pe drumul veşniciei. 

Bunul Dumnezeu să îţi 

odihnească sufl etul 

în Împărăţia Sa! 

Mama şi sora. (276825) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Apartament 1 cameră, hol, 

baie, bucătărie -decomodate, 

totul contorizat, centrală. Telefon 

0763629426 (276590) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

confort 1, îmbunătăţit, Micro 20 

cu 57000 euro. Tel. 0751978496. 

(276442) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere. 0766400443. 

(276741) 

 • Vând 2 camere, Ţig.3, C-uri. 

0237248613. (276835) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona „Ultimul Leu”, bloc Vega. 

0741642074. (276745) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere, etaj 3, lângă Potcoava 

de Aur, simplu, 2 balcoane, par-

chet, CT. Preţ 82000 EURO, ne-

gociabil. Telefon 0746814437. 

(276820) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi teren 3000 mp, 

vie, pomi fructiferi, nuci, com. 

Fârţăneşti, str. Mihai Eminescu 

nr.49, cu utilităţi: apă, curent 

electric. Preţ 26000 euro (ne-

gociabil). Tel. 0742294267. 

(276837) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI Ceres Stoicani convoaca 

adunarea generala a membrilor 

si a reprezentantilor acesto-

ra, care va avea loc in data 

de 11.11.2022 la sediul din Sat 

Stoicani, Com. Foltesti, Jud.

Galati, la ora 10. Proiectul or-

dinii de zi este urmatorul: 1. 

Aprobarea bugetului de venituri 

si cheltuieli si a programului de 

activitate pe exercitiul fi nanciar 

2023, a necesarului de personal 

si a planului de exploatare, in-

tretinere si reparatii a infrastruc-

turii de imbunatatiri funciare. 2. 

Aprobarea tarifelor pentru ser-

viciile de imbunatatiri funciare 

prestate de organizatie, precum 

si a nivelului cotizatiei pentru 

anul 2023. 3. Aprobarea regula-

mentelor de functionare ale or-

ganizatiei. 4. Diverse (276843) 

 PIERDERI  

  • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Almousavi 

Seyed Amin. Se declară nule. 

(276844) 

• Pierdut act de concesiune nr. 

570 din 6.07.2004, pe numele 

Tofan Petria, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola H, parcela 8, rândul 2, locul 

5 şi 6, suprafaţă 7,50 mp. Se de-

clară nul. (276827) 

 • Pierdut carnet CAR Pernsionari 

nr.80723, Pavel Dumitrache. Se 

declară nul. (276839) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.1446 din 12.07.2007, pe nu-

mele Bălăuţă Ilie, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola S, parcela 8, rândul 

5, locul 18, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (276841) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

171/1997 din 4.12.2003, pe nu-

mele Munteanu Carmen, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Sf. Lazăr”, sola A, parcela 6, 

rândul 3, locul 21, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (276847) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 18684/1991 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Dragomir 

Costică şi Ana, apartament 

situat în cartier Ţiglina 1, bloc 

PS11 ap.130. Se declară nule. 

(276856) 

PRF PVL 000004

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

7

1746  u Se naşte WILLIAM 
BILLINGS (m. 1800), compozitor 
american. A compus imnul 
Statelor Unite ale Americii.
1806  u A fost patentată în 
Marea Britanie, de către Ralph 
Wedgwood, hârtia-carbon 
[indigo].
1849  u Încetează din viaţă 
EDGAR ALLAN POE (n. 1809), 
scriitor american.
1857 u Mihail Kogălniceanu 
prezintă în Adunarea ad-hoc a 
Moldovei proiectul de rezoluţie 
prin care se cerea autonomia 
şi neutralitatea celor două 
Principate, unirea lor într-
un singur stat cu numele de 
România, prinţ străin dintr-o 
familie domnitoare europeană, 
guvern reprezentativ şi 
constituţional, garantarea 
colectivă a celor şapte puteri. 
Rezoluţia a întrunit 81 de voturi 
pentru şi două contra.
1883  u A fost inaugurat Palatul 
Peleş de la Sinaia. Piatra de 
temelie a fost aşezată în 1875.
1885  u Se naşte NIELS BOHR (m. 
1962), fizician danez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1922).
1931  u Se naşte DESMOND TUTU 
(m. 2021), episcop sud-african, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1984).
1952  u Se naşte VLADIMIR 
PUTIN, om politic rus, 
preşedinte (1999-2008), 
prim-ministru (2008-2012) 
şi preşedinte în exerciţiu al 
Federaţiei Ruse, din martie 
2012.
1968  u Se naşte LUMINIŢA 
ANGHEL, cântăreaţă.
2003  u Încetează din viaţă IOSIF 
NAGHIU (n. 1932), prozator, 
dramaturg, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.
2017  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(7-15 octombrie), ediţia a 
XXIX-a a Festivalului Naţional 
de Comedie.

Cât de riscante 
sunt afecţiunile 
unghiilor la pisică

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Și astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu informaţii 

care să vă ajute să vă îngrijiţi 

și înţelegeţi mai bine prietenul 

necuvântător. Astăzi ne vom 

adresa posesorilor de pisici... 

trecute de prima tinereţe, dar 

considerăm că și stăpânii de 

căţei ar putea lua aminte.

Pentru orice stăpân de pisică, 
urmele lăsate pe canapea, scaune 
sau covor de mâţa care tocmai și-a 
ascuţit ghearele acolo unde a sim-
ţit ea de cuviinţă - ignorând toate 
dispozitivele tip sisal pe care le are 
la dispoziţie - nu sunt motive de bu-
curie. Însă, poate fi  și mai îngrijoră-
tor atunci când nu mai apar urme 

proaspete. Când nu mai auziţi zgo-
motele specifi ce ale ghearelor care 
zgârie cu furie vreo mobilă de prin 
casă. Ori când nu veţi mai găsi în 
locurile preferate de mica felină 
resturi din unghiile exfoliate! Pe 
scurt, faptul că pisica nu își mai 
ascute/tocește gheruţele constituie 
un motiv serios să verifi caţi starea 
lăbuţelor și a unghiilor. Așa aţi pu-
tea descoperi unghii încarnate sau, 
mai grav, semnele unor afecţiuni.

Dacă pisica nu este obișnuită cu 
tăierea ghearelor - există tot felul 
de clești și dispozitive efi ciente - iar 
dacă mersul la veterinar pentru 
scurtarea și îngrijirea unghiilor nu 
constituie o prioritate, ar fi  bine să 
fi ţi totuși vigilenţi. Mai ales când 
pisica e trecută de prima și a doua 
tinereţe, adică de zece ani. Pisicile 
veterane, din păcate, nu pot sau nu 
mai sunt atât de interesate de îngri-

jirea personală. Iar dumneavoastră 
trebuie să supliniţi această îngriji-
re. Tăierea unor gheruţe încarnate 
se poate lăsa cu mici sângerări și cu 
dureri, însă mult mai serioase bătăi 
de cap vă vor da afecţiunile unghi-
ei sau ale tecii acesteia. Dacă pisica 
își linge insistent lăbuţele, dacă 
șchiopătează, dacă evită anumite 
mișcări, dacă pielea sau ţesuturile 
din preajma unghiei sunt roșii sau 
infl amate, ba chiar apar secreţii în 
zona în care pielea este în contact 
cu unghia, vizita la veterinar este 
obligatorie. Și în cazul unghiilor ca-
sante trebuie să apelaţi la medic.

Numai specialistul poate pune 
diagnosticul și vă poate recomanda 
un tratament efi cient. Ţineţi seama 
că deformarea sau detașarea unei 
unghii poate fi  extrem de dureroa-
să. Iar în cazuri extrem de grave se 
poate ajunge la amputaţii.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul 
Bienalei Naţionale de Artă 
“Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor  u

de Artă  Salonul de toamnă al artiştilor 
plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Din fericire, există muzica!”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, “Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u

închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Afară 
din apă”, “Specii invazive din România”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Diversitatea mineralelor”, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:12 am

apune

56:40 pm

meteo 7 octombrie România & Europa 

Timişoara

22  99

Cluj

20  77

Bucureşti

23 1010

Galaţi

22 1111

Constanţa

20 1414

Braşov

19  77

Londra

19  77

Paris

20 1010

Madrid

25 1414
Roma

25 1515

Chişinău

20 88
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 22 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

7 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 770 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 61 la sută. . surse online
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să vă rezolvaţi 

problemele importante în prima 

parte a zilei, când aveţi mai 

multă energie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante în relaţiile 

sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încercaţi să fi ţi chibzuit cu 

banii, chiar dacă un chilipir sau 

o investiţie credeţi că par a fi  

profi tabile, se pare că în realitate 

nu sunt.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nevoit să faceţi mai multe 

drumuri scurte pentru a rezolva 

o problemă fi nanciară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, totul va merge conform 

planurilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să încheiaţi 

tranzacţii fi nanciare şi să luaţi 

decizii importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să vă păstraţi 

optimismul şi să aveţi răbdare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi foarte multă treabă, mai 

ales acasă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi plin de energie şi aveţi 

puterea să terminaţi o lucrare 

începută mai demult.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu excludeţi oportunitatea 

de a pleca într-o deplasare în 

interes de serviciu sau în interes 

personal.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Spiritul de iniţiativă vă îndeamnă 

să faceţi ceva nou.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  indicat să nu puneţi 

problemele profesionale pe 

primul loc.

horoscop
7 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 7 OCTOMBRIE 

 6,9 PE SCARA RICHTER
TVR 2. ora 0.00, comedie, 2016, coprod.

Cu: Maria Obretin, Teodor Corban, Laurenţiu Bănescu  u

 Un tânăr actor de teatru navighează cu greu între un rol complicat 
într-un spectacol de „musical“, o nevastă geloasă până la depresie 
şi obsesia marelui cutremur devastator, anunţat ca iminent de toţi 
„experţii”. Însă „adevăratul“ cutremur pentru el se dovedeşte a fi 
reapariţia intempestivă a propriului său tată, după decenii de absenţă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 6 octombrie

remember
Thor Heyerdahl (1914-2002)

Exploratorul norvegian Thor 
Heyerdahl s-a născut la Larvik, 
pe 6 octombrie 1914. A studiat 
la Universitatea din Oslo, unde 
s-a specializat în zoologie și 
geografi e. Pentru a demonstra 
ipoteza potrivit căreia popularea 
insulelor Polineziei s-ar fi  făcut 
din Peru, a efectuat, în 1947, o 
călătorie (descrisă în volumul 
„Kon-Tiki“) pe o plută construită 
din lemn de balsa, după 
modelul vechilor ambarcaţiuni 
peruviene. Purtată de curenţii 
marini și de vânturile alizee, 
pluta lui Heyerdahl a străbătut 
circa 8.000 de kilometri, 
între Callao (Peru) și insula 
Tuamotu. În 1953, a condus o 

expediţie arheologică în insulele 
Galapagos, iar între anii 1955 
și 1956, în Insula Paștelui 
(descrisă în cartea „Aku-Aku“). 
Expediţia următoare, „Ra“, i-a 
fost sugerată de asemănările 
dintre două civilizaţii afl ate 
la două capete ale lume. A 
construit o barcă din papirus, 
după modelul celor pictate pe 
pereţii piramidelor egiptene, 
cu care şi-a propus să ajungă 
în Mexic. O furtună puternică 
l-a determinat să renunţe, însă 
o a doua expediţie, „Ra-II“, a 
traversat Atlanticul și, după 57 
de zile, a debarcat în Barbados. 
A încetat din viaţă pe 18 aprilie 
2002. . V.G.

Scriitorul Zaharia 
Stancu s-a născut în sa-
tul Salcia, din judeţul 
Teleorman, pe 5 octom-
brie 1902. A terminat 
cursurile liceale în par-
ticular, la vârsta de 26 
de ani, apoi a absolvit 
Facultatea de Litere și 
Filosofi e a Universităţii 
din București, în 1933. 
În anul absolvirii, a înfi -
inţat la București revis-
ta literară lunară „Azi“, 
iar doi ani mai târziu a 
publicat un volum al po-
eţilor tineri.

A debutat cu artico-
le în diverse ziare din 
provincie, apoi a pu-
blicat câteva poezii, în 
1920, în săptămânalul 
bucureștean de pres-
tigiu „Adevărul lite rar 
și artistic“, care i-au 
deschis şi paginile altor 
publicaţii din Capi tală. 
Angrenat în lu mea ga-
zetărească, în 1934 a 
început să lucreze în re-
dacţia ziarului „Credin-
ţa“, apoi, din 1936, a fost 
secretar de redacţie și re-
porter la ziarul „Tempo“. 
A revenit în presă după 
anul 1944, pentru că în 
1943 a fost „internat“ în 
lagărul de la Târgu Jiu, 
din cauza orientării sale 

antifasciste, experienţă 
povestită în „Zile de la-
găr“, în 1946.

A colaborat la publi-
caţiile vremii și înainte, 
și după cel de-Al Doilea 
Război Mondial.

După război, a fost di-
rector de reviste literare, 
director al Teatrului Na-
ţional din București (în 
anii 1946-1952), de mai 
multe ori președinte al 
Uniunii Scriitorilor din 
România (prima dată 
în 1947, reales în 1966, 
1968, 1972).

Aproape toată ope-
ra lui Zaharia Stancu 
transfi gurează artistic 
experienţe ale copilăriei 
și ale adolescenţei, pro-
iectează stări sufl etești 
în orizontul meleagu-
rilor natale. Debutul 
editorial în literatură 
s-a produs în 1927, cu 
volumul de versuri „Po-
eme simple“ - care i-a 
adus Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români. Li-
rica sa se caracterizează 
prin cultul simplităţii și 
clarităţii sentimentelor, 
expuse cu naturaleţe în 
volumele de poezie pe 
care le-a publicat. Ca 
prozator a debutat în 
1937, cu romanul „Taifu-

nul“, urmat de „Oameni 
cu joben“. S-a impus în 
anii de după război cu 
„Desculţ“ - apărut în 
anul 1948, roman în 
care evocă mediul pro-
vincial, situaţii din anii 
premergători Răscoalei 
din 1907, din timpul și 
de după Primul Război 
Mondial.

Pe lângă romane, 
Zaharia Stancu a scris 
și proză scurtă - nuvele, 

povestiri. Multe dintre 
scrierile sale au apărut 
în peste 30 de limbi stră-
ine. A primit Premiul de 
Stat și a fost distins, în 
1971, cu Premiul Her-
der al Universităţii din 
Viena.

Pe 2 iulie 1955, a fost 
ales membru titular al 
Academiei Române.

A decedat pe 5 decem-
brie 1974, la București. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Zaharia Stancu, 
scriitor laureat 
cu Premiul Herder
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Ce procentaj ocupă 
limbajul nonverbal 
în relaţiile umane

Fără să vrem ori să ştim, co-
municăm cam cu tot ce apărem 
noi la exterior. Postura corpului 
spune despre cât de puternici 
suntem, dacă vrem să fugim sau 
să luptăm. Gesturile subliniază 
într-un fel sau altul mesajele 
verbale pe care le transmitem, 
dar trădează şi nivelul siguran-
ţei de sine. Tonul vocii, la fel ca 
mimica, arată starea interioară 
şi atitudinea faţă de persoana 
din faţa noastră. Limbajul fo-
losit relevă nu numai cine sun-
tem la nivel educaţional, ci şi 
preţuirea pe care i-o acordăm 
interlocutorului.

De-a lungul timpului, Homo 
sapiens şi-a modifi cat aceste 
comportamente pentru a crea re-
laţii sociale stabile, non-violente, 
pentru a-şi stratifi ca structura 
socială şi, nu în ultimul rând, 
pentru a coopera în realizarea 
scopurilor comune.

Numeroase studii ştiinţifi -
ce arată că limbajul nonverbal 
depăşeşte cu mult ca pondere 
cuvintele pe care le rostim. Su-
biecţii au fost supuşi unor teste 

complexe, în urma cărora a re-
zultat faptul că suntem concen-
traţi mai mult pe simţuri şi mai 
puţin pe intelect.

Spre exemplu, se spune că 
limbajul trupului înseamnă 
cam 55% din mesajul pe care-l 
trans mi tem, tonul glasului mai 

adaugă încă 38% din mesaj, în 
vreme ce vorbele reprezintă 
doar restul, adică vreo 7% din 
comunicare. Şi asta pentru că, 
în adâncul creierului nostru ani-
mal, am fost întotdeauna vietăţi 
atente la atitudinile, posturile, 
vocalizările şi reacţiile celorlal-

te animale, în scopul adaptării 
şi adoptării propriilor acţiuni de 
supravieţuire. Cifrele de mai sus 
par ciudate pentru noi, oamenii, 
care suntem convinşi că vorbele 
fac totul, că specia umană co-
munică doar prin cuvinte. Mai 
gândiţi-vă! , Iulian Voicu 

COMUNICAREA, ÎNAINTE DE TOATE . SURPRIZE

În cartea sa „O.K.-ie de ridicat 
cortina”, actorul Gheorghe V. Ghe-
orghe povesteşte câteva întâm-
plări cu haz din cariera sa.

„Eram în turneu în oraşul 
unde, cândva, se răsturnase un car 
(Caracal), cu comedia «Doamna ne-
văzută». După spectacol, înainte de 
a merge la hotel, am poposit - aşa 
cum obişnuiam - la restaurantul 
cel mai mare al urbei, cu colegul 
de cameră, Grigore Kiriţescu.

Comandă el chelneriţei două 
grătare, salate şi o baterie de vin. 
După ce consumăm, Griguţă o 
cheamă pe chelneriţă ca să-i facă 
plata (el era la rând). Plăteşte, mul-
ţumim şi plecăm. Pe drum îmi 
mărturiseşte:

- Grozav ne-a servit fata, dom’le, 
ai văzut ce drăguţă a fost, ne-a urat 
noapte bună; o doamnă, ce mai!... 
Mâine seară tot aici venim! Şi când 
te gândeşti, Georgică, că nu i-am 
dat nici bacşiş!

- Te înşeli, colega. Când ai plătit, 
ţi-a căzut o hârtie de 25 pe jos. N-ai 
observat că erai atent la graţiile 
doamnei. Ea a ridicat-o delicat şi 

eu i-am făcut semn să o păstreze. 
Sîc!

- Mâine merită să o vedem din 
nou. Asta nu era sigur din car...”   
. Iulian Voicu

 În general, postura cu mâi-
nile încrucişate în faţa bazinu-
lui este adoptată de creştini în 
lăcaşurile de cult. Femei şi băr-
baţi deopotrivă stau în picioa-
re în această poziţie, pe care o 
respectă şi şezând - cu mâinile 
adunate în poală.

Este un semn de pioşenie, de 
respect, de semirugăciune şi, 
într-un fel, se aseamănă cu pal-
mele în sus la nivelul pieptului 
- pentru evrei şi islamici - ori cu 
Hî Şî din budism, palmele lipite 
la nivelul pieptului, cu vârfurile 
degetelor în sus.

Adânc în inconştientul colec-
tiv se afl ă însă o altă explicaţie: 
racordarea la Energia Divină sau 
Cosmică sau Universală, cum 
vreţi să-i spuneţi. Involuntar, 
gesturile de mai sus se centrează 
pe o chakra. În biserica creştină 
este vorba despre Muladhara, 
punctul responsabil cu energia 
noastră vitală, cu puterea noas-
tră, afl at la zona perineală. La 

budişti, este Anahata, centrul 
inimii, al iubirii şi iertării. Iar 
la evrei şi mahomedani, palmele 
fac legătura directă cu Energia 
Divină, pentru a o da mai apoi 
cui are nevoie. În limbajul non-
verbal, postura înseamnă nesi-
guranţă, neîncredere în sine.

Dacă vedeţi însă o adunare 
de bărbaţi la cravată, îmbrăcaţi 
în costume închise la culoare 
şi la nasturi, să ştiţi că mâini-
le încrucişate în faţa bazinului 
înseamnă cu totul altceva. Ei 
îşi ascund burţile!  . Iulian 

Voicu

umor din culise
La carul cu proşti

ştiaţi...
De ce ţin oamenii mâinile 
încrucişate în faţă

tv
mania
Aţi fost 
vreodată 
la spovedanie?

u Vax populi. „Să ştiţi că 
eu o găsesc pe doamna vino-
vată! Poate părintele a făcut o 
glumă! Dar ea, dacă era o fe-
meie serioasă, trebuia să mear-
gă la un alt duhovnic, nu să 
denigreze un preot. Dacă era 
femeie serioasă, trebuia să-şi 
vadă de viaţa ei! Toţi greşim! 
Suntem supuşi greşelii. Există 
cineva fără păcat?”, a fost pri-
mul răspuns pe care l-am auzit 
la „Vax Populi”, în „Starea Na-
ţiei cu Dragoş Pătraru”, la Pri-
ma Tv. Reporterul o întrebase 
pe stimata doamnă dacă a fost 
la spovedanie şi dacă are încre-
dere în preot şi în taina spove-
daniei. Răspunsurile oameni-
lor erau împărţite. Unii susţi-
neau că nu ratează un post fă-
ră să se spovedească şi spun 
tot-tot, în vreme ce alţii amâ-
nau spovedania pentru... la bă-
trâneţe. Şi se temeau să nu râ-
dă preotul de ei. „La anii mei, 
76 de ani, gândesc că cineva 
vrea să desfi inţeze ortodoxia”, 
a zis o enoriaşă, în vreme ce 
alta a nuanţat lucrurile când 
a venit vorba de încrederea în 
feţele bisericeşti: „Sunt preoţi 
între preoţi. Suntem oameni 
toţi! Când dezbracă haina, pre-
otul e un om ca şi noi!”. „Lui 
poţi să-i spun totul! Să ştiţi, 
eu cu părintele atâta de inti-
mă am fost că i-am spus totul. 
I-am spus şi fericirile, şi neca-
zurile, şi supărările, şi atât de 
uşurată m-am simţit, aşa cu-
rată sufl eteşte şi trupeşte.” No-
roc că m-a trezit la realitate 
confesiunea unui bărbat: „Nu 
pot să-mi spun păcatele, că mă 
trezesc cu miliţia pe cap...” .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Şuncă fi artă 
în zeamă 
de varză

INGREDIENTE.  o bucată de şuncă cu carne, 

2 litri zeamă de varză, foi de dafi n, piper boabe, boia de 

ardei, usturoi.

PREPARARE. Alege o bucată de şuncă cu carne. 

Pune zeama de varză într-un vas şi adaugă şunca. Pune 

foile de dafi n şi boabele de piper. Lasă şunca să fi arbă 

până devine moale şi pătrunde cu uşurinţă furculiţa în 

ea. O scoatem din zeamă şi o lăsăm să se zvinte. Ustu-

roiul îl pisăm şi frecăm bine şunca cu el pe toate părţile. 

Punem apoi boiaua de ardei şi frecăm bine pe toate 

părţile. După preferinţe, puteţi pune boia iute. Lăsăm 

şunca măcar câteva zile să absoarbă condimentele şi 

apoi tăiem felii. Servim cu ceapă roşie şi usturoi. . A.F.
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Ce cred elevii despre 
testarea antidrog în şcoli
DAVID TUDOR   
david.tudor@viata-libera.ro 

Proiectul de lege privind 

testarea antidrog în școli și 

licee, lansat de puţină vreme 

în circuitul legislativ, este unul 

extrem de controversat. Pe 

scurt, dacă acest proiect ar 

fi  aprobat, poliţiștii vor putea 

intra în licee pentru a le face 

teste antidrog atât elevilor, 

cât și persoanelor prezente 

la evenimente, iar cei care se 

opun acestei testări riscă între 

1 și 5 ani de închisoare, spun 

parlamentarii care au iniţiat 

proiectul.

„Consumul produselor sus      -
cep tibile de a avea efecte 
psihoactive cunoaște o amploa-
re deosebită. Societatea civilă a 
semnalat numeroase derapaje în 
școli, licee, universităţi, în baruri 
sau cluburi, la evenimente orga-
nizate în aer liber sau în diverse 

locaţii. Pentru stoparea acestui 
fenomen, e nevoie de un plan 
de măsuri adaptat specifi cului 
fi ecărei zone de risc. E nevoie 
de aplicarea unui astfel de plan 
și de a verifi ca dacă se respectă, 
în caz contrar, persoanele vino-
vate să răspundă din punct de 
vedere penal. Sunt extrem de 
importante din perspectiva pre-
venţiei și controalele inopinate în 
astfel de zone, inclusiv testarea 

cu mijloace omologate. Astfel de 
controale nu au un cadru legal 
pentru desfășurarea acestora, 
fapt pentru care o atare interven-
ţie legislativă este binevenită“, se 
precizează în proiect.

Am încercat să afl ăm şi câteva 
dintre părerile elevilor referitor 
la acest proiect:

Iulian, 17 ani: „Sincer, mi se 
pare normal, cu ocazia asta mai 
scăpăm și de cei care consumă, 

plus că le va fi  frică să vină cu 
droguri sau cu alte substanţe la 
școală. Trebuia de mult luată o 
astfel de hotărâre, sper din tot 
sufl etul să se aprobe.“

Andreea, 16 ani: „Mi se pare 
un lucru fantastic că vor să in-
troducă aceste teste antidrog în 
școli și licee. Datorită acestor 
testări, se va instaura frica în cei 
care consumă substanţe interzi-
se și poate se vor lăsa. Personal 
nu am avut cazuri în care colegi 
sau cunoștinţe să vină drogate la 
școală, dar nici nu vreau.“

Ruxandra, 19 ani: „Mi se pare 
ok să se introducă aceste testări 
pentru tineri, dar nu în liceu. 
Dacă să spunem că cineva ar ieși 
pozitiv la test, ar fi  marginalizat 
de restul colegilor, ba chiar şi de 
profesori, fi ind considerat un in-
fractor. Cum am spus, mi se pare 
corect ca aceste teste să fi e făcute 
inopinat pe stradă tinerilor, dar 
nu de faţă cu clasa sau cu cadrele 
didactice.“  .

VOCEA STRĂZII  .  SONDAJ

Ediţia de anul acesta a Campi-
onatului Naţional de cultură ge-
nerală se va desfăşura şi la Galaţi, 
sâmbătă, 8 octombrie.

Competiția cuprinde două 
probe distincte, una individua-
lă şi alta pe echipe de (cel mult) 
patru persoane. Ambele probe 
constau în câte 120 de întrebări, 
fără variante de răspuns, dintre 
care 20 vor viza România, iar ce-

lelalte 100 vor fi  „internaţionale“. 
Domeniile din care vor fi  întrebă-
rile sunt cele standard pentru ast-
fel de competiţii: istorie, cultură, 
media, ştiinţă, lifestyle, divertis-
ment, mapamond şi sport. Timpul 
alocat pentru a răspunde la cele 
120 de întrebări ale fi ecărei probe 
este de 90 de minute. Întrebările 
sunt elaborate, la Bucureşti, de 
membrii Societăţii Române de 

Trivia, iar organizatorul ediţiei 
de la Galaţi este Marius Dănilă.

Concursul de la Galaţi se va 
desfăşura la Daily Pub (local 
afl at lângă Parcul „Eminescu“, 
din centrul oraşului), de la orele 
12.00 (individual) şi 15.00 (echi-
pe). Înscrierile se fac pe pagina 
de Facebook a evenimentului, 
„Campionatul Național de Quiz 
- Galați“, până cel târziu astăzi, 

7 octombrie, ora 23,00. Organi-
zatorii solicită prezenţa pentru 
proba individuală cu un sfert de 
oră înainte de start. Nu se percep 
niciun fel de taxe de participare.

Concursuri de cultură generală 
se desfăşoară în lume în acest for-
mat din anul 2003, iar în România 
din 2012. Primul campionat naţio-
nal găzduit de Galaţi a avut loc în 
anul 2014.   . D.C. Predescu

provocare
Concurs naţional de cultură generală, la Galaţi

PRF PVL 000035

PLATFORMĂ 

ONLINE DEDICATĂ 

ANGAJATORILOR
AJOFM. Firmele din Galaţi 

vor avea la dispoziţie o platformă 

online oferită de Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă, 

în care vor fi  integrate toate serviciile 

instituţiei.  > pag. 11

SERIE CU MECIURI                         

DE FOC            

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul Galaţi se afl ă într-o situaţie 

foarte bună atât în campionat, cât și 

în „Cupa României“, dar programul 

meciurilor va deveni din ce în ce mai 

complicat. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

40 vineri

3 - 8 octombrie 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 octombrie 2022

40

PRF PVL 000027
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REGRETATUL ACTOR A FOST ÎNMORMÂNTAT LA CIMITIRUL BELLU  > PAGINA 20

Soţia l-a condus pe ultimul drum în scaun cu rotile, iar băieţii nu şi-au putut stăpâni lacrimile. u

’
Te voi iubi mereu”

MARILENA ARŞINEL
soţia artistului

10medicină
Ceaiul de mătase 
elimină pietrele 
la rinichi

săptămâna 
7 - 13 octombrie 2022

Momente 
emoţionante
de la înmormântarea 
lui Alexandru Arşinel

19cinema
Hugh Jackman 
se întoarce 
în rolul lui Wolverine
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ISTORIA A ALTFEL

O pictură cu valoare 
„umfl ată” de presă?

Scriitorul și istoricul James 
Zug povestea la microfon, în emi-
siunea „Furtul care a făcut din 
«Mona Lisa» o capodoperă”, pen-
tru NPR (National Public Radio, 
din Washington), pe  30 iulie 2011:  
„Înainte de furt, «Mona Lisa» nu 
era cunoscută pe scară largă în 
afara lumii artei (s.n.). Leonardo 
da Vinci a pictat-o   în 1507, dar 
abia în anii 1860 criticii au înce-
put să o considere o capodoperă 
a picturii renascentiste. Și aceas-
tă judecată nu a fi ltrat în afara 
unei felii subțiri de inteligență 
franceză. «Mona Lisa» nu a fost 
nici măcar cea mai faimoasă pic-
tură din galeria sa, darămite la 
Luvru”, spunea Zug. Dar poate 
că remarca este doar rezultatul 
unor maniere dictate doar de or-
goliu, cu care s-au... împăunat  şi 
francezii, şi britanicii, secole la 
rând. Atunci când nu se luptau 
straşnic între ei. Vrând să-şi dove-
dească ascuţişul limbii, Napoleon 
lansase chiar butada: „Între su-
blim şi ridicol este doar un pas... 
Pasul Calais”. Apa ce despărţea 
cele două ţări pentru lungă vre-
me prea neprietene...

Nu s-a alarmat nimeni 
de dispariţia tabloului!

Dorothy și Tom Hoobler au scris 
despre furtul picturii în cartea lor  
„Crimele Parisului”, menţiona cu-
noscuta revistă „Vanity Fair” pe 16 
aprilie 2009. „Au trecut 28 de ore, 
spun ei, până când cineva a obser-
vat chiar cele patru cârlige goale. 
Tipul care a observat a fost un artist 
de naturi moarte care și-a instalat 
șevaletul pentru a picta în acea ga-
lerie din Luvru. A simțit că nu poa-
te lucra atâta timp cât «Mona Lisa» 
nu era acolo”, spune Tom Hoobler. 
Dar artistul nu s-a alarmat. În acel 
moment, era în derulare un pro-
iect de fotografi ere a numeroase-
lor lucrări ale Luvru. Fiecare piesă 
trebuia dusă pe acoperiș, deoarece 
aparatele fotografi ce ale timpului 
nu funcționau bine în interior. 
Furtul șocant al ”Mona Lisei”, în 

august 1911, părea să fi  fost rezol-
vat 28 de luni mai târziu, când pic-
tura a fost recuperată. „Era o zi de 
luni și Luvrul era închis. După cum 
era o practică obișnuită la muzeu 
în acea zi a săptămânii, numai lu-
crătorii de întreținere, personalul 
de curățenie, curatorii și alți câțiva 
angajați cutreierau sălile cavernoa-
se ale clădirii care a fost cândva casa 
regilor Franței, dar de secole a fost 
dedicată pentru adăpostirea como-
rilor de artă ale națiunii.

Dobândite prin cucerire, 
bogăție, bun gust și jaf, acele 
colecții erau splendide și vaste - atât 
de mult, încât Luvru putea pretin-
de că este cel mai mare depozit 
de artă din lume. Cu aproximativ 

50 de acri (un acru = 4.046 metri 
pătraţi - n.n.) de spațiu în galerie, 
colecția era prea imensă pentru ca 
vizitatorii să o poată vedea într-o 
zi sau chiar, credeau unii, într-o 
viață. Doar în Salonul Carré - «ca-
mera pătrată» - au putut fi  văzute 
două tablouri ale lui Leonardo da 
Vinci, trei ale lui Tizian, două ale 
lui Rafael, două ale lui Correggio, 
unul al lui Giorgione, trei ale lui 
Veronese, unul al lui Tintoretto 
și - reprezentând non-italieni -  
câte unul de Rubens, Rembrandt 
și Velázquez. Dar chiar și în acea 
colecție de capodopere, un tablou 
a ieșit în evidență față de restul. În 
timp ce directorul de întreținere 
al Muzeului Luvru, un bărbat pe 

nume Picquet, a trecut prin Salo-
nul Carré în timpul rundelor sale 
în dimineața zilei de 21 august 
1911, el a subliniat valoarea «Mona 
Lisei» a lui Leonardo, spunând unui 
coleg de serviciu că este cel mai va-
loros obiect din lume. «Se spune că 
valorează un milion și jumătate», 
remarcă Picquet, aruncându-și o 
privire la ceas când ieșea din came-
ră. Ora era 7,20 a.m. La scurt timp 
după ce Picquet a părăsit Salonul 
Carré, s-a deschis o ușă către un 
dulap de depozitare și a apărut cel 
puțin un bărbat - pentru că nu s-a 
dovedit niciodată dacă hoțul lucra 
singur. Fusese acolo din ziua prece-
dentă - duminică, cea mai aglome-
rată zi  din muzeu. Chiar înainte de 

ora închiderii, hoțul se strecurase 
în micul dulap pentru a putea ieși 
dimineața fără să fi e nevoie să se 
legitimeze la un gardian de la in-
trare. Erau multe astfel de camere 
mici și  ascunse în vechea clădire; 
ofi cialii muzeului au mărturisit ul-
terior că nimeni nu știa câte. Aceas-
tă cameră specială era folosită în 
mod normal pentru depozitarea 
șevaletelor, pânzelor și rechizite-
lor de artă pentru studenții care 
erau angajați în copierea lucrărilor 
vechilor maeștri. Singura cerință 
fermă împotriva falsifi cării impu-
să de muzeu a fost ca reproducerile 
să nu aibă aceeași dimensiune ca 
și originalul.”  (va urma). Victor 

Cilincă

 CÂND ISTORIA O FACE... PRESA! „CAZUL JOCONDE“ (4) . MĂRTURII

Cotidianul parizian „Le Matin” din 12 iunie 1913 tocmai scria, într-un milion 
de exemplare,  despre asasinarea la Constantinopol, în plină stradă, a 
Marelui Vizir! Dar anunțul despre recuperarea tabloului care, tocmai prin 

absenţa sa, ajunsese să fi e cea mai râvnită operă de artă din lume, avea să fi e ştirea 
cea mai citită în ziua următoare!

Pânza a fost scoasă din ramă  u

pentru a fi  transportată

4 046 t i Pifi f

Furtul, foarte prezent în presa vremii!u

Mona Lisa... parodiată cu poftă, ca oriceu

fi gură celebră

Dorothy şi Tom Hoobler u

s Zug, Senior
Corespondent la publicaţia „US Squash”
 Scriitorul şi istoricul Jamesu

Corespondent la publicaţia
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studiu
Porţiile mari în restaurante, un fenomen global

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

O cercetare globală în ceea ce 
priveşte cantitatea de mâncare con-
sumată de oameni atunci când ies 
în oraş arată că porţiile mari în re-
staurante nu sunt doar o problemă 
americană, ci un fenomen global. 
Un studiu publicat în jurnalul de 
specialitate „The BMJ” sugerează 
că oricine, indiferent de naţionali-
tate, are tendinţa de a mânca prea 
mult atunci când acest lucru se în-
tâmplă la restaurant. Chiar dacă 
în general acesta este un stereotip 
legat de americani. Echipa de cer-
cetători s-a concentrat pe cinci ţări 
pentru acest studiu: Brazilia, China, 
Finlanda, Ghana şi India. Oamenii 

de ştiinţă au măsurat cele mai co-
mandate feluri de mâncare în aceste 
ţări, de la restaurante clasice la cele 
de tip fast-food. Echipa a comparat 
apoi rezultatele cu datele raportate 
pentru Statele Unite. Potrivit aces-
tora, un fel de mâncare american 
obişnuit are 1.088 de calorii, faţă de 
cele 719 calorii raportate în China. 
Dar iată o informaţie surprinzătoa-
re: celelalte patru ţări incluse în 
sondaj sunt mult mai indulgente cu 
numărul mediu de calorii pentru o 
masă, mai mult decât Statele Unite 
şi decât China.

Cercetătorii recomandă consu-
mul de meniuri care să nu depăşeas-
că 600 de calorii pentru a contracara 
epidemia de obezitate pe plan mon-
dial.   ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Retenţia de apă sau de fl uide are 

loc în sistemul tău circulator sau 

în ţesuturi şi poate să ducă la 

umfl area mâinilor, picioarelor şi 

gleznelor. E important să ţii minte 

că, dacă ai parte de retenţie de 

apă severă sau foarte bruscă, 

s-ar putea să fi e un simptom 

pentru ceva mai de amploare. Ar 

trebui să discuţi despre retenţia 

de apă severă cu medicul de 

familie. Dacă infl amaţia este 

blândă, există următoarele 

moduri pentru a o contracara, 

potrivit sodelicious.ro.    

Moduri de a lupta 
cu retenţia de apă

Sarea este o combinaţie de so-
diu şi clor, aşa cum am învăţat 
cu toţii la chimie. Primul se li-
peşte de apa din organismul tău 

şi de obicei ajută la menţinerea 
echilibrului între fl uidele din in-
teriorul şi din exteriorul celule-
lor. Dar, dacă ai consumat mese 
cu prea mult sodiu, s-ar putea să 
reţii mult prea multă apă. Iată 
cum poţi să consumi mai puţin 
sodiu:

Mai multă vitamina B6.• 
Consumă banane, cartofi , nuci şi 
carne. Toate sunt bogate în vita-
mina B6. Au un rol important în 
formarea globulelor roşii, care 
îţi ajută circulaţia. Studiile au 
arătat că vitamina B6 este bună 
pentru ameliorarea retenţiei de 
apă.

Extra potasiu.•  Acest mine-
ral este un fel de anti-sodiu, în 
sensul că ajută la scăderea can-
tităţii de sodiu din organismul 
tău. De aceea te ajută la scăderea 
retenţiei de fl uide. Aşa că mănân-
că nişte banane sau nişte felii de 
roşii. Poate chiar şi avocado la mi-

cul dejun. O să te simţi mai bine 
ulterior.

Încearcă nişte pă-• 
pădie. Ai auzit bine! Pă-
pădie! Este un diuretic 
natural, folosit în medi-
cina populară de foarte 
multă vreme. Diureticele 
te ajută să elimini acele fl u-
ide pe care le acumulezi.

Mai mult magneziu.• 
Acest mineral are efecte în pes-
te 300 de reacţii care se petrec 
în corpul tău şi, da, te ajută şi cu 
retenţia de apă. Studiile au arătat 
că femeile care consumă în jur de 
200 de miligrame de magneziu 
zilnic au o retenţie de apă redusă 
în timpul sindromului premen-
strual. Şi cine nu-şi doreşte acest 
lucru? Care sunt sursele grozave 
de magneziu? Nuci precum mig-
dalele, dar şi grâne integrale, cio-
colată neagră, spanac şi varză 
kale.  ,

SĂNĂTATE PRIN ALIMENTAŢIE. , MODURI

Batoane             
din nuci                
şi alune 
    INGREDIENTE. u 2 căni fulgi de
ovăz instant, 2 linguri miere, 1
cană mix de seminţe, 1 cană mix 
de nuci.

PREPARARE.u Amestecă bine 
împreună ovăzul cu mierea, 
seminţele şi mixul de nuci cu 
alune. Întinde amestecul într-o 
tavă de copt tapetată cu hârtie 
pergament. Dă la cuptor 30-35 
de minute la 1700C.   . M.Z.

reţete                   
de weekend

MUŞCHIULEŢ 

DE PORC ÎN 

CRUSTĂ DE NUCI 

ŞI MIGDALE

INGREDIENTE. 50 

grame migdale, 50 grame nuci, 

2 linguri miere, 2 linguriţe ulei, 

350 grame muşchiuleţ de porc, 1 

lingură unt, 1 fenicul, felii subţiri, 1 

gulie, felii subţiri, sare, 100 grame 

smântână, 2 linguriţe amestec de 

piper mozaic, 1 linguriţă turmeric.

PREPARARE. Mă-

runţeşte nucile şi migdalele într-un 

blender, apoi lasă-le deoparte. 

Amestecă mierea şi muştarul într-

un bol mic. Taie muşchiuleţul în 3-4 

bucăţi mai mici şi prăjeşte-le timp 

de 4 minute în tigaie la foc mare. 

Unge carnea cu amestecul de 

muştar şi miere şi dă-l prin nucile şi 

migdalele pisate. Mută preparatul 

într-un vas termorezistent şi dă-l la 

cuptor pentru 15 minute, la 180 de 

grade Celsius. Topeşte untul într-o 

tigaie la foc mic, adaugă feniculul 

şi gulia. Amestecă şi asezonează 

cu puţină sare. Adaugă smântâna 

şi amestecă uşor. Asezonează cu 

piper şi turmeric. Amestecă şi ia 

preparatul de pe foc. Scoate carnea 

din cuptor şi serveşte-o cu garnitu-

ra de legume. . M.Z. 

Ce să 
mănânci 
ca să reduci 
retenţia 
de apă

FRITTATA 

CU CARTOF 

DULCE ŞI BACON
INGREDIENTE. 2-3 

cartofi  dulci, cuburi, ulei de 

măsline, 2-3 căţei de usturoi, 

zdrobiţi, sare de mare, 2 cepe 

verzi, tocate, 7 ouă, bătute, 150 

grame bacon, tocat.

PREPARARE. Tape-

tează o tavă cu hârtie de copt şi 

pune în ea cartofi i cubuleţe. Stro-

peşte-i cu ulei de măsline şi bagă-i 

la cuptor 30 de minute la 200˚C. 

Transferă cartofi i copţi într-un 

castron mai mare, adaugă usturoiul 

şi ceapa verde, asezonează cu sare 

de mare şi toarnă şi ouăle bătute. 

Amestecă şi transferă compoziţia 

într-o tigaie cu mâner termorezis-

tent (sau fără mâner), presară cu 

bucăţile de bacon şi bagă la cuptor 

35 de minute la 175˚C.  . M.Z. 

Batoane
din nuci
şi alune

ţreţete
de we

MUŞCH

DE POR

CRUSTĂ

ŞI MIGDB



4 7 - 13 OCT 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

&TT C&&
SAMSUNG, 

ÎN PRAGUL UNUI 

NOU „SCANDAL”
DEFECTE. La șase ani 

distanţă de scandalul Galaxy 

Note7, care a fost singurul model 

al companiei retras complet de 

pe piaţă în urma problemelor 

de design interior care au dus la 

explozii, Samsung se confruntă 

acum cu altă problemă, legată tot 

de baterii. Se pare că telefoanele 

sale sunt echipate cu baterii mai 

slab fabricate decât cele ale altor 

branduri, acestea fi ind predispuse 

să se umfl e după doar câţiva ani 

în cazul în care nu sunt utilizate, 

iar uneori chiar și în utilizare. 

YouTuber-ul MrWhosTheBoss a 

realizat un clip în care vorbește 

despre această problemă, acesta 

întâlnind baterii umfl ate chiar și pe 

telefoane noi, precum Galaxy S20 

FE și Galaxy Z Fold2. 

Se pare că Samsung are o 

problemă de construcţie a 

bateriilor din toate telefoanele 

sale, chimicalele de la interior fi ind 

nepotrivite pentru a rezista mult 

în timp. Chiar dacă bateriile sunt 

garantate pentru a funcţiona fără 

probleme timp de cinci ani, acestea 

„expiră” chiar și mai repede, în 

doi sau trei ani. Modele precum 

Galaxy S8 sau Galaxy S10 sunt 

acum destul de vechi pentru a nu 

ne aștepta la anumite probleme, 

mai ales după perioade lungi de 

neutilizare, dar în cazul telefoanelor 

lansate în ultimii doi ani nu prea 

există scuze. 

Arun Rupesh Maini, cel din spatele 

canalului MrWhoseTheBoss, a 

contactat și alţi YouTuberi, precum 

MKBHD și JerryRigEverything, 

pentru a verifi ca cu ei dacă 

telefoanele lor Samsung mai vechi 

au probleme similare și a realizat 

că, într-adevăr, și unităţile lor au 

baterii umfl ate. Ciudat este, însă, 

faptul că doar telefoanele Samsung 

se umfl ă, nu și celelalte din 

„colecţii”, precum iPhone-uri vechi 

sau modele de la OnePlus de acum 

mai mulţi ani. 

Momentan, Samsung nu a oferit 

declaraţii publice referitoare la 

această situaţie, însă pare că se 

„coace” un nou scandal legat de 

bateriile telefoanelor companiei. 

Din fericire, aceste telefoane nu 

par să fi e în pericol de explozie.  

. Remus Basalic

metodă
Tehnologia care ucide gândacii de bucătărie

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Oamenii de ştiinţă de la Uni-
versitatea Heriot-Watt au dez-
voltat un sistem pentru a ţinti 
problema gândacilor cu ajutorul 
laserului şi al tehnologiei de inte-
ligenţă artifi cială.

Proiectat de Ildar Rakhmatu-
lin, sistemul a fost construit cu 
ajutorul unor echipamente acce-
sibile, disponibile în comerţ, care 
detectează gândacii cu o precizie 
de 1.2 metri.

Gândacul de bucătărie este 
un dăunător întâlnit în întreaga 
lume. Sunt renumiţi pentru re-
zistenţa lor - ani de zile, oamenii 

au crezut că ar putea supravieţui 
chiar şi unei bombe nucleare.

Sistemul a fost testat pe aceşti 
dăunători anul trecut, iar rezul-
tatele au fost publicate acum în 
revista Oriental Insects.

Gândacii de casă pot trăi în po-
pulaţii de milioane de exemplare. 
Aceştia pot strica alimentele şi 
aparatele electrocasnice, dar re-
prezintă, de asemenea, un pericol 
grav pentru sănătate, declanşând 

reacţii alergice şi apariţia astmu-
lui, potrivit Independent, citat de 
Mediafax. 

Metodele existente de comba-
tere a gândacilor au fost inefi cien-
te, dar sistemul lui Rakhmatulin 
se bazează pe viziunea artifi cială. 
Două camere de luat vederi trimit 
semnale către computer care in-
dică poziţia gândacilor.

Atunci când cercetătorii au 
folosit laserul la putere mică, au 
putut schimba comportamentul 
gândacilor: emiterea căldurii 
persistente a laserului îi deter-
mină pe gândaci să îşi schimbe 
poziţia sau direcţia. Acest lucru 
înseamnă că aceştia pot fi  scoși 
din ascunzători întunecate.

Dacă au mărit puterea laseru-
lui, au reuşit să neutralizeze sau 
să ucidă gândacii de la o distanţă 
de până la 1,2 metri.

„Acest sistem laser este o 
metodă selectivă şi ecologică de 
combatere a dăunătorilor. Este 
extrem de promiţător“, a decla-
rat Rakhmatulin. „Este un sis-
tem reglabil, aşa că ar putea fi  
folosit pentru a proteja împotri-
va ţânţarilor, pentru a ţine vies-
pile prădătoare departe de albine 
sau paraziţii de culturile sau ma-
gazinele valoroase. Acest sistem 
nu este potrivit pentru uz casnic. 
Laserul utilizat va provoca orbire 
sau daune grave la nivelul ochi-
lor”.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Google Stadia, serviciul 

de streaming de jocuri al 

companiei, a ajuns la sfârșitul 

vieţii. Compania a anunţat că 

va închide magazinul de jocuri 

Stadia și că va opri serverele 

de streaming, iar clienţii nu au 

multe motive să se îngrijoreze că 

au susţinut platforma în ultimii 

câţiva ani. Asta pentru că toate 

cumpărăturile de hardware 

și software Stadia făcute prin 

intermediul Google Store vor 

fi  rambursate înapoi către 

utilizatori, scrie publicaţia The 

Verge, potrivit go4it.ro.

Reprezentanţii Google, în 
frunte cu Phil Harrison (Gene-
ral Manager Stadia), au anunţat 
că serverele Stadia vor fi  închi-

se pe data de 18 ianuarie 2023. 
Clienţii își vor primi banii îna-
poi pe jocuri și pe dispozitivele 
Chromecast sau pe controlerele 
pe care le-au cumpărat direct de 
la Google, însă cei care au avut 
abonamente Pro active nu vor 
primi banii înapoi. Termenul 
pentru ramburs este la mijlocul 
lunii ianuarie.

Magazinul de jocuri a fost deja 
închis și nu mai poţi cumpăra 
titluri noi de pe Stadia, iar cei care 
au abonamente Pro le vor putea 
păstra fără să mai fi e taxaţi până 
la sfârșitul serviciului.

Stadia nu a „prins” la public 
în cei câţiva ani în care a fost 
funcţional, în principal din cau-
za fricii că Google ar putea opri 
serviciile în oricare moment. 
Serviciul de streaming propunea 
accesarea unui computer virtual 
de pe un server, unde puteai juca 

cele mai noi titluri, fără să fi i ne-
voit să cumperi și hardware-ul 
capabil să le ruleze. Problema 
era că jocurile trebuiau cumpă-
rate la preţ întreg, iar acestea nu 
puteau fi  accesate de pe alte plat-
forme. De exemplu, nu puteai să 
joci local un titlu cumpărat pe 
Stadia nici dacă aveai hardwa-
re-ul compatibil. Acest lucru a 
ţinut mulţi gameri departe de 
serviciu.

Microsoft, Sony și NVIDIA                                 
rămân pe piaţa 
de streaming

Nici Google nu pare că a in-
vestit prea mult efort în afară de 
dezvoltarea tehnologiei Stadia 
pentru a populariza serviciul. 
Lansările de jocuri erau de mul-
te ori întârziate, preţurile jocu-
rilor destul de mari, iar maga-
zinul Stadia era singurul loc de 

unde puteai cumpăra jocuri, deci 
exista un monopol pe magazin 
care ţinea preţurile sus, în lipsa 
concurenţei.

Astfel, deși a fost unul dintre 
jucătorii mari care s-au aruncat 
primii în faţă pentru servicii de 
streaming de jocuri, Google este 
și printre primii care părăsesc 
zona. Soluţiile de la Microsoft, 
Sony și NVIDIA par să aibă ceva 
mai mult succes, în special da-
torită faptului că jocurile de pe 
serviciile lor pot fi  și descărcate 
local pentru a fi  jucate pe hard-
ware compatibil.

Google spune că angajaţii Sta-
dia vor fi  redistribuiţi în cadrul 
companiei și că tehnologiile dez-
voltate pentru serviciul de strea-
ming de jocuri vor fi  integrate în 
alte produse, precum YouTube, 
Google Play și zona de realitate 
augmentată.  .

DIN 2023, POTRIVIT UNUI ANUNŢ AL COMPANIEI  . RAMBURSARE

Google va închide serviciul 
de streaming de jocuri Stadia

online

PRF PVL 000031

Serviciul de streaming  u

propunea accesarea unui 

computer virtual de pe un 

server, unde puteai juca 

cele mai noi titluri
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CUM POT FI 

EXPLICATE 

FANTEZIILE 

DIN TIMPUL 

SOMNULUI

VISE. Scenariile fi erbinţi din 

timpul somnului ne pot pune pe 

jar, stârnind plăceri mistuitoare, 

însă pot provoca cu uşurinţă şi 

stări de confuzie sau sentimente 

de vinovăţie. Ce înseamnă, de 

exemplu, când visezi că faci sex cu 

fostul iubit? Visele erotice în care 

fostul partener se afl ă în centrul 

acţiunii nu sunt deloc neobişnuite, 

dar dacă visezi astfel de scenarii 

nu înseamnă că ai încă sentimente 

puternice pentru persoana 

respectivă. De fapt, creierul tău nu 

face decât să folosească un chip 

familiar din trecut. „Experienţele 

noastre anterioare ne formează. 

Prin urmare, deşi persoana din 

vis nu mai este în viaţa noastră, 

este încă o parte din cine suntem”, 

susţine Gillian Holloway, specialistă 

în relaţii.

Sexul interzis

Fie că ai parte de o întâlnire 

pasională cu un străin, fi e că faci 

sex cu o persoană de acelaşi sex 

sau participi la o orgie, Bulkeley 

spune că aceste scenarii refl ectă 

dorinţele tale interioare. Într-o 

cercetare condusă de psihologul 

Antonio Zandra s-a descoperit că 

bărbaţii au de două ori mai multe 

şanse să viseze că au parteneri 

multipli de sex, în timp ce femeile 

au mai des fantezii sexuale cu 

celebrităţi. . Iulian Cozma

părerea 
experţilor

Decodifi carea unor 

scenarii din vise
Sărutul poate fi  simbolul u

acceptării şi al aprobării

Nuditatea reprezintă adesea u

sentimentul de vulnerabilitate 

şi poate simboliza expunerea 

unor părţi din tine pe care 

ai prefera să le ţii ascunse. 

Dragostea, dacă te afl i într-o 

relaţie, semnifi că fericirea

Dacă eşti singur, romantismul u

înseamnă că eşti deschis 

spre noi relaţii de iubire

Atracţia fi zică oglindeşte u

exact ce simţi pentru 

persoana pe care o visezi.      
  sursa huffingtonpost.com 

Modul în care hipertensiunea 

afectează corpul este un motiv 

serios de îngrijorare. Potrivit 

Health Digest, hipertensiunea 

îţi poate slăbi, în timp, arterele, 

afecta rinichii și poate provoca 

un atac de cord sau un 

accident vascular cerebral. Pot 

exista, de asemenea, efecte 

neașteptate pe termen lung, 

inclusiv demenţa, ca urmare a 

blocării arterelor care limitează 

fl uxul de sânge către creier sau 

vedere înceţoșată și chiar orbire 

din cauza vaselor de sânge 

deteriorate din ochi.

Pe lângă aceste efecte foarte 
grave pe termen lung, hiperten-
siunea arterială îţi poate afecta 
și viaţa de zi cu zi. Potrivit Or-
ganizaţiei Mondiale a Sănătăţii, 
pacienţii cu hipertensiune arteri-
ală pot suferi simptome precum 
dureri de cap, sângerări nazale 

și, în cazuri severe, anxietate, 
dureri în piept și vărsături, scrie 
site-ul Health Digest, potrivit 
clicksanatate.ro.

Cu toate acestea, poate cel mai 
îngrijorător lucru pentru pacien-
ţii de sex masculin cu hipertensi-
une arterială este legătura dintre 
aceasta și disfuncţia sexuală.

Potrivit unui studiu publicat 
în Jurnalul Internaţional de Hi-
pertensiune, 68 la sută dintre 
bărbaţii cu vârste cuprinse între 
35 și 75 de ani care au hiperten-
siune arterială au suferit și de 
disfuncţie erectilă. În plus, fl u-
xul sanguin restricţionat cauzat 
de hipertensiunea arterială poate 
avea un impact asupra eliberării 
de testosteron, ducând la o scă-
dere a apetitului sexual și la di-
fi cultăţi de a obţine și menţine o 
erecţie.

Acest lucru se explică prin fap-
tul că penisul are două structuri 

numite corpi cavernoși, iar aceste 
două structuri erectile se umplu 
cu sânge pe durata erecţiei și sunt 
formate dintr-un număr de arte-
re, vene și fi bre musculare nete-
de. În cazurile de hipertensiune 
arterială, acele artere nu se pot 
dilata corect, limitând fl uxul de 
sânge către penis și împiedicând 
erecţia. În plus, mușchiul neted 
al corpilor cavernoși își pierde 
capacitatea de a se relaxa, ceea 
ce afectează și fl uxul sanguin și 
împiedică erecţiile.

În timp ce afecţiunea în sine 
poate duce la probleme de erecţie, 
există și riscul ca medicamentele 
utilizate pentru tratarea hiper-
tensiunii arteriale să aibă efecte 
secundare sexuale. Există multe 
medicamente pentru care dis-
funcţia erectilă poate fi  un efect 
secundar, dar medicamentele 
pentru tensiunea arterială sunt 
în fruntea listei.

Potrivit WebMD, beta-blo-
cantele, cum ar fi  atenololul, 
sau diureticele, cum ar fi  hi-
droclorotiazida, sunt probabil 
primele medicamente pe care 
medicul dumneavoastră le va 
prescrie dacă nu vă puteţi ges-
tiona tensiunea arterială prin 
modifi cări ale stilului de viaţă, 
adică prin dietă și exerciţii fi zi-
ce, scrie Health Digest.

Dacă problemele tale de 
erecţie continuă, poţi discuta 
cu medicul despre luarea unor 
medicamente pentru disfuncţia 
erectilă. O conversaţie deschisă 
și sinceră despre tratamentul 
potrivit pentru tensiunea ar-
terială, precum și expunerea 
îngrijorărilor tale cu privire la 
posibilele efecte secundare se-
xuale reprezintă cea mai bună 
abordare pentru o viaţă să-
nătoasă și împlinită. . Iulian 

Cozma

top
Cele mai iubite poziţii sexuale

Platforma online Pornhub a 
făcut în trecut un studiu pentru 
a afl a care sunt poziţiile sexuale 
preferate de cei mai mulţi oa-
meni. Rezultatul nu este probabil 
surprinzător, fi ind vorba de po-
ziţii considerate banale de către 
experţii în sex. Conform acestui 
inedit studiu, 43 la sută dintre cei 
chestionaţi au declarat că poziţia 
doggy style (pe la spate) le place 
cel mai mult. Este o poziţie foarte 

plăcută atât pentru bărbat, care 
are o penetrare mai profundă, cât 
şi pentru femeie, care poate avea 
orgasm mai rapid şi mai intens.

Pe locul al doilea, apreciată 
de 27 la sută dintre respondenţi, 
este poziţia reverse cowgirl (vă-
căriţa inversată). Femeia stă dea-
supra bărbatului, dar cu spatele 
la el. Pe al treilea loc este clasica 
poziţie a „misionarului“, prefe-
rată de numai 17 la sută dintre 

cei chestionaţi, scrie Yourtango. 
Prin urmare, este clar că poziţia 
misionarului îşi pierde din fai-
mă, deşi este încă dorită de unele 
femei. Cea mai apreciată poziţie 
este doggy style, deşi aceasta nu 
presupune deloc contact vizual, 
prin urmare intimitate între 
parteneri. Conform studiului, 
această poziţie este preferată mai 
ales de către bărbaţi. . Iulian 

Cozma

CE AR TREBUI SĂ ȘTIE TOŢI BĂRBAŢII . EFECTE

Legătura 
dintre hipertensiune 
şi problemele de erecţie

Unele medicamente  u

folosite pentru tratarea 

hipertensiunii arteriale 

pot cauza 

disfuncţie erectilă
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„Cum alegem dragostea” sau 

„cum ne alege dragostea pe noi”, 

Dragostea aceea mai presus de 

orice dragoste, „mai mare decât 

credinţa și nădejdea”, dragostea 

din Epistola întâi către Corinteni 

a Sfântului Apostol Pavel, 

capitolul 13, ar fi , după cum ne-o 

arată un pic misterios chiar titlul 

romanului, subiectul naraţiunii, 

un text amintind de ceva clasici 

sau moderni.

Nu (și nici nu trebuie!), dar, 
nota bene, proza sa te trimite 
proustian către madlene literare, 
ceea ce arată, din partea scriito-
rului brăilean, născut la Adjud (se 
adaugă un alt important scriitor 
zestrei culturale a acestui târg, pe 
lângă Liviu Ioan Stoiciu, Dan Botta 
și Emil Botta), o excelentă asimi-
lare a înaintașilor, autenticitatea 
întâmplărilor narate asigurând 
cititorului o experienţă de ne-
uitat, în condiţiile în care proza 
românească „tânără” cunoaște un 
avânt comparabil cu cel interbelic, 
dacă nu este cumva chiar cel mai 
prosper și fericit moment al prozei 
românești din toate timpurile!

Desigur, se scrie chiar în car-
te, cu asumată modestie de bun-
simţ, „non omnia possumus om-
nes” (nu toţi pot face orice!), dar 
ceea ce reușește Dumitru Barău, 
în acest roman, este aproape un 
miracol: primele aproximativ 300 
de pagini te ţin efectiv cu sufl etul 
la gură, dar fără emfază, dorinţa 
de a epata, de a arăta că trebuie să 
fi i scriitor cu orice preţ…

Cu o naturaleţe de invidiat, 
Dumitru Barău povestește despre 
tatăl său, în primul rând, un „stră-
in” sui generis, mult mai sociabil 
decât eroul lui Camus, purtând 
„în el harul frumuseţii”, trans-
formându-l într-un personaj me-
morabil, care caută, fără a forţa 
mâna destinului, „sufl etul pere-
che”, femeia ideală pentru înte-
meierea unei familii sau trăirea 
unei iubiri reale…

Acel sufl et pereche, de la care 
scriitorul poate să fi  căpătat dra-
gostea pentru carte (și pentru li-
teratură!), i-a transmis și această 
lecţie de… tehnică literară: „Dacă 
vrei să fi i mulţumit, trebuie, mai 
întâi, să-i faci pe alţii să se simtă 
mulţumiţi.” (p.9)

N-am scris nimic despre Proust 
(ci despre trimiteri proustiene), 
dar Dumitru Barău, în primele pa-
gini, care sunt ca un fel de prefaţă, 
scrie așa: „Regăsirea timpului 
pierdut devine pentru mine o 
plăcere aparte, un argument per-
suasiv și plin de melancolie.”

Sublinierea îi aparţine și lite-
ratura sa devine… aproape un vis 
(„Visez sau văd aievea raiul copi-
lăriei mele, populat de singurii 

sfi nţi cunoscuţi: mama și tata. Mă 
aud rostind: - Ce dor mi-a fost de 
voi!!!...”, p.11), dar nu un vis (lite-
rar) după reguli suprarealiste: la 
un moment de cotitură, urmat de 
o cădere simbolică sau nu în apele 
mării, ca într-un fel de botez, se 
meditează; de data aceasta este vo-
cea personajului Ioan, nu a narato-
rului-scriitor care își aduce aminte 
de părinţi: „Într-o clipă de rătăcire, 
cerul se deschise și avu senzaţia că 
viaţa lui de până acum a fost doar 
un vis, un vis tulburător. Temelia 
pe care se clădise viaţa lui până 
acum se prăbuși și nu mai era în 
stare să înţeleagă cine și de unde 
este, pe ce lume se afl ă. Trecutul i 
se părea o nebuloasă, iar viitorul, 
care, puţin timp înainte, îi zâm-
bise ca lumina soarelui, dispăruse 
cu totul.” (pp.199-200) Quasi-car-
tezian, personajul spune prieteni-
lor intelectuali, un profesor și un 
doctor (suntem în interbelic, exis-
tă și simpatii legionare): „Așadar, 
eu sunt… ceea ce visez.” (p.44) 
Desigur, se poate visa și cu ochii 
deschiși. Același Ioan, aici aproape 
kantian: „Visez că îmi doresc să am 
ceva de făcut, să am ceva de sperat 
și, cel mai mult, să pot întâlni pe 
cineva pe care să-l iubesc, mai co-
rect, s-o iubesc.”

Desigur, Ioan este un om aproa-
pe simplu, dar care poate gândi 
destul de abstract. Inteligenţa sa 
este peste medie, de altfel lucrează 
la CFR, avansează binișor ierarhic 
(șef de manevră CFR ș.a.m.d.), dar 
nu are studii superioare, o femeie 
îndrăgostită de el iraţional, studen-
tă, chiar îi reproșează, destul de 
elegant, totuși, că nu are „carte”!

Într-o anumită ordine de idei, 
ca să revenim la vis și vise, roma-
nul acesta este un vis… (și literar), 

noii Adam și Eva, care se găsesc, 
- în ultimul sfert al cărţii este doar 
povestea lor, incitantă, Maranda 
fi ind la un pas să se călugărească -,
visând împreună:

„Cu gândul la stele și la alte 
minuni pe care oamenii le întâl-
nesc pe pământ, Maranda și Ioan 
adormiră legănaţi de vise. Și visele 
erau multe și se amestecau între 
ele și cu alte vise, ale altor oameni, 
care și ei visau noaptea. Până di-
mineaţă, însă, cele mai multe pie-
reau rătăcind pe tărâmul uitării. 
Întrebaţi dimineaţa ce au visat, cu 
greu își aminteau unele secvenţe, 
de cele mai multe ori ciudate. Cel 
mai ciudat era când un om visa pe 
unul din oamenii apropiaţi, iar el, 
în aceeași noapte, în același timp, 
era în vis cu altcineva. Se pare că 
numai în vis omul poate căpăta 
atributul ubicuităţii, care este un 
dar divin, căci numai Dumnezeu 
poate fi  peste tot în același timp.

În timpul viselor corpul omu-
lui rămâne pe pământ, dar sufl e-
tul său pierde legătura cu el și 
hălăduiește într-o altă lume, cu 
altă alcătuire, într-o altă dimensi-
une a existenţei, încă necunoscu-
tă de om.” (pp.399-400) Dar, iată, 
bănuită, în care se poate vorbi și 
despre un argument… oniric al 
existenţei lui Dumnezeu!

Cu toate acestea, avem de-a 
face cu un roman cât se poate de 
realist, onirismul fundamentat-
fundamentalist lipsind! Și este 
aproape normal când se vrea să fi e 
o carte a Adevărului, specifi cân-
du-se aceasta de la prima pagină: 
dorindu-se „învierea” pământeas-
că, livrescă a părinţilor, s-a apelat 
la memorii: „Memoria lor și a mea 
- sunt cele două fi ltre care, ajutate 

de un povestitor sentimental, vor 
încerca să limpezească tumultul 
iubirilor comune, chiar cu riscul 
unor suprapuneri de ritm. Sub 
acest spectru, am început să lu-
crez la cartea de faţă, încercând, 
la fi ecare pas, să decupez, din no-
ianul de amintiri, picătura de ade-
văr aptă să credibilizeze povestea 
înaintașilor mei, pe care aveam 
s-o aștern pe hârtie.

După ce am început să scriu, 
amestecul de lumi care-mi traver-
sau istorisirile mi-a dat de înţeles 
că realitatea devenise o fi cţiune de 
care mă foloseam pentru a da, do-
rului de acum, expresia dragostei 
de atunci: matca naturii mele.”

Maestru al picăturii de ade-
văr, deloc chinezească, Dumitru 
Barău, depășind premisele teore-
tice, justifi cative, se dovedește a 
fi  un bun povestitor, reînviind o 
lume, aceea interbelică, de la sat la 
Adjud, de la București la Istanbul, 
via Constanţa (ca să fi m corecţi, 
trebuie să amintim și de stagiul 
militar de la Ismail, unde ajunge, 
în artilerie, comandant de tun!) 
ori Agapia… Maica Stareţă de la 
Agapia îi binecuvântează pe eroi 
(aproape… un Tristan și o Isolda!) 
la un moment dat:

„- Izbăvește-i, Doamne, de pă-
cat, iar adevărul să-și reverse asu-
pra vieţii lor strălucirea și lumina 
credinţei!”

La o întâlnire într-un club mun-
citoresc sau ceva în genul acesta, la 
București, unde se discută despre 
dreptate  și adevăr, Ioan gândește 
că așa „o judecată dreaptă ar trebui 
să se sprijine numai pe adevăr, iar 
acesta poate fi  înţeles numai dacă 
înainte ai trecut prin mai multe 
experienţe, chiar prin mai mul-
te rătăciri”, conferenţiarul spune 
„minţile omenești, în nesfârșita 
lor diversitate, fac ca niciun ade-
văr să se prezinte în același chip 
pentru doi oameni”, Ioan replică, 
tot în gând, „Uneori e și mai rău… 
Există unii care spun că adevărul 
ar fi  pe undeva pe la mijloc. Cred că 
o mare nedreptate i se face judecă-
ţii logice, încercând să ne împingă 
spre un fel de mediocritate care 
este incapabilă să creadă în forţa 
invincibilă a adevărului”, profe-
sorul trage o concluzie citând din 
Seneca: „Atunci când incertitudi-
nile par să ne copleșească, e bine să 
ne supunem judecăţii timpului!... 
Este bine să luăm aminte la spuse-
le fi losofului Seneca: Adevărul este 
fi ul timpului…”

Precum se vede, Adevărul 
și Timpul, quasi augustinian, 
sunt preocupări majore ale 
scriitorului, fiind coloane de 
bază în construcţia Templului 
ridicat în onoarea înaintașilor! 
, Adi-Culai Barbu-Secară 

Un roman de dragoste scris 
cu... iubire de înţelepciune

„ÎNVIEREA” PĂMÂNTEASCĂ, LIVRESCĂ A PĂRINŢILOR  , CONSEMNĂRI

 

Vinerea trecută, în cadrul 
manifestărilor desfăşurate sub 
titulatura ”Noaptea în Bibliotecă” 
-  eveniment organizat de Bibliote-
ca Judeţeană ”V.A. Urechia”, Cena-
clul ”Noduri şi Semne” şi Editura 
Eikon la Paris Café, s-a întâmplat 
un recital de poezie deosebit. Di-
rijat cu profesionalism de Valen-
tin Ajder – directorul editurii şi 
Adi Secară - din partea bibliotecii, 
spectacolul a ţinut până târziu, în 
noapte. 

S-a recitat/ citit, la scenă des-
chisă sau on-line, din creaţiile 
scriitorilor gălăţeni şi din ţară, 
publicaţi de Eikon: Vasile Iftimie, 
Zamfir Urdărescu, Sterian Păun 
Cărpuşor, Alina Monica Ţurlea, 
Alexandru Ovidiu Vintilă, Sabina 
Burlacu, Vianu Mureşan, George 
Precup, Stela Iorga şi Ignatie Gre-
cu – din care redăm textul ”Sta-
tuia unui poem”: A-ngălbenit 
pădurea de parcă cineva/ pe frunte cu 
frunza ei s-ar fi şters./ Cineva cu tru-
dă lucrând în tăcere/ La şlefuirea unui 
mare vers.// Cu dalta condeiului cio-
plind întruna/ piatra hârtiei la masa 
lui de scris./ Spre a scoate, în sfârşit, la 
lumină/ statuia vie a unui mare poem,/ 
întrezărit odinioară în vis. 

În a doua parte a recitalului, 
membrii cenaclului au citit din 
creaţiile proprii sau au venit cu 
observaţii şi completări privind 
evenimentul: Ioan Gh. Tofan, 
Ecaterina Păun, Carmen Neacşu, 
Ion Avram, Tudor Neacşu, Ga-
briel Gherbăluţă, Andrei Velea, 
Luminiţa Potârniche, Roxana 
Lupoae, Iulian Grigoriu, Adrian 
Talabă, Gabriel Ghimpu şi Stela 
Iorga – din care selectăm poemul 
”Suspin”: mi se îneacă şi umbra/ în 
lacrimi/ totul este o apă/ un ocean/ de 
nefericire/ de cât dumnezeu/ e nevoie/ 
pentru o aşa de mare iubire.

Evenimentul a continuat şi a 
doua zi la Biblioteca Judeţeană 
”V.A. Urechia”, cu lansări de car-
te şi cu prezentarea altor autori 
publicaţi de Editura Eikon., Ion 

Avram

Astăzi, la sediul cotidianului • 
”Viaţa liberă”, la ora 18,00 - citeşte 
Daniela Lăcrămioara Capotă.

Spectacol 
de poezie 
la Paris Café

Cum alegem dragostea” sau e un povestitor sentimental vor

DUMITRU BARĂU,  „”Cum alegem dragostea”“, Ed. Istros a Muzeului Brăilei „Carol I”, 2016

Cenaclul                 
„Noduri               
şi Semne”

finţi cunoscuţi: mama și ta
d i d d f d î l i l

Cronică de cenaclu

Valentin Ajder, Valentin Ajder,   uu

directorul Editurii Eikondirectorul Editurii Eikon
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ĂDESCOPERĂĂ
UN SOLDAT 

ROMÂN CONTRA 

A 24 DE RUŞI 

ÎNARMAŢI   

PÂNĂ-N DINŢI!

GĂSEȘTE-ŢI ȘI TU SPECIALISTUL ÎN PODOABA TA CAPILARĂ , SFATURI

Părul creţ a fost mai mereu 

râvnit de toate femeile, dar 

puţine dintre cele care nu 

au părul ondulat de la mama 

natură ştiu cât de multă grijă 

este nevoie pentru a-l menţine 

frumos şi sănătos. Am fost 

înzestrată cu păr natural creţ, 

aşa că m-am gândit să vă 

împărtășesc din propria mea 

experienţă, pentru a vă ajuta să 

vă iubiţi părul şi să îl păstraţi în 

cea mai bună formă.  

Este important 
să ne identifi căm 
tipul de păr 

Și pentru mine aranjarea pă-
rului creţ a fost o luptă continuă. 
De la a-mi descoperi tipul de păr 
creţ și diferitele stiluri în care se 
poartă la a desluși ordinea aplică-
rii produselor de păr, totul a pre-
supus efort, şi nu puţin! În vre-
muri când pendulam între părul 
creţ natural și cel drept, întins cu 
placa, mi-am regăsit echilibrul în 
inima Franţei. Parisul a fost pen-
tru mine eye-opening și, deși nu 
o spun prea des, domnișoarele cu 
părul creţ afro m-au motivat să 
îmi iubesc părul, să îl aranjez și 
să îi fac diferite împletituri care 
să îmi confere un look aparte. 
Iar efortul a devenit infi nit mai 
intens, când, chiar în Franţa, pu-
bertatea își juca ultima sa carte: 
uscarea părului și aspectul cât 
mai vâlvoi al acestuia veneau la 
pachet. Nu aș da vina numai pe 
pubertate, ci și pe factorii externi 
și pe aplicarea produselor greșite 
de păr. Consumam alimente să-

nătoase, nu foloseam produse de 
styling și nu aveam defi cit de vita-
mine, proteine, minerale. Atunci 
care să fi e cauza? Fluctuaţiile de 
temperatură și umiditatea, fu-
mul, poluarea și radiaţiile îmi 
afectau părul. 

Dar ce îl făcea și mai uscat era 
apa cu clor din bazin. Pe atunci 
mergeam de trei ori pe săptămâ-
nă la bazinul de înot şi nu ţineam 
atât de mult cont de părul meu. 
Nu înţelegeam că fohnul și clorul 
aveau o infl uenţă negativă asupra 
fi rului de păr. A nu se confunda 
cu apa sărată din mare, care face 
minuni asupra fi rului de păr, cât 
și a scalpului, defi nind bucla și 
creând aspectul de inel. Astfel, 
împreună cu o altă colegă de înot 
creaţă am început să ne punem 
întrebarea: oare apa cu clor nu 
infl uenţează cumva? Am afl at 
așadar un secret despre părul 
expus la clor. El trebuie spălat 
imediat după ședinţa de înot cu 
produse profesionale și trebuie 
lăsat să se usuce natural. Cum 
nu foloseam produse potrivite 
părului meu, am început să am 
acumulări pe fi rul de păr, care 
devenise electrizat și casant. Așa 
că am afl at de soluţii naturale pe 
care să le aplic pentru a-l menţine 
cât de cât aranjat. Drept șampon 
foloseam apă cu bicarbonat, în 
continuare mască de păr cu ou 
și lămâie și pentru clătire oţet 
de mere diluat în apă. Acesta din 
urmă se aplică atât pe păr, cât și 
pe scalp, masând 3-5 minute, apoi 
acoperi părul și lași să acţioneze 
30 de minute.

Un hair stylist specializat 
va şti ce să vă recomande

L-am ţinut în uleiuri și produse 
naturale timp de şase luni, când 
am dat peste un hair stylist profe-
sionist care mi-a făcut o spălare cu 
cele mai trendy loţiuni. Am desco-
perit acolo că, înainte de aplicarea 
tratamentului, se aplică un mix 
de ulei o dată la 2-3 săptămâni 
format din: ulei din sâmburi de 
struguri, ulei de cocos și ulei de 
măsline, care se lasă să acţioneze 
timp de 30 de minute, descurcând 
ușor părul cu degetele. Am fost 
sfătuită de hair stylist să optez 
pentru produse de păr de la Londa 
Velvet Oil, care conţine mai mul-
te varietăţi, alegându-l pe cel gal-
ben, de reparare a fi rului de păr. 
Un pachet cu aceste trei produse 
costă online 198 de lei fără livra-
re, dar se pot găsi și în magazin. 
Alte persoane doritoare de a-și 
defi ni buclele de păr își cumpără 
produse de la fi rma Cantu, așa că 
un set cu balsam, modelator de 
bucle și spray costă în jur de 160 

de lei. În schimb, există pentru 
hidratarea părului și uleiuri mai 
scumpe precum Paul Mitchell, de-
pinde de preferinţele şi posibili-
tăţile fi ecăruia. Rămâne să vedeţi 
care produse vă avantajează. Vă 
spun din proprie experienţă să nu 
faceţi rabat de la calitate, pentru 
că nu veţi obţine rezultatul dorit.  
După spălarea uleiului, se aplică 
de două ori șamponul, timp de 
două minute pentru fi ecare din-
tre cele două spălări; masca de 
păr se aplică progresiv pe fi ecare 
secţiune de păr care urmează a fi  
descurcat cu peria, pieptănând de 
la vârful fi relor spre scalp. Peria 
trebuie neapărat să fi e cu dinţi 
rari. După spălare, se înfășoară 
părul într-un prosop și se acope-
ră timp de 5-10 minute. Eu aplic 
apoi ulei de la vârful părului până 
la jumătatea acestuia. Îl scutur de 
câteva ori cu capul în jos și este 
ca nou. 

Nu este ușor, dar rezultatele 
sunt pe măsură şi merită efortul. 
. Anca Miron 

. Oamenii aceştia, doar o biată mână de 

oameni împuţinată de război şi de molime, 

fuseseră educaţi din bunici şi părinţi, la 

şcoală şi la biserică, să creadă că aceasta 

este datoria lor sfântă: să mori chiar, dacă 

va trebui, pentru ţara ta! Şi dacă aveai doar 

un petecuţ de pământ ori stăteai, cu chirie, 

într-un bordeiaş prăvălit, se chema că 

asta era ţara ta şi cam tot ce văzuseşi din 

frumuseţile ei! Era ca şi cum ai sta pavăză 

în faţa mamei tale, oprind glonţul cu preţul 

pieptului tău, sau să sari în apă pentru fi ul 

tău, chiar dacă ştii bine că nu ştii deloc 

să înoţi! Unii ar spune însă mai degrabă 

că oamenii, obişuiţi de mult cu poruncile 

din civilie şi cu ordinele din armată, se 

supuneau întru totul ordinelor domnului 

comandor Constantin Rizea. Aşa cum şi 

dumnealui se pleca ordinelor venite de 

sus, de la Statul Major al Armatei Române. 

Care şi el, Cartierul General, lua poziţie de 

drepţi în faţa poruncilor aduse prin curier 

secret de la Rege ori  în faţa rugăminţilor  

transmise de Regina noastră. Monarhi 

curajoşi, care nu făcuseră precum alţi 

regi şi alte regine, aceia oameni perfect 

normali, ci ai noştri preferaseră să îşi rişte 

viaţa aici în ţară, decât să fugă la adăpost 

peste hotare! Se bate Regele, se bate ea 

chiar şi Regina, ca femeie, iar tu să fugi?! 

Nu, nu se cuvenea aşa ceva! Mai tare se 

temeau ei de bunul de altfel comandor 

decât de puhoiul revoltaţilor!  Cu toate că 

aceia erau 12.000 de soldaţi care luptau 

din 1914, Corpul IV Siberian, unitate de 

elită care acum 10 ani înfruntase chiar 

armata împăratului nipon (iar propaganda 

ţarului nu „văzuse” decât victoriile soldaţi-

lor săi...). Carne de tun în care îşi puseseră 

speranţele Aliaţii. Ruşii fuseseră trimişi să 

moară pentru alţii şi deci fuseseră dotaţi 

cu uniforme şi echipamente franţuzeşti, 

cu puşti şi mitraliere britanice, cu artilerie 

grea americană! Ei purtau şi 90 de tunuri 

americane, calibrul 300, pe când românii 

aveau doar opt tunuri!  Iar dintre cele 

opt tunuri care apărau Galaţii – că toată 

nădejdea şi-o puseseră de la început cu 

toţi Aliaţii numai şi numai în ruşi, masă de 

manevră şi necesară carne de tun, patru 

tunuri, desprinse de pe Crucişătorul “Eli-

sabeta”, fuseseră şi cele care apăraseră 

cu disperare resturile armatei române 

decimate în vremea cumplitului dezastru 

de la Turtucaia. Şi gălăţenii au fost martori, 

după încântarea în faţa primelor victorii, în 

Transilvania, la scurgerea sleitelor şiruri de 

supravieţuitori zdrenţuiţi ai luptelor cu bul-

garii! Un român era nevoit acum să înfrunte 

nu mai puţin de 24 de agresori rebeli ruşi!  

(Va urma) . V. Cilincă

Părul creţ a fost mai mereu

â it d t t f il d

nătoase, nu foloseam p
t li i d fi

d d Un hair stylist specializat

Cum să îţi îngrijeşti părul 
creţ şi să te bucuri de el

Reconstituirea Bătăliei Galaţilor,  u
la inaugurarea din noiembrie 2018 a 
Monumentului apărătorilor Galaţiului 
– 1918, reconstituit după distrugerea 
sa în timpul comunismului  
foto: V. Cilincă

 roman foileton

Lacrămi uscate (142)

Vă las aici şi câteva ponturi pe care eu a trebuit 
să le învăţ pe propria mea piele:

1.  Să nu piepteni părul când este uscat;
2.  Să îl descurci cu degetele când aplici uleiul de dinaintea 

tratamentului;
3.  Să aplici doar produse profesionale;
4.  Să îl laşi să se usuce natural;
5.  Să îl iubeşti aşa cum e! Până şi tipul de păr ondulat despre 

care alţii spun că nu se aşază are toate şansele să o facă 
dacă se aplică un tratament corespunzător;

6.  Să nu îl întinzi sau vopseşti des.  

de lei. În schimb, există pentrud

Părul după un tratament u

Anca  u

Miron foto unsplash u

Stephany Lorena



JOCURI
8 7 - 13 OCT 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

     S   T     S 

 Z  T  T   C R  T  C 

  P  S  L    M  T  T

P L  C  T  T  T  R  M 

  R    N  M  S    L

S T   S C  L  R  C   

  T  L    R  P  R T 

 R  R   S C  P     R

  R  T  T  T  R  N T 

a
ri

tm
o
g
ri

f
În

lo
c

u
in

d
 n

u
m

e
re

le
 c

u
 l
it

e
re

 c
o

re
s
p

u
n

z
ă

to
a

re
, 
s
e
 v

a
 a

fl 
a
 p

e
 s

p
a
ţi

u
l 
m

a
rc

a
t 

p
ri

n
 r

a
s
te

r,
 c

it
in

d
 d

in
 c

o
lţ

u
l 

 
u

s
tâ

n
g

a
-s

u
s
, 
n

u
m

e
le

 d
o

m
n

it
o

ru
lu

i 
ro

m
â

n
 d

e
 l
a
 S

u
c

e
a

v
a
 (
1
4

5
7
-1

5
0

4
),
 i
a

r 
p

e
 o

ri
z
o

n
ta

lă
 n

o
ţi

u
n

i 
d

in
 d

iv
e

rs
e

 

a
lt

e
 d

o
m

e
n

ii
.

ORIZONTAL: u  1) Profesor... ascultător la locul său de muncă. 2) Aparatul 
birocratic implicat în birocraţia hârtiilor – Deschisă din dragoste... de război. 
3) Exemplu de nepereche în lumea bărbaţilor – Meseriaș cu capul în nori. 
4) Bonă... pe bază de abonament! – Deschise marilor manifestări studenţești 
– Marcă RCA neînregistrată! 5) A-și da cu părerea într-o problemă... de fond 
– Mare în Marmaţia! 6) Prinse-n cursă la drum lung. 7) Sunt valori cu care iei 
potul – Se-ntoarce într-o oră din Maroc! 8) Cant... la interior! – Sacrifi cată pe 
altarul credinţei (mit.) – Afl ate în curs de vărsare. 9) Loc de joacă pentru de-a 
v-aţi ascunselea – Cerc ce nu se vede! 10) Matcă în curs de trecere – Cele ce 
nu prea dau pe la biserică.
VERTICAL:  u 1) Manifestare plină de nerv. 2) Încadrat la gaze ca un nobil ce e 
– Privitul de la balcon la teatru. 3) Declaraţii de avere pentru niște săraci... lipiţi 
pământului – Ucigaș de frunte în lumea păsărilor! – Cuib de ibis! 4) Mocârţani... 
la înălţime – Timpul rezervat pentru serialul de luni (pl.). 5) Nouă la mixaj! – Slujbă 
la care prezenţa se face la primele ore ale dimineţii. 6) Bunul gust... după voia 
noastră – Acte ce nu au nicio valoare! 7) Act de cultură într-o interpretare de zile 
mari – Luat de mijloc! – Afară... în exterior! 8) Prelua comanda și nota de plată – 
Imaginea statică pe post... de control. 9) Imitaţie după natură. 10) Pierdere... cu 
puţine șanse de câștig – Record absolut de-a lungul tuturor timpurilor (pl.).

rebus

Nedumerirea 

alegătorului de rând

Un cetăţean – nu spun că-i 

turmentat

Ar fi dorit să meargă la votare

A pus, timid, legitimă-întrebare

Să-mi spuneţi drept, da’ cine-i 

deputat?!...

Că io să ştiţi pot ca să am răbdare

M-am bărbierit şi-aştept acu în sat

Ca cetăţean – nu spun că-s 

turmentat

Aş fi dorit a merge la votare...

Io recunosc, cinstit, că mi s-a dat

Tot dreptul (că aşa-i moral, se pare)

E democratic să aleg pe-oricare

De aia vin, şi vin, şi-întreb 

netulburat...

Ca cetăţean, cu cine am votat?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, CE, IB, RO, RT, RU, ST; u

ALE, ARA, IRA, IRE, ROS, ȘAL, TON; u

ARAB, INAR, MIRĂ, OLAR, UȘAR; u

AGALI, INTRA, PRUNĂ, REDUS, TRATA; u

ALADIN, ENIGMĂ, IARĂȘI, ÎNĂLŢA, MREANĂ, NOTARI,  u

TĂLPĂI, ŢARINĂ;

ATERIZA, NĂZĂRIT; u

LATERALE; u

ATACATORI; u
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8 7 2

7 2 3 5 4

1 4 6 8

3 9 1 2 4

2 5 8

4 7 9 8 3

3 2 1

5 1 8 6
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 7 5 10 11 2 5

1 2 3 8 5 10 11

3 8 3 9 3 6 2

5 6 12 4 3 8 11

2 5 10 2 5 6 11

7 10 12 7 5 6 2

2 11 2 5 6 11 7

9 11 1 2 10 3 2

7 12 7 5 8 5 10

4 12 10 9 5 8 5

2 10 5 2 5 2 3

12 10 11 3 6 2 5

3 8 3 13 5 6 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
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ti

tu
ir
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

GP, RA, RE, TI, TS, UR; u

CAR, ETC, ICA, PIC, TON, TOP, UNI; u

APAR, BRAŢ, CRIC, IRAN, LATĂ, RĂNI, RONI, TIRA; u

ARĂTA, ASINI, IRITĂ, IŢARI, NEGRI, SPICE; u

ARNICI, ATAȘAT, BANANE, NITURI, TORACE, ŢARINĂ; u

CANTONA, TOPITOR, URĂTOR; u

UTILAŢI; u

RĂTĂCITOR. u

AMĂRUI, ASTFEL, ASTRAL, BALADĂ, CARTAT, CREAŢĂ, CREZUT,  u

EGUMEN, EMISAR, GARAJE, INTRAT, INTRUS, ÎNTREG, LETALI, 

LUMINĂ, PLOSCĂ, RUJATĂ, SCĂPAT, SCĂZUT, SCUZAT, SPITAL, 

UCENIC, VIRUȘI, ZARURI.

Tone... de cartofi ! 

ORIZONTAL: u

S, B, S, CASAPIT, DURERE, S, 
MINARET, STRA, EBE, I, RA, ATU, 
IN, MATCA, LANA, TAI, SERA, 
SECRET, ACT, GI, LIN, TO, MITA, 
LATIN, CART, PAVA. 

Nu-i de râs

ORIZONTAL:    u

VREAUSAIDA, DESENAT, UU, 
COR, CATEI, RAPIZI, ULM, 
UM, AI, TRAP, GIMNAZIU, R, 
NEA, REMITE, IRURI, PARS, S, 
RASPALUI, EGARTUNACA. 

SUDOKU

6  u 5 3 8 9 7 4 2 1
1 4 7 2 5 3 8 9 6
9 2 8 6 1 4 3 7 5
5 8 9 7 6 2 1 4 3
2 3 6 4 8 1 7 5 9
4 7 1 5 3 9 2 6 8
3 6 2 9 4 8 5 1 7
7 1 5 3 2 6 9 8 4
8 9 4 1 7 5 6 3 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 3 5 4 1 9 8 7 2
9 7 1 3 8 2 6 4 5
8 4 2 6 7 5 1 9 3
2 5 6 8 4 3 7 1 9
3 1 8 7 9 6 5 2 4
4 9 7 2 5 1 3 6 8
7 2 9 1 3 8 4 5 6
5 8 4 9 6 7 2 3 1
1 6 3 5 2 4 9 8 7

Mezel

Lucrează 
pământul

Domol

Zale romane 
(sing.)

Care se pierde

Nume de fată

Ceas de ceas

Aproximativ

Oferit

Sunt în stare!

Însemnat

Ieșire în sport

Ţinută aproape

Verdeaţă creaţă

Întrebare

Răul în ţigănește

Maici!

Bucată muzicală

Drum în forţă

Viaţă

Cântă 
pe bani

Din cutie!

Mai marii la 
primărie

Situaţie Mișcat 
cu greu

…

Servit ca șpriţ

Salvarea 
lumii

Acid încurcat!

Strop

Luat 
la grămadă

Stat

Cântat la 
colinde

Model

A atrage

Jocul 
dragostei

Umezi!

Număr mic

Şcoala medie!

Săli 
de studiu

Un gest de 
martir

Deosebit 
de calzi

Scroafă 
sălbatică
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4 6 8
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scriitor român

ORIZONTAL:  u 1) Coate goale!… - maţe fripte... 2) E un nimeni în mulţime… - un 

terchea-berchea… 3) Ce se manifestă ca un câine… - până se vede cineva, un 

om la înălţime (pl.). 4) Nina la întoarcere din… Anina! – Ales ca exemplu dintr-o 

carte… de citire. 5) Inculte… în mulţime! – De-ale semilunii în ţara lui Ali (fem. 

pl.). 6) Porniri… sub impulsul nervilor – Un om sucit… cuprins de emoţie! 7) A 

face o treabă în deplasare… la masă – O transmisie în direct… ca de la om la 

om. 8) Încăpăţânatul care calcă pe urmele unui măgar – Ţuşti… dintr-o bătătură! 

9) Care se pretează la unele comentarii… ca la carte. 10) Stă la vorbă… a la Miţa 

Baston (pl.) – Iar la ăstea chiar că nu vezi nicio diferenţă.

VERTICAL:  u 1) A fi  cu gura pe tine din te miri ce – Atribuit făptuitorului de drept. 

2) Erupţie a unor mucoase de suprafaţă – Cură de castraveţi… pentru hidratare! 

3) A avea un bogat bagaj… de cunoştinţe! – Un om indecis… cu dese reveniri. 

4) E ceva de sine stătător. 5) O nedumerire exprimată într-un pahar! – Cei ce 

nu-s pe placul nostru. 6) Eroul central… dintr-un roman! – Criticat pe faţă… prin 

scris! – Sculele epigramistului… care-nţeapă. 7) Se exprimă în lipsă – Trecutul 

nostru, vizavi… de locuinţă. 8) Blestemul părinţilor, pentru nişte… afurisiţi – 

Nu-i totuna… la o halbă! 9) Visul orăşeanului atins de stresul cotidian – Cel ce 

nu e cu noi… dimpotrivă. 10) Te lasă cu ochii în lacrimi – Deschise sesiunilor 

universitare.
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MEDICINĂ
Ceaiul de mătase elimină 
pietrele la rinichi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Leacurile pe bază de mătase de 

porumb sunt utile în ameliorarea 

mai multor simptome şi 

afecţiuni, precum cele de natură 

renală. Fie că vrei să previi sau 

să tratezi astfel de probleme, 

ia în calcul această plantă 

și, bineînţeles, ţine cont de 

indicaţiile medicului.

Mătasea de porumb reprezintă 
acele fi bre subţiri, cafenii-gălbui, 
care învelesc știuletele porumbu-
lui. Aceste fi bre ajută la poleni-
zarea și creșterea porumbului, 
dar sunt folosite și ca remediu 
naturist. Mătasea de porumb are 
în componenţă antioxidanţi res-
ponsabili de buna funcţionare a 
organismului, precum: minera-
le (fi er, fosfor, magneziu, zinc), 
carotenoizi, vitamine (A, B, C, 
E), uleiuri volatile, saponine, fl a-
vonoide, proteine. Ca remediu, 
mătasea de porumb se utilizează 
uscată, scrie clicksanatate.ro.

Elimină pietrele la rinichi
Mătasea de porumb poate sus-

ţine sănătatea rinichilor, prin 
eliminarea reziduurilor pe cale 
urinară, având efect diuretic și 
antiinfl amator. Ceaiul de mătase 
de porumb le poate fi  util persoa-
nelor diganosticate cu pietre la ri-
nichi (litiază renală), dar și celor 
care se confruntă cu microlitiază 
(nisip la rinichi). Ceaiul se obţine 
din o lingură de plantă mărun-
ţită la o cană cu apă. Se bea de 
trei ori pe zi, înainte de mesele 
principale, sau în funcţie de re-
comandările medicului.

Combate durerile 
menstruale

Ceaiul de mătase de porumb 
este util în reglarea menstruaţiei 
neregulate și în tratarea simpto-
melor sindromului premenstru-
al. În acest caz, se beau două - 
trei căni de ceai pe zi, timp de 
o săptămână, înainte de data la 
care trebuie să apară menstrua-

ţia. De asemenea, ceaiul este bun 
și la ușurarea durerilor specifi ce 
acestei perioade lunare. Pentru a 
reduce disconfortul menstrual, 
bea una - două căni cu ceai, pe 
zi, atât înainte, cât și în timpul 
menstruaţiei.

Ceaiul de mătase de porumb 
este util și pentru îmbunătă-
ţirea simptomelor specifi ce 
menopauzei.

Reglează nivelul insulinei
Mai multe studii realizate pe 

animale au demonstrat că mă-
tasea de porumb poate ajuta la 
reglarea nivelului de insulină. 
Ceaiul este un bun adjuvant pen-
tru persoanele cu diabet, precum 
și pentru cele cu un nivel de co-
lesterol peste limite. Se prepară 
din două linguri de mătase de 
porumb uscată la 200 de milili-
tri de apă fi artă. Se lasă la infu-
zat în jur de 15 minute și se bea 
neîndulcit.

Ajută și la slăbit
Datorită proprietăţilor diu-

retice, mătasea de porumb este 
excelentă în eliminarea toxine-
lor din organism, ajută la slăbit, 
fi ind utilă și în combaterea ce-
lulitei. Dacă vrei să slăbești, bea 
câte o cană de ceai din mătase de 
porumb, într-o cură de zece zile 
pe lună. Pentru rezultate optime, 
ideal este să elimini din alimen-
taţie zahărul, băuturile carboga-
zoase, mâncărurile procesate și 
carbohidraţii rafi naţi. 

Ce alte benefi cii mai are
Infuzia de mătase de porumb 

îmbunătăţește activitatea hepa-
tobiliară, în caz de colecistită. 
În gută şi în umfl area picioare-
lor cauzată de boli cardiace, se 
recomandă infuzia din mătase 
de porumb şi de cozi de cireşe. 
Ambele plante au acţiune puter-
nic diuretică. Ceaiul se prepară 
dintr-un amestec în părţi egale 

din mătase şi cozi de cireşe, o 
linguriţă de plante la 200 mi-
lilitri apă fi erbinte, apoi se lasă 
la infuzat cinci minute. Se reco-
mandă două - trei căni de ceai pe 
zi. Mătasea de porumb combate 
retenţia de apă. Sunt necesare do-
uă-trei căni de ceai (preparat din 
două linguriţe cu vârf de mătase 
de porumb la 250 de mililitri de 
apă, care se fi erbe timp de cinci 
- șapte minute) pe zi, băute încet, 
câte o înghiţitură.

Contraindicaţii
Bea cu atenţie ceai de mătase 

de porumb dacă ai glicemie scă-
zută, tensiune arterială mică sau 
un nivel de potasiu sub limite. De 
asemenea, persoanele care sunt 
alergice la porumb pot fi  alergice 
și la mătasea de porumb. Femeile 
însărcinate și cele care alăptează 
pot bea ceai de mătase de porumb 
doar la recomandarea medicu-
lui.  .

BENEFICII PE CARE NU LE ȘTIAI  .  INFUZIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Fie că este vorba de migrene 
sau de dureri de dinţi, remedii-
le naturiste îţi pot veni oricând 
în ajutor. Multe dintre leacurile 
naturiste sunt, de cele mai mul-
te ori, la îndemână, şi te ajută 
să scapi de neplăceri şi să-ţi re-

iei activităţile cotidiene. Spre 
exemplu, ceaiul de mentă alină 
durerea de cap. De asemenea, are 
capacitatea de a diminua nivelul 
de stres şi de a oferi organismului 
energia de care are nevoie. Peste 
o linguriţă de frunze de mentă 
uscate şi mărunţite, se toarnă 
o cană de apă fi artă, după care 
se lasă la infuzat 30 de minute. 

Se strecoară, se îndulceşte după 
gust, cu miere. Se beau câte trei 
căni pe zi, după mesele principa-
le. Nu se administrează pe perioa-
de îndelungate, deoarece produce 
o uşoară dependenţă.

De asemenea, cuişoarele com-
bat durerile de dinţi. Mai exact, 
uleiul de cuişoare este un bun 
remediu care te scapă de durerile 

dentare. Durerile de dinţi şi mă-
sele pot fi  combătute prin intro-
ducerea cuişoarelor în cavitatea 
măselei cariate sau prin meste-
carea lor de trei-patru ori pe zi. 
Este efi cientă şi masarea dinţilor 
şi gingiei cu un tampon de vată, 
înmuiat într-un amestec de 15 pi-
cături ulei de cuişoare la o lingură 
ulei de fl oarea-soarelui.  .

 FRUCTE 

RECOMANDATE 

ÎNAINTE DE 

ANTRENAMENT

SPORT. Cu toate că ai putea 

fi  tentat/ă să crezi că e bine să nu 

mănânci nimic înainte să mergi 

la sală, corpul are nevoie să fi e 

alimentat pentru a atinge nivelul 

maxim de performanţă. Astfel, 

bananele sunt recomandate înainte 

de a merge la antrenament. Aceste 

fructe conţin potasiu, un element 

nutritiv extrem de important, care 

ajută la menţinerea musculaturii şi 

a nervilor. Este indicat să mănânci 

o banană înainte de a începe 

antrenamentul, deoarece zaharurile 

conţinute se transformă rapid în 

energie. Îţi poţi prepara o gustare 

rapidă dintr-o banană pisată pe 

care o întinzi pe o felie de pâine 

integrală, deasupra căreia presari 

un praf de scorţişoară. În acest fel, 

vei da organismului două tipuri de 

carbohidraţi: simpli (din banană 

şi îl vei alimenta cu energie) şi 

complecşi (din pâine, care te vor 

ajuta să menţii nivelul energiei 

ridicat). La fel ca bananele, merele 

îţi sunt de folos în zilele în care 

ai nevoie rapid de energie. Fiind 

un fruct care se digeră uşor, este 

indicat să îl mănânci cu aproximativ 

o oră înainte de a merge la sală. 

Totuşi, dacă vrei să susţii un 

antrenament mai solicitant, este 

indicat să mai adaugi două-trei 

linguri de unt de arahide şi câteva 

nuci.   . Remus Basalic 

CEAIUL 

DE LUCERNĂ 

CALMEAZĂ 

DURERILE 

GASTRICE 

INFUZIE. Apreciată ca 

plantă furajeră, lucerna are şi 

virtuţi medicinale. Problemele 

digestive şi renale sunt câteva 

dintre indicaţiile plantei. Cauzată 

de diferiţi factori precum alcoolul, 

stresul, problemele de alimentaţie 

(bulimia) sau tratamentele 

medicamentoase, gastrita este 

o infl amaţie a stomacului care 

impune o alimentaţie sănătoasă. 

Doza obişnuită de frunze de lucernă 

pentru o cană de ceai este de una-

două linguriţe, lăsate la infuzat 10-

20 de minute. . Remus Basalic   

sfaturi
Plante benefi ce pentru calmarea durerilor

Mătasea de porumb poate susţine Mătasea de porumb poate susţine   uu

sănătatea rinichilor, prin eliminarea sănătatea rinichilor, prin eliminarea 

reziduurilor pe cale urinară reziduurilor pe cale urinară 
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BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Unul dintre puţinele locuri din 

România unde poţi achiziţiona 

un bloc întreg la un preţ redus 

se afl ă în judeţul Caraş-

Severin, în Anina, unde poţi 

găsi nici mai mult, nici mai 

puţin de 13 blocuri cu patru 

etaje (cu un total de 166 de 

apartamente) care sunt scoase 

la vânzare cu suma de 49.000 

de euro bucata.

Dacă vrei să faci o investiţie 
imobiliară foarte ieftină şi într-o 
zonă montană, poţi găsi blocuri 
cu preţuri de 49.000 de euro, iar 
terenul pe care sunt construite 
blocurile are o suprafaţă de 
5 hectare. În judeţul Caraş-
Severin, în Anina, se găsesc 13 

blocuri cu patru etaje cu un 
total de 166 de apartamente.

Oraşul din România 
unde poţi achiziţiona 
un bloc întreg

Investiţie de un miliard de 
dolari şi... zero rezultate. Aşa se 
prezintă cel mai mare eşec al 
Epocii de Aur - Termocentrala 
Anina, locul unde soţii Ceauşescu 
visau să scoată curent din piatră 
seacă. Elenei Ceauşescu i-a 
venit ideea să scoată curent din 
şisturi bituminoase şi să vândă 
în Orient tehnologia. La Anina 
au fost descoperite zăcăminte de 
şist bituminos, dar nu fuseseră 
studiate încă. Artizanii au alocat 
1 miliard de dolari, aproape 
jumătate din suma folosită pentru 
Casa Poporului. După aproape 
două decenii de împotmoliri, 

urmările se traduc în drame 
sociale. Blocurile au apartamente 
cu două sau trei camere, iar 
unul dintre benefi cii este că au 
vedere către Semenic. Povestea 
blocurilor construite în anii ‘80 
pentru oamenii care trebuiau să 
lucreze la termocentrala din zonă 
îşi continuă povestea chinuită. 
Construcţia unora dintre ele nu a 
fost niciodată fi nalizată, blocurile 
au rămas doar nişte siluete înalte, 
fără ferestre sau uşi. Dar destinul 
lor încă se poate schimba, speră 
unul dintre actualii proprietari 
ai blocurilor, şi ar aduce un plus şi 
asupra vieţii întregii comunităţi.  
Cele 13 blocuri, care au nevoie 
de reabilitare, sunt scoase la 
vânzare la preţul, negociabil, de 
49.000 de euro bucata. Practic, un 
bloc costă cât un apartament în 
Galaţi. . din surse on line

Oraşul din România unde poţi 
cumpăra un bloc cu 49.000 de euro

APARTAMENTE CU VEDERE LA MUNTE . VÂNZARE
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CROWN VIC
PRIMA TV. ora 23,30, 

acţiune, crimă, dramă, SUA, 2019

Cu:  David Krumholtz, u

Thomas Jane, 

Bridget Moynahan

Titlu original: Crown Vic u

Un poliţist af lat la început de 
drum şi care doreşte să scape din 
umbra tatălui său îşi găseşte prima 
patrulare sub aripa ofiţerului său 
instructor, în căutarea unei fete 
dispărute şi la o vânătoare violentă 
a doi ucigaşi de poliţişti. Însă, pe 
parcursul turei de noapte, cei doi 
trec printr-o serie de situaţii şi 
intervenţii din care novicele Holland 
are de învăţat.

RĂZBUNAREA 

SELINEI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, western, SUA, 2010

Cu:  Barry Van Dyke,  u

Sage Mears, Greg Evigan

Titlu original: 6 Guns  u

O tânără angajează un vânător 
de recompense ca să o înveţe arta 
folosirii armelor de foc, pentru a 
putea să se răzbune pe bărbatul 
care i-a ucis familia.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Vorbeşte corect! (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Omul şi timpul (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Mic portret                          

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Gări de poveste

18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Luna comanşilor

SUA, Dramă, Western
22:55 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Anchetele                        

comisarului Antonescu

00:00 Replay

01:00 Atelier de sănătate (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Apropo Tv (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iRoast

21:30 Stand Up Revolutions

00:00 iUmor

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Răzbunarea Selinei

SUA, Western
23:00 Luptă în câmp deschis (R)

SUA, Dramă
02:00 Miezul problemei (R)

03:15 Vouă

03:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:50 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
09:20 E doar o fază, dragă

11:10  Bestia care doarme

Estonia, Letonia, Dramă
12:55 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă
14:35 Pe platourile de fi lmare

15:05 Campionul de la Auschwitz

Polonia, Biografic, Dramă
16:35 Ultimii veniţi

Dramă
18:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

20:55 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

22:00 Here Are the Young Men

Irlanda, SUA, Dramă
23:35 Seceta

Australia, SUA, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:30 Campionul de la Auschwitz

Polonia, Biografic, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Ocolul Pământului                            

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Dulce razbunare (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:15 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Dincolo de realitate

Rusia, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
23:30 Crown Vic

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:30 Dincolo de realitate (R)

Rusia, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie,
13:00 Magnum,                        

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Magnum,                             

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

23:20 Hoaţa de identitate

SUA, Acţiune, Comedie
01:40 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

03:25 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:55 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
08:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:25 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, Thriller

15:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:10  R ecrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

23:05 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
01:10  Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Cum să construieşti                      

un oraş

11:00 Minuni inginereşti

12:00 Inginerie pentru spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Anii ‘80 

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Accident aviatic

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

05:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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JOHN WICK 3 

RĂZBOI TOTAL
PRIO TV. ora 22,15, 

acţiune, thriller, SUA, 2019

Cu: Keanu Reeves, u

Halle Berry, Ian McShane, 

Laurence Fishburne

Titlu original: John Wick: u

Chapter 3 - Parabellum 

Cea de-a treia parte a celebrei 
francize îl găseşte pe infailibilul 
asasin John Wick (Keanu Reeves) 
într-o nouă situaţie la limita 
imposibilului: viaţa lui costă 
acum 14 milioane de dolari, drept 
pentru care o armată de vânători 
de recompense neobosiţi este pe 
urmele lui. După uciderea unui 
membru al dubioasei organizaţii 
internaţionale de asasini plătiţi, 
conducerea l-a exclus pe Wick, 
lăsându-l fără protecţie în vizorul 
celor mai nemiloşi lunetişti din 
lume.

OMUL-PĂIANJEN 2
HBO. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, fantastic, 

SUA, 2004

Cu: Tobey Maguire,  u

Kirsten Dunst, Alfred Molina

Titlu original: Spider-Man 2  u

Au trecut doi ani de când 
manieratul Peter Parker a părăsit-o 
pe iubita lui, Mary Jane Watson 
(Kirsten Dunst), şi s-a hotărât să 
pornească pe calea responsabilităţii 
ca Omul Păianjen. Peter trebuie 
să se confrunte cu noi provocări 
pe măsură ce încearcă să facă faţă 
„darului şi blestemului“ puterilor 
sale, echilibrând dubla sa identitate 
ca super-eroul evaziv, Omul 
Păianjen, şi viaţa de student. Cele 
mai dragi relaţii ale lui Peter sunt 
acum în pericol de a fi distruse din 
cauza confruntării cu puternicul 
personaj negativ multitentacular, 
Doctor Octopus, alias „Doc Ock“.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Ferma lui Jimmy

11:00 Vizita de lucru

11:30 Aventura urbană

12:30 Eu pot!

13:30 Cronicile spaţiului

14:00 Telejurnal

14:30 Lumea fi nanciară (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022 (R)

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
23:00 Profesioniştii...                           

cu Eugenia Vodă

00:05 World Cup Magazin

00:45 Gări de poveste (R)

01:40 Istorii ascunse (R)

02:05 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Cimpanzeu                            

sub acoperire

12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Gravidul

SUA, Comedie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Parker

SUA, Crimă, Thriller
22:15 John Wick 3: Război total

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Poliţaiul din Belleville (R)

Franta, Acţiune, Comedie

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Felt

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:30 Stand Up Revolutions (R)

07:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

13:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:45 Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
16:15 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 I se spunea „Buldozerul“

Italia, Acţiune, Comedie, 
Sport

22:30 Capcana din adancuri (R)

SUA, Acţiune
00:15 Fosta mea iubire

02:00 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:35 Bee Movie:                         

povestea unei albine

SUA, Animaţie, Comedie
09:10 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

11:00 Hai, hai!

SUA, Dramă
12:50 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
15:00 Fata în casă

Ucraina, Dramă, Fantastic
16:45 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical,
18:25 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Hai, hai!

SUA, Dramă
00:00 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:35 Parfumul:                           

Povestea unei crime

Germania, Franta, Spania, 
SUA, Crimă, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                             

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Cântecul vieţii

SUA, Dramă
21:55 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Dragostea, mereu la 

moda (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Singură?                                 

Mai bine nu!

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Singură? Mai bine nu! (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Flash monden

07:30 Marea bulgăreală

Canada, Animaţie, 
Comedie

10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Promovare PRIMA

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

15:00 Pup-o, ma! (R)

16:00 Iancu Jianul, zapciul (R)

Romania, Acţiune, Dramă, 
Istoric

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Serial artistic (R)

21:30 Fotbal Superliga: Rapid - 

FC Botosani

23:30 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:00 Dincolo de realitate (R)

Rusia, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:00 Crown Vic (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Luptă curajoasă

Canada, Acţiune, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie,
12:00 Prinţesa zăpezii

SUA, Romantic
14:00 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Sărut de zăpadă

Romantic
18:00 Misterele                                    

de pe Martha’s Vineyard: 

Capcanele trecutului

SUA, Canada, Crimă, 
Dramă, Mister

20:00 Misterele                                  

de pe Martha’s Vineyard: 

Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Dreptul familiei

Dramă
00:00 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie
02:20 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri

07:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

08:25 Frăţia – Legenda                          

lui Winnetou revine

Western
10:55 Frăţia – Legenda                              

lui Winnetou revine

Western
12:55 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
14:55 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
16:50 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
18:55 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

21:00 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror,
00:55 UFO2018

02:30 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
03:30 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshopping

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Alaska

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Climă virală

15:00 Inginerie pentru spaţiu

16:00 Apollo

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Fabrica de acasă

20:30 Fabrica de acasă

21:00 Fabrica de mâncare

21:30 Fabrica de mâncare

22:00 Produs într-o zi

22:30 Produs într-o zi

23:00 Construirea viitorului

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

JO07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07 30 M b l ă lă

prima

07:45 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

8 OCTOMBRIE 2022

08:00 Dragostea, mereu la 

acasă
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VÂNĂTORUL 

DE RECOMPENSE 

2049
HBO. ora 22,55, SF, thriller, 

Marea Britanie, Canada, SUA, 2017

Cu: Ryan Gosling, u

Dave Bautista, Robin Wright, 

Ana de Armas, Harrison Ford

Titlu original: Blade                  u

Runner 2049 

La 35 de ani distanţă după 
evenimentele din primul film, un 
nou vânător de replici umane - 
ofiţerul LAPD (Los Angeles Police 
Department) „K” (Ryan Gosling) 
descoperă un secret de mult timp 
îngropat, ce are potenţialul de a 
scufunda în haos ce a mai rămas 
din societate. Descoperirea îl face 
pe K să demareze o anchetă cu scop 
final de a-l găsi pe Rick Deckard 
(Harrison Ford), fost vânător de 
replici umane, care a fost dat 
dispărut de trei decenii.

RAMPAGE: 

SCĂPAŢI DE SUB 

CONTROL
PRO TV. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, SF, SUA, 2018

Cu:  Dwayne Johnson u

Titlu original: Rampage  u

Dwayne Johnson interpretează rolul 
unui primatology, Davis Okoye, 
care şi-a făcut un obicei din a 
ţine oamenii la distanţă. Singura 
legătură specială a lui este cea 
pe care o are cu George, o gorilă 
extrem de inteligentă, de care a 
avut grijă încă de când s-a născut. 
Atunci când un experiment 
genetic dă greş, blândul animal se 
transformă într-o imensă bestie 
violentă. Situaţia devine 
într-adevăr dramatică atunci când 
sunt descoperite şi alte animale care 
au suferit mutaţii similare.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Polmission -                               

Paşapoartele secrete

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Festivalul Naţional                          

de Folclor Sus, la munte,                

la Muscel 2022

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Izolaţi în România (R)

01:25 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Agentul Cody Banks 2: 

Destinatia Londra

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Pantera roz 2

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Rampage:                          

Scăpaţi de sub control

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:00 Assassin’s Creed: Codul 

Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri, 
Istoric, SF

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Pantera roz 2 (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

03:00 Doctor de bine (R)

03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                        

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:00 iMai mult Umor

cu Vlad Dragulin
00:12 Non-Stop

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Felt (R)

SUA, Biografic, Dramă, 

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii                                       

de la bunica

10:45 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Alb şi negru

India, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:45 I se spunea „Buldozerul“ 

(R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Sport

01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:30 Hărţi şi vâsc

Romantic
09:00 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
10:40 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
12:10 Toate acele lucruri mici

Dramă
14:00 The Marksman:                   

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
17:40 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 The Humans

SUA, Dramă
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

22:55 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

01:40 Rob Roy

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Imposibila iubire

Romania, Dramă
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Imposibila iubire

Romania, Dramă
22:00 Reduşi la tăcere

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

00:10 Cum vă merge? (R)

00:40 Imposibila iubire (R)

Romania, Dramă

08:00 Singură? Mai bine nu! (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Logodnă de rezervă

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Logodnă de rezervă (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Dragoste                                       

si alte complicatii (R)

07:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
08:00 Insider politic

10:00 Flash monden (R)

10:30 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
12:30 Studio trageri la sorti

13:00 Tragere la sorti UEFA 

EURO 2024

14:00 Studio trageri la sorti

15:00 Flash monden

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, ma!

23:00 Starea naţiei (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Schimb de mame (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Cei buni, cei răi şi cei morţi

SUA, Acţiune, Thriller, 
Western

02:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

08:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 O iubire hibernală

Dramă, Romantic
14:00 Sărut de zăpadă

Romantic
16:00 Instantaneul iubirii

Romantic
18:00 Dragostea în acţiune

Romantic
20:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

22:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

00:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

01:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Test Drive

07:40 Năzdrăvanii din pădure 3

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

09:15 Final Fantasy:                         

Spiritele ascunse

SUA, Animaţie, Aventuri, SF
11:20 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
14:15 Hellboy -                                      

Eroul scăpat din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
16:45 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

19:05 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
21:00 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
22:55 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
00:50 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

02:35 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Gordon Ramsay

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Dezastre în aer

12:00 Dezastre în aer

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 S.O.S. Maşini clasice

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Supravieţuitorul

17:00 Istorii sângeroase

18:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls
19:00 Primii în Alaska

20:00 Alaska

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Fascinaţie pentru aventură

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Salvatori                                

pe drumuri îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Striptease piesă cu piesă

05:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Nimeni nu-i perfect

Romania Comedie

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Singură? Mai bine nu! (R)

acasă
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LUNI

LUCRURILE 

MĂRUNTE
HBO. ora 21,55, crimă, dramă, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Denzel Washington, u

Jared Leto, Rami Malek

Titlu original: The Little u

Things 

Joe Deacon, ajutor de şerif din 
Kern County, este trimis la Los 
Angeles pentru ceea ce trebuia să 
fie o simplă misiune de colectare de 
probe. În schimb, devine implicat 
în căutarea unui criminal în serie 
care terorizează oraşul.

TRĂIEŞTI DOAR           

O SINGURĂ DATĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

crimă, SUA, 2010

Cu: Peter Weller, Ed Harris u

Titlu original: Once Fallen  u

Atunci când Chance (Brian 
Pressley) se întoarce acasă în 
portul San Pedro (California) după 
cinci ani de închisoare, fosta sa 
prietenă Kat (Allison Eastwood) 
îi face cunoştinţă cu fiul lor, 
apoi îi părăseşte pe amandoi pe 
neaşteptate. Visurile sale pentru 
un început ”curat” sunt complicate 
şi mai mult atunci când este 
obligat să ia asupra sa datoria 
enormă a celui mai bun prieten 
către gangsterul local Eddie (Peter 
Weller). 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Români                                     

care au schimbat lumea

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Nocturne (R)

02:50 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Parker (R)

SUA, Crimă, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Revizie tehnică

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Non-Stop (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:15 Alb şi negru (R)

India, Crimă, Dramă
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Trăieşti                                         

doar o singură dată

SUA, Crimă
23:00 Răzbunarea Selinei (R)

SUA, Western
01:00 Cei 7 ani de masa (R)

07:50 The Marksman:                             

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
09:40 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă,
11:30 New York:                             

Jurnalele Covid

SUA, Documentar
12:10 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

14:40 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
16:35 The Humans

SUA, Dramă
18:30 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
19:00 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:55 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă
00:05 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 La şcoală departe de casă

23:00 Ocolul Pământului                 

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Imposibila iubire (R)

Romania, Dramă

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea                                         

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea                                          

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea                                        

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Dulce razbunare (R)

02:30 Ce se întâmplă doctore?

03:00 Revizie tehnică

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Teleshopping

08:15 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 The Tracker 

Italia, SUA, Acţiune, 
Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Pup-o, ma! (R)

01:00 Secretele presedintelui (R)

02:00 Capcana

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

05:00 Focus

06:00 Nimeni nu-i perfect (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Magnum,                        

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Magnum,                      

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Morgane,                                

geniul investigaţiilor

Mister
23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Magnum,                             

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

08:10 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
09:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:45 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
15:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

01:00 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:45 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Cum să construieşti                            

un oraş

11:00 Minuni inginereşti

12:00 Inginerie pentru spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Istoria:                               

Momente interesante

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Procesul ”Ceauşescu”

23:00 Apocalipsa

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal                                          

cu Mariana van Zeller

03:00 Războiul drogurilor

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 T l h i

prima

07:15 Alb şi negru (R)

India Crimă Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

10 OCTOMBRIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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ELVIS
HBO. ora 22,15, biografi c, 

dramă, muzical, SUA, Australia, 2022

Cu: Tom Hanks, Austin Butleru

Titlu original: Elvis u

Povestea lui Elvis (Austin Butler) 
este văzută prin prisma relaţiei 
sale complicate cu managerul 
său enigmatic, colonelul Tom 
Parker (Tom Hanks). Povestit din 
perspectiva lui Parker, filmul se 
adânceşte în dinamica relaţiei 
complexe dintre cei doi, care se 
întinde pe o perioadă de peste 20 de 
ani, de la ascensiunea lui Presley la 
faimă până la vedeta fără precedent 
care a schimbat cursul istoriei, 
pe fundalul peisajului cultural în 
evoluţie şi al pierderii inocenţei 
în America. În centrul acestei 
călătorii se af lă unul dintre oamenii 
importanţi şi inf luenţi din viaţa 
lui Elvis, Priscilla Presley (Olivia 
DeJonge).

ACTIVITĂŢI 

INFRACŢIONALE
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, dramă, thriller, SUA, 2015

Cu: Michael Pitt,  u

John Travolta, 

Jackie Earle Haley, 

Dan Stevens

Titlu original: Criminal u

Activities 

Patru tineri aleg să facă împreună 
o investiţie riscantă, care le creează 
însă probleme cu o organizaţie 
mafiotă periculoasă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ora regelui (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Hai să ucidem, 

companeros

Spania, Comedie, Western
00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Hai să ucidem, 

companeros (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                           

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Rampage:                                

Scăpaţi de sub control (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Red Dawn: Ultima invazie

SUA, Acţiune
02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Capcana ucigaşului

SUA, Dramă
23:00 Trăieşti doar o singură dată 

(R)

SUA, Crimă
01:00 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

07:50 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
09:15 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie
12:20 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă
14:10 Sherlock Holmes:                    

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
16:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:50 Clubul tinerelor vrăjitoare

SUA, Dramă, Fantastic
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Repetiţia, Documentar
20:35 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:10  Apele Nordului

coprod., Aventuri, Dramă
22:15 Elvis

SUA, Australia, Biografic
00:50 Scapă, dacă poţi 2!       

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 La şcoală departe de casă (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Ocolul Pământului                

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Reduşi la tăcere (R)

SUA, Dramă, Romantic

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Dulce razbunare (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:10 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Activităţi infracţionale

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Activităţi infracţionale (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
04:00 Focus

05:30 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Magnum,                           

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Magnum,                             

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

08:10 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, Thriller

09:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
10:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:45 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă, 
Mister, Thriller

15:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:05 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

22:55 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
00:55 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror
02:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Cum să construieşti                       

un oraş

11:00 Vehicule gigant

12:00 Construit pentru Marte

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Oprire la boxe

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Top 10 

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

05:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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MIERCURI

RITUAL 

SÂNGEROS
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, Acţiune, thriller, SUA, 2006

Cu: Nicolas Cageu

Titlu original: The Wicker u

Man Ofiţerul de poliţie Edward 
Malus primeşte o scrisoare 
netimbrată de la Willow (Kate 
Beahan), fosta lui iubită, a cărei 
fiică este dată dispărută. Fiind 
singurul om în care are încredere, 
aceasta îl roagă pe Malus să 
ajungă pe Summerslide, o insulă 
izolată din Pacificul de nord-
est, populată de o comunitate 
matriarhală neopăgână, 
în încercarea de a-i găsi fiica.

DRUMUL 

LUI WENDY
TVR 2. ora 20,00, Comedie, 

dramă, SUA, 2017

Cu: Helen Hunt, Dakota  u

Fanning, Alice Eve, 

Toni Collette

Titlu original: Please Stand  u

By  Wendy vede lucrurile 
în mod diferit: este extrem 
de independentă, cu o minte 
strălucitoare şi cu un simţ al 
umorului diferit. Wendy are, de 
asemenea, autism. Pentru ea, 
oamenii sunt un cod indescifrabil, 
iar lumea este un loc confuz. Ea a 
avut întotdeauna dificultăţi în a 
înţelege totul şi vrea doar o şansă 
de a fi acceptată la fel ca toţi 
ceilalţi. Inspirată de îngrijitoarea 
ei pragmatică, Scottie, tânăra 
fuge de acasă şi porneşte 
într-o aventură îndrăzneaţă, 
în încercarea de a-şi prezenta 
manuscrisul „Star Trek“ de 500 
de pagini într-o competiţie de la 
Hollywood. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia  Vodă (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Palatul viceregelui

Biografic, Dramă, Istoric
00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Palatul viceregelui (R)

Biografic, Dramă, Istoric
04:05 Telejurnal (R)

05:00 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gasoline Alley

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolutions (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea gaseste o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sport sângeros

SUA, Acţiune, Sport
22:00 Ritual sangeros

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Capcana ucigaşului (R)

SUA, Dramă
02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Călăreţul dragonilor

08:55 Sherlock Holmes: 

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
11:05 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
12:35 Fabula zilei

Animaţie
14:00 Sindromul Baumbacher

Comedie, Dramă
15:30 Pinocchio: O poveste 

adevărată

Rusia, Animaţie
17:05 Belle

Animaţie, Aventuri
19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 The Humans

SUA, Dramă
21:50 Casa Dragonului

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:55 Lumina Naturala

Dramă, Istoric, Război
00:35 Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
02:45 Ultimii veniţi

Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Drumul lui Wendy

Comedie, Dramă
22:00 Povestea vinde

23:00 Ocolul Pământului în 80 

de zile

Acţiune, Aventuri, Comedie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Drumul lui Wendy (R)

Comedie, Dramă
02:45 Ora de ştiri (R)

03:40 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are    

numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are  

numele tau (R)

Romantic
01:30 Dulce razbunare (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:10 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica   

cârcotaşilor (R)

04:00 Focus

05:30 Nimeni    

nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

11:00 Norocul lui Loli!

12:00 Norocul lui Loli!

13:00 Aproape în paradis

14:00 Aproape în paradis

15:00 Camera de gardă

16:00 Camera de gardă

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
20:00 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Jaful de la galerie

Mister
23:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Otrăvită în paradis

SUA, Canada, Mister
01:00 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
02:00 Aproape în paradis

Acţiune, Crimă, Dramă
03:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Lege şi fărădelege

07:55 Ultimul atac

08:55 Memorie perfectă

09:50 Memorie perfectă

10:45 Recrutul

11:45 Recrutul

12:35 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Ultimul atac

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Crime pe Coasta de Azur

17:30 Recrutul

18:20 Recrutul

19:15 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:05 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Los Angeles

23:50 NCIS: Los Angeles

00:50 NCIS: Anchetă militară

01:45 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Los Angeles

03:05 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Cum să construieşti un 

oraş

11:00 Megastructuri

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fascinaţie pentru 

aventură

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

03:00 Războiul drogurilor

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 T l h i

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

12 OCTOMBRIE 2022

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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SECRETUL 

MAMEI MELE
TVR 2. ora 20,00, thriller, SUA, 

2012

Cu: Barbara Niven,             u

Yannick Bisson

Titlu original: My Mother’s u

Secret 

Tânăra Lori Colson aşteaptă un 
copil. Adoptată fiind, ea trebuie 
să af le mai multe despre familia ei 
biologică, aşa că, împreună cu soţul 
ei, pleacă în căutarea părinţilor 
biologici. Cei doi descoperă că tatăl 
lui Lori se af lă în închisoare pentru 
uciderea bunicului ei. El susţine că 
este nevinovat şi Lori decide să facă 
unele cercetări pentru a descoperi 
adevărul. Mama ei biologică este 
speriată, dar refuză să spună ce 
ştie. 

HANCOCK
HBO. ora 18,25, acţiune, 

fantastic, SUA, 2008

Cu: Jason Bateman, Charlize  u

Theron, Will Smith

Titlu original: Hancock  u

Hancock este un supererou al cărui 
comportament nepotrivit provoacă 
adeseori daune milioanelor de 
oameni din jurul său. El începe 
însă să se schimbe când o persoană 
pe care o salvează, director de 
PR, îl ajută să îşi îmbunătăţească 
imaginea în ochii opiniei publice.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Maria - uimitoarea regină 

din Carpaţi

Franta, Documentar
00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                    

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Măsuri corective

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
22:30 Vanatorii de monstri

SUA, Acţiune, SF
00:15 Ritual sangeros (R)

SUA, Acţiune, Thriller

07:30 Sindromul Baumbacher

Germania, Comedie, Dramă
09:00 Oamenii

SUA, Dramă
10:55 Belle

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Muzical

13:00 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
14:40 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

16:50 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
18:25 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
20:00 Jocul regal

21:50 Marginea pământului

Documentar
22:55 Evadarea din Kabul

00:15 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
04:00 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Secretul mamei mele

Canada, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Ocolul Pământului              

în 80 de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Secretul mamei mele (R)

08:00 Dulce razbunare (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dulce razbunare

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Dulce razbunare (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:15 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Nimeni nu-i perfect (R)

Romania, Comedie
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
21:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:00 Anna Karenina

Rusia, Dramă
04:00 Focus

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
15:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
17:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
01:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
04:00 Lege şi dragoste

Romantic

08:10 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
09:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
10:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:55 Ultimul atac

SUA, Acţiune, Dramă
14:50 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:30 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
01:25 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
02:55 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

03:35 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

08:30 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Top 10 

11:00 Megastructuri

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

05:00 La pescuit de ton

06:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dulce razbunare (R)

acasă
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ÎN ”DEADPOOL 3” . SUPEREROI

 Jackman l-a jucat pentru prima dată pe Wolverine în fi lmul din 2000, ”X-Men” u

Hugh 
Jackman 
se întoarce 
în rolul lui 
Wolverine

fi lm
„Marocco”, al doilea lungmetraj 
al lui Emanuel Pârvu, în cinematografe

„Marocco”, al doilea lungme-
traj al regizorului Emanuel Pâr-
vu, cu Şerban Pavlu, Crina Sem-
ciuc, Emilia Popescu în rolurile 
principale, va intra în cinemato-
grafe din 7 octombrie, scrie news.
ro. Filmul a avut premiera mondi-
ală în cadrul Festivalului Interna-
ţional de Film de la San Sebastian, 
în toamna anului trecut.

În România, „Marocco” a fost 
inclus în Competiţia Internaţi-
onală a TIFF Cluj şi a fost pro-
iectat apoi la Festivalul de Film 
”Anonimul” în deschiderea Serii 
Filmului Românesc. A urmat un 
traseu de festivaluri internaţio-
nale, fi lmul fi ind deja proiectat 

în Statele Unite, Germania, Italia, 
Israel, Franţa, Indonezia, Luxem-
burg, Georgia, India.

Din 7 octombrie, producţia 
poate fi  văzută atât în Bucureşti 
cât şi în țară, în circuitul de cine-
matografe şi în cadrul unor pro-
iecţii speciale organizate în mai 
multe oraşe din ţară, în prezenţa 
regizorului şi a echipei fi lmului.

Premiera ofi cială a fi lmului 
a avut loc marţi, 4 octombrie, la 
Sala Luceafărul (fostul Cinema 
PRO) începând cu ora 19,00, în 
prezenţa echipei fi lmului. 

„Marocco” spune o poveste 
despre responsabilitate şi vino-
văţie, despre lipsa încrederii care 
generează un lanţ de evenimente 
cu efecte devastatoare. 

Emanuel Pârvu, care a lucrat 
ca actor pentru regizori ca Adri-
an Sitaru, Cristian Mungiu şi Dan 
Chişu, a câştigat cu lungmetrajul 
de debut, „Meda sau Partea nu 
prea fericită a lucrurilor” (2017), 
premiul pentru regie la Sarajevo 
IFF.  . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Hugh Jackman revine de la 

pensie în rolul lui Wolverine. 

Actorul se va întoarce la rolul 

său celebru din ”X-Men”, în noul 

”Deadpool 3”, a anunţat actorul 

Ryan Reynolds, în social media. 

Reynolds a mai anunţat 

că fi lmul va avea premiera 

pe 6 septembrie 2024.

Jackman l-a jucat pe Wolverine 
în fi lmul din 2000 ”X-Men”, fi l-
mul care l-a transformat într-un 
star al cinematografului interna-
ţional. După 17 ani și nouă fi lme, 
Jackman s-a retras ofi cial din rol, 
cu multă publicitate, odată cu fi l-
mul din 2017 ”Logan”, în care per-
sonajul său, mutantul cu gheare 
de adamantium, a fost ucis, scrie 
hollywoodreporter.com, potrivit 
cinemagia.ro.

”Deadpool 3” marchează 
un cerc pentru personajele lui 
Reynolds - Deadpool și al lui Jack-
man - Wolverine. Reynolds a jucat 
prima oară rolul lui Deadpool în 
fi lmul cu puţin succes din 2009 
”X-Men Origins: Wolverine”, 
care avea un fi nal conceput ne-
fericit, în care antieroul jucat de 
Reynolds apărea cu gura cusută. 
Reynolds a ironizat adesea acea 
descriere, considerând că Dead-
pool era cunoscut pentru discur-
sul său agresiv, fi ind cunoscut 
pentru supranumele: „Mercena-
rul cu gura mare”. 

Primul „Deadpool“ a fost o 
poveste despre reabilitare pen-
tru Reynolds și pentru personajul 
său, fi lmul (nerecomandat sub 15 
ani) devenind un succes la critică, 
pe lângă câștigarea a 782,6 mili-
oane de dolari pe plan global și 
faptul că l-a ajutat pe Reynolds să 
devină unul dintre marile staruri 

de fi lm din lume. Shawn Levy 
semnează regia lui ”Deadpool 3”. 
Rhett Reese și Paul Wernick, cei 
care au scris primele două fi lme 
din serie, semnează scenariul. 
Wendy Molyneux și Lizzie Moly-
neux-Logelin au lucrat la primele 
drafturi.

Acest moment marchează pri-
mul fi lm ”Deadpool” semnat de 
studiourile Marvel după ce 20th 
Century Fox a organizat două 
premiere, în 2016, respectiv, în 
2018. Jackman, care a scris prime-
le două fi lme din serie, semnea-
ză scenariul. Wendy Molyneux
și Lizzie Molyneux-Logelin au lu-
crat la proiectele anterioare ale 
scenariului.

Vorbind despre moartea lui 
Wolverine în ”Logan”, Reynolds 
susţine că „fi lmul este plasat în 
2029. Ceva cu totul diferit. Logan 
a murit în «Logan». Nu ne atin-
gem de asta”.  .

DUBLURA 

DIGITALĂ A LUI 

BRUCE WILLIS 

ANUNŢ. Bruce Willis, 

care a pus capăt carierei sale 

de actor în martie, după ce a 

anunţat că suferă de afazie, o 

maladie ce afectează capacităţile 

cognitive, a devenit primul star 

de la Hollywood care autorizează 

crearea unei dubluri digitale 

pentru a fi  folosită în fi lmele sale, 

anunţă The Telegraph. Willis a 

încredinţat imaginea sa societăţii 

americane Deepcake. Anul trecut, 

el şi-a dat acordul pentru folosirea 

imaginii sale în mai multe reclame 

ruseşti.  Datorită tehnologiei 

„deepfake“, inegalabilul interpret 

al lui John McLane „juca“ în rusă 

într-o reclamă realizată pentru 

gigantul telecom MegaFon. 

”Îmi place cât de exact a fost 

interpretat personajul meu“, 

a spus Bruce Willis. „Cu noile 

tehnologii, chiar dacă sunt pe 

alt continent, pot lucra şi pot lua 

parte la fi lmări. Este o experienţă 

nouă şi interesantă. Mulţumesc 

întregii echipe“, a adăugat 

actorul. Bruce Willis, în vârstă de 

67 de ani, a jucat în peste 70 de 

fi lme, majoritatea de acţiune.   

. Remus Basalic 
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FAMILIA, COLEGII 

ȘI FANII L-AU 

APLAUDAT PENTRU 

ULTIMA OARĂ 

PE ALEXANDRU 

ARŞINEL

săptămâna 
7 - 13 octombrie 2022

Momente 
emoţionante
de la înmormântarea 
lui Alexandru Arşinel
Regretatul actor a fost 

înmormântat la Cimitirul Bellu 

din Capitală. Soţia sa a fost 

copleșită de durere și și-a 

condus omul iubit pe ultimul 

drum, în scaun cu rotile, femeia 

fi ind paralizată de mai bine 

de opt ani. Băieţii lui Arșinel, 

Bogdan și Cristian, și-au plâns 

tatăl și l-au aplaudat pentru 

ultima dată.

Actorul Alexandru Arșinel, 
care a murit joi, 29 septembrie, 
la vârsta de 83 de ani, a fost în-
mormântat duminică, 2 octom-
brie, la Cimitirul Bellu, pe Ale-

ea Mateiu Caragiale. Aproxima-
tiv 300 de persoane au fost pre-
zente, printre care și colegii ac-
torului de la Teatrul de Revistă, 
Adrian Enache, Aurelian Temi-
şan, Vasile Muraru, Gheorghe 
Turda, Mirela Vaida.

Văduva actorului,
răpusă de durere

Imaginile impresionante cu 
soţia actorului, Marilena, au 
emoţionat pe toată lumea. Fe-
meia a fost adusă într-un sca-
un cu rotile, iar cei doi fi i ai ei, 
Bogdan și Cristian, au avut gri-
jă de ea în permanenţă. Mari-

lena Arșinel este paralizată de 
mai bine de opt ani, în urma 
unui accident casnic. Cu privi-
rea pierdută, cu chipul brăzdat 
de suferinţă, văduva lui Arșinel 
le-a dat emoţii celor prezenţi, 
căci la un moment dat femeia 
a avut o puternică criză de tuse 
în timpul slujbei de înmormân-
tare. Copiii și rudele s-au strâns 
în jurul ei, să-i acorde îngrijiri 
și să o liniștească, însă, din fe-
ricire, nu s-a întâmplat nimic 
mai mult, scrie Cancan.ro.

„Te voi iubi mereu”, este me-
sajul scris de Marilena Arșinel 
pe coroana depusă la mormân-

tul soţului cu care a fost căsăto-
rită 54 de ani. Băieţii actorului, 
Bogdan și Cristian, bărbaţi în 
toată fi rea, nu și-au ascuns su-
ferinţa și au izbucnit în lacrimi 
în momentul în care trupul ne-
însufl eţit al tatălui lor a pără-
sit sediul Teatrului de Revistă, 
pentru ultima oprire, Cimiti-
rul Bellu. Cei doi fi i ai actorului 
au aplaudat puternic și au plâns 
cu lacrimi amare. Alexandru 
Arșinel a fost înmormântat cu 
onoruri militare și își doarme 
somnul de veci pe Aleea Mateiu 
Caragiale, din Cimitirul Bellu. 
. Beatrice Dumitriu

04IT&C
Tehnologia 
care ucide gândacii 
de bucătărie

05sexologie
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problemele de erecţie
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